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Eeskönne.

Armsad Eesti sõbrad!
^Bitto teie seast on linnas sures ramato podis 

käinud ja on näinud, et üks suur tubba ja meel üks 
teine ja kolmas ja neljas ka meel on mitmekordiste 
riolidega täidetud ja ramatudega ni täis toppitud, et 
tuul läbbi ei pease. Lähhad sa nüüd ühhe rioli jurest 
teise jure, wöttad ühhe ehk teise, teed lahti, agga mis 
sa leiad sealt? keik on sulle wöerad — ni wöerad, et 
sa arro ei sa, kas ta on Jummala sauna woi mu jutto 
ramat. Küssid sa: „Kas teil Ma feie raniatuid ka on?" 
siis wiakse sind ühhe pengikesse, ehk ühhe nurgakesse 
ehk ühhe kastikesse jure ja sa nääd nüüd seal seiswad 
monni kümment kaks, kolm. Se on kül wähha, ühhe 
judikoormaga wiiks sa need kus se ja teine! — Kellel 
Eesti werri soonde sees on ja Eesti südda rindus tuksub 
ja omma rahwast armastab, se ütleb tõeste halledust 
tundes: „OH sa ttmene Eestlanne, kui kaugel sa teiste 
tagga oüeb!/; Agga kes on seal süüdlanne? Jah, selle 
peale on mul raske wastata, agga ma annan sulle head 
nou, ärra otsi mitte paljalt südi teiste jurest! se woib 
olla, et sa sealt leiad, agga ehk sa leiad wast issiennese 
jurest ka, ja se on sul sus kerge parrandada. Põlleta 
üks pibotäis tubbakat näddalas wähhem, käi aastas üks- 
kord wähhem kõrtsis, sa woid selle eest kolm nelli ramm 
tukeft lastele igga aasta ennam osta, kes selle feest illu- 
saste luggema öppiwad, head öppetust samad ja sinno 
käele ka meel suud andwad. Kül sa siis nääd, kas
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need, kes teid armastawad ja teile head sornirnad, ei 
wötta sulge kätte ja sada ommad ramatokessed sinno 
küllalisseks. Kül teie siis peate näh ha sama, kuidas 
neile linnas ramato poes kolm, nelli, ehk ka meel en- 
nam riolid korteriks antakse, kus nad nisamma uhkeste 
ja sellesamma õigusse sees seisawad, kui keik teised.

Keik need ramatukessed, mis meie Eesti keles on, 
on ennamiste need meile armub, kes Eesti rahwast 
armastawad, agga kes issi mitte Eestlassed ei õlle. 
Jah, Summas, aitago neid selle hea tö eest! Ka on 
monned kallid mehhed Eestlaste seas, kes wägga arm
said jutto ja waimolikko ramatuid on kirjotanud ja 
kellest teie mõnda head kasso ollete leidnud, — tulle- 
tage mele: Sioni lauto kannel, Sannume-toja, Sioni 
ohwri altar ja meel monned muud, eks need õlle keik 
kallid ja armsad Eesti mehhe tööd? — Nüüd ütlen ma 
kartussega, agga ammeti römo ja lotussega: „ Noor
juttomees" on ka ühhe Eestlasse tö! — Ma ei mõista 
muud üttelda kui agga: „Siin ta on, säh, mata, kui ta 
sulle kõlbab, siis te üks lahti kui teine noor juttomees 
tullerna aasta jälle sinno ukse külge kopputab, kui Sum
mal mind ja sind nt kaua ellada lasseb; — on ta sulle 
magge — noh — siis otsi kangemat ja „Noor jutto' 
mees^ saab ehk jälle teist, kes kangemaga põlle arjunud, 
ommaks sõbraks, agga ma ei usso mitte, et se tedda 
ärrahirmotab omma suud lahti teggemast, sest rnarres 
on ka nt julge ja rnaaksub seälsammas metsas, kus sissa 
laulab. Siiski ma arrnan et Nore juttomehhe sees ka 
terrad on, mis süia kölbarnad ja issiärranis noor räh
mas mõnda head öppetust sealt seest leiab.

Sornin õnne ja seife head keige Eesti rnendade ja 
öddedele ja lahket wastowõtmist kui üks noor jutto
mees teise järvele teile küllalisseks tulleb.



Liliglionno.

E^ohhan Molts, olli Luigekörtsimehhe nimme. Ta 
olli üks senna ja rnägga weider rnehheke kes nenba 
räkida mõistis kuidas segi tahtis ja walletas kui kaleu- 
briteggia. Ta mõistis ühhe pole suga naerda, kui 
parremal pool üks lustilik seisis, ja teise pole suga 
nutta, kui pahhemal pool üks leinaja olli. Wölgnikknde 
nimmed ei olnud mitte seina peal nühha, egga ramato 
sees leida, maid keik manna Moltsi peas. Minno ar- 
mates piddi kül manna Moltsi pea surem ollema, kui 
seifil teistel, et tal ni robkeste sisse mahtus, sest temma 
ellas linna liggibal, kus ikka jänno suur on. Ei ol
nud kül ühtegi tükki, mis temma käes kui omma pärris 
meistre käes ei sündinud, agga ommeti olli kaardi- 
mängiminne temma pärris pea ammet. Se olli teada, 
kes seal ülle lämme astus, se läks ikka, pea raske, kot 
hea kord kergem jälle ülle lämme mälja.

Johhan Molts, olli kül ta pärris nimmi, agga 
sedda ei kuulnud paljo segi, maid keik rnaUm nimme« 
tas tedda „onno."

„Meie lähhame Luigaonno jure," ütlesid koddanik- 
knd, tallopoiad ja soldatid, saksad ja sandid. Temma 
olli feige mailma onno, agga üks kallis onno, sest ta 
maksis iggalühhel rahha.

Ta mõis ehk siis ka kül rikkas olla! moite ehk mast 
möttelba. Sedda mõtles kül keik mailm, agga se pol« 
nud ommeti mitte nenba. Kui temma äi silmad kinni 
panni, olli Luiga onno ta pärria. Sealt sai ta ennete 
armates ni paljo, et otsalöpmisse moimata armas oell-



6
wad. Pealegi täitis ta ommad keldrid selle keigekalli- 
ma Minaga ja kui Prantsussed tullid, jõid nad sedda 
sutumaks ärra ja Luiga onnul polnud ühtegi waewa 
ülleskirjotamissega egga meles piddamissega. Nüüd olli 
ta warrandus ühheiopsoga otsas ja waesel onnul pol- 
nud muud ühtegi kui Luiga kõrts ja önneto naene 
omma tütrega. Wannamees issi agga tahtis näidata, 
et se wallus hoop tedda meel mitte põlle jõudnud kerja- 
keppi ja sandikotti alla sata, mis agga ommeti olli 
sündinud. Ta önneto perrenaesel agga läks se assi 
süddamesse, hakkas pöddema ja — surri.

Mis piddi waesest Luiga onnuft nüüd sama? Ta 
ausa perrenaese surm, kes mitto korda mina topsi ta su 
ärest taggasi olli tombanud, panni tal kimmi pauna 
selga ja se olli raske kanda ja lõi pea, mis enne ikka 
seljas olli olnud, ette mahha. Mis piddi ta waesest 
tütrekessest sama, kes meel mitte ei teadnud, et Luiga 
onno ta issa olli, maid tedda teiste järrele ka onnoks 
kutsus.

Liwaküllas ellas temma perrenaese ödde, üks wägga 
süddi ja hakkaja naesterahwas, rikkas ja kawwala 
peaga, kui ka mitte ennam koggoni noor. Selle jure 
tulli üks ja teggi jutto iittelbcS: „ Noh, wägga hea, 
mis ollete teinud, ollete õe last ennese jure wötnud ja 
kaswatade tedda kui emma-, agga kuulge, mis nou 
minna annan: wötke issa ühhes ka, siis on waesel lapsel 
porris emma ja lessel auus perrenaene. Ma ütlen, ta 
on ennast hopis parrandanud ja teil on hambad ter- 
rawad ja pühhite wimast krampso wälja, kui middagi 
peaks meel ollema järrele j ämm.w

„Minge kesket metsa omma lorriga/ ütles Katta, 
„Negert ei plegi ükski walgeks ja hunt aiab kül karma 
agga ei kanta kurja süddant. Minno õemees wöttaks 
hea melega minno rahha agga mitte mind ennast, egga 
minna ka ei wötta tedda, egga temma wölge omma 
kaela. Üttelge temmal et ta omma su puhtaks pühhib/
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Se otti pärris Ma seti ja Luiga onno mõistis sedda 
ilma kelemehheta ja ei julgenud eddaspiddi enttarn selle 
eesliga ta toa ukse ette sõita, agga tühja kottiga ja pai- 
sannadega läks ta meel mitto korda. Agga armastussest 
omma öe lapse wasto läks ta linna ja laskis sallamahti 
keik Luiga onno warrandust ülleskirjotada ja maksis 
temma möllad ja Luiga kõrts otti temma pärrandus.

„Öemeeg/ ütles ta nalja pärrast, agga kaunis mal- 
tusaste, „kas sa nüüd jälle kurradi ratsa hobboseks tah. 
had sada, et jälle kergemelega tembud tahhad tehha. 
Panne tähhele, ma wöttan so maia, so platsi so käest 
ja kihhutan sind, kus paggan ja kui sa siis ütles pu oksa 
peale astud, põlle sul Ma peal ühtegi ennatn teggemist.

Se otti jälle Ma sete ja Luiga onno mõistis sedda 
ilma selletamatta. Ta näggi kül, et siis tarwis otti, 
wärsikessi õppima hakkata, kui ta Rattakest pahhandab. 
Ei olnud siis muud nou, pöris selja pealt külge peale 
ja — parrandas meelt.

Keik mailm ütles: „Luiga onno on teiseks innimes- 
seks sanud ja Lima kütta Katta on sedda toimetanud. 
Se on üks pärris kassak. Kahjo, et ta temmale ei 
läinud! Agga sedda ei olnud ommeti mitte tarwis. 
Ta tulli iggapääw sinna ja piddas mäest Luiga onnut 
tubliste su ärest kinni, künni ta wimaks taggatütteslö- 
misse mahhajättis.

Jmmelik kül, kuidas üks innimenne nenda ümber 
woib mudetud sada. Johhan Molts otti se must ronk, 
kes nüüd walgeks kaarnaks otti sanud. Kui ta Lima 
kütta Katta käest rahha otti laenanud, hakkas ta neste 
ettama ja seadis omma kõrtsi ja kõrtsi kaupa ni heaste, 
et keik jätte sinna jooksid. Ta issi jõi nüüd agga 
paljalt sedda, mis klaside põhja ütte jäi. Keik rahwas 
armas Luiga onnut üht rahha auko leidnud ollemad. 
Ta kelm otti ka kawwal kül, neid selle mõtte seest 
hoidma ja naeratas agga, kui ta käest monni juhtus 
küssima.
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Senni kui nüüd Luiga ortno ello ikka lakkis tassa 
hiljokeste, kui tulli tore pu külges, enne kui ta täit 
joudo sai, kasmis ta tütreke Katta omma täddi ja risti- 
emma jures Lima küllas ja olli illus kui üks õun, 
nenba et se mitte imme et olnud, kui punnase põskedega 
naabri Jakob temma eest tulle ja mette läks. Kui se 
tütrukuke wieteiskümne aastaseks sai, hakkas ka Jakob 
ärra näggema, et Katta se keigeillusam ja feige parreni 
tütruk seal ümberkaudo olli. No muidogi olli teisi ka 
meel küllalt, kes sedda teadsid, agga Jakob teadis sedda 
ommeti keigeparreminne, sest et ta tedda igga silmapilk 
näggi ja temmaga jutto aias.

Täddi ei olnud mitte pimme egga kurt, et ta mitte 
et õlleks näinud egga kuulnud, kuidas selle pari luggu 
olli. Ta näggi kül ja rõmustas selle ülle ja se õlle 
õige, sest Jakob olli üks hea ja mõistlik pois, kelle 
süddame sees se käsk ellas: auusta onuna issa ja omma 
emma; kes sedda teeb se saab sedda töötust, et ta kässi 
heasti käib ma peal. Ta olli kül maene, agga sest 
pannud täddi Katta tähhelegi, sest temma olli jo rikkas 
ja sedda piddi Kattake ennefeUe sama.

Üks päärn tulli manna onno Molts jälle Lirnakülla, 
kus ta kül õige arrna käis ja muido peaaego suggugi 
sedda reisi ette et rnötnud, kui ta rahha pudus käes 
olli, sest täddi Katta mõistis õppetaja ammetit ja sobbis 
ta pea õige puhtaks, kui middagit kelmust tast teadis. 
„Oho," ütles ta, kui möerast näggi sisse astmvod, 
„olled mist jälle rahha lunnima tulnud, agga sekord 
ilma asjata, sest nüüd põlle mul issigi.

„Se on siis hea kül, et sul ei õlle," ütles Molts. 
„Sekord ei tulle ma mitte rahha tahtma, maid ühhe 
teise asja parrast. Ma arman keik mo tö ja tallitus 
lähhab hukka, kui ma meel kauaminne peaks rnõeras- 
tega maia piddama, sepärrast anna mulle nto tüttar 
kätte, kes mul perrenaefe eest õlleks.
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Katta mõtles: Õigus on tal kül, agga Kattake olli 
pool temma süddant ja se ei olnud mitte nalli sedda 
ärraanda. Wiisteiskümmend aastat olli ta tedda hoid
nud ja kaswatanud ja nüüd ühhe korraga piddi ta tedda 
ärraandma. Se olli üks wallus hoop. Agga et ta 
temma õemees ja pealegi ta armsa Kattakesse issa olli, 
sowis ta temmale keike head ja õnne, käskis tedda 
agga rahhoga minna ja lubbas talle Kattakessega järrele 
tulla. Nüüd olli ta römus, et kaup nt heasti läinud. 
Helledaste willistades läks ta Turwamäe kabbelift möda. 
Woib ka kül olla, et ta sedda kartusse pärrast teggi, sest 
seal öeldi ikka tontisid nähtud.ollewad.

Et Kattake mitte sure römuga sedda sannumit 
kuulnud, woib jo kül arwata. Kaks weoia jooksid ülle 
temma punnase põskede; kaks asja teggid temma lahku
mist ka raskeks: ta kallis täddi ja Jakob. Nad hakkasid 
meel üksteise kaela ümber kinni ja töötasid üks teisele 
truuks jäda ja pannid selle tootussele maggusa suand- 
missega sõlme ette.

Ollid enne Luiga kõrtsis rahwas tubliste käinud, 
siis ei olnud nüüd otsa peal. Kui jo mannad ütle
sid, et rottn sestsadik pool parrem mekkib, kui Kattake 
wälja wallab, mis siis toeet nored woisid arwata. Et 
kül paljo neid olli, kes Kattakessega olleksid hea me- 
lega tutwaks sanud, ei julgenud nad ommeti temmaga 
jutto tehha egga tedda melitama hakkada. Sest ta
tulli siis agga wälja, kui tedda tarwis olli ja kui issal 
aega ei olnud ja läks kui wälk jälle omma kambrisse. 
Ta olli kül lahke ja helde, agga tössine ja häbbelik,
se teggi, et nad tedda kartsid ja auustasid. Siiski
olli Luiga kõrts kui magnet ja nored mehhed kui
raud. Ka tullid sinna paljo krono mehhi, ohwitserid 
ja muud, sest soldatidel on ikka kuiwad maksad, mis 
kasta tahhawad. Jssiärranis suur jänno on ja olli ka 
siis Prantsusse ma soldatidel, sest et nad Hollandi ma 
liggidal ellawad, kust nad paljo heringid samad, mis
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neid jomst panueb. Ühheft nisugguseft Heringo tönnist 
tulleb nüüd middagi räkida, kes seal linnas se kord ellas.

Se anus suur herra olli pealik, kaunis weike ja 
lühhikeste jalgadega ja kui ta käis, siis näitis ta wälja 
kui üks rändaw ragawaat, sest ta jämmus olli hea 
kord tublim kui ta pitkus. Teised kes teadsid, riikisid, 
et ta soldatid tedda ollewad wihkanud kui üht kurja 
mnimo ja nimmetanud tedda ikka ta tagga selja: 
nuum porsas warda otsas. Kui nad söas risumas 
olnud ja kui nähtud, et temma jo ühheft maiast tudija 
tulnud, siis ei wötnud ükski ennant ette sinna sisse 
minna, sest se olnud teada, et Tomas Päär — se olli 
ta nimme — ühtegi euuam järrele ei jätnud. Omma 
wahwa teggudest teadis ta wägga paljo räkida, ka, 
kuidas temma ussin jooksma olnud omma lühhikeste 
kindsudega, agga issiärrauis taggaspiddi, et suur maggo 
muido wägga tülliks olnud. Ta walletas kui üks 
Türk. Temma ollewad surest moisnikko souft, agga 
ommeti olli ta issa kingissep P. linnas. Ta räkis ka 
omma suurtest mõisatest, agga isse polnud tal jalta 
täit maad.

Kui nad Luiga onnuga teine teisel pool lauda
istusid, siis walletasid nad ni hulla mära, et toa pörrand 
praksuma hakkas ja sisse tahtis langeda. Kui kegi oi* 
leks küssinud, mis se roa törroke seal Luigas ommeti 
peaks käima? ja teine õlleks üttelnud: toina jomas, — 
siis õlleks se kaunis oskauud, sest ta kurk olli kui roa 
saapasäär ja roiin kustutas ta janno uisamma wähha 
kui olli tuld. Üks teine ehk õlleks üttelnud: kaardid
mängmas, se ei õlleks just ka mitte walletand, sest
sedda teggi ta hea meiega. Agga kui kolmas õlleks 
juhtunud ütlema: selle illusa Kattakessega sõbrust teg* 
gemas, — selle hoop õlleks siis kohhe naela pähha 
oskanud.

Ta püdis melitada, ta katsus sõbrustada, agga
Kattake hoidis temmaft kui pahha haigusest emale.
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Oot, oot! mõtles ta, eks manna sanna ütle: kes tüt* 
tort sada tahhab, peab emma melitama, agga et Katta* 
kessel emma ei olnud, hakkas ta issaga peale.

Nüüd hakkas ta sure suga walletama. Ta rakis, 
kuidas jo kuulsime, ommaft mõisatest ja surest sonst, 
kuidas temma omma onno ainoke warrandusse pär
na olnud, kes omma ello aia kubberneer olnud ja 
nüüd tänna woi homme woib kustuda ja kahhest rik
kast täddist, kes omma rahhakottide otsas istuwad, mis 
ka marsi temma omma saab ollema ja ütles wimaks: 
„Söbber Molts, sinna tead, et ma sinno tüttort ar
mastan, anna tedda oige minno abbikasaks; ma ütlen 
sulle, egga sa üht teist nisuggust wäimeest ennam ei 
sa, kui sa nüüd omma ja omma tütre õnne ärra 
põlgad/

Wanna Moltsil tulli se õige sowimist möda, sest 
üht rikkast wäimeest tahtis ta sada, agga monned asjad 
panni ta tal ommeti meel ette, mis ta piddi lubbama 
täita; essiteks piddi auus herra ennast krono tenis* 
tussest lahti wötma, sest et ta tüttor soldati naeseks 
ei tahha sada: teiseks piddi ta käemehhe ja kirja läbbi 
tunnistama, et se ka tõeste nenda on, kuidas ta om* 
mast rikkusest ja warrandusseft olli räkinud ja kol* 
mandaks piddi ta omma kergemelega purjotamist ja 
kaardimängmist mahha jätma, mis tedda ja ta noort 
nõest woib waeseks ja õnnetumaks tehha.

Päär piggistas wihha pärrast hambid ja mõtles: 
woiks ka sind — wötta; agga ta waigistas ennast ja 
lubbas keik tehha.

Kui nad selle nõuga Malmis ollid, ütles Molts: 
„Noh wäimees, näita ka ülles, mis sa õlled töötanud 
ja hakka nüüd aegsaste moistlikkul wisil ellama. Pole 
ö aeg jõuab kätte ja waimode tund tulleb liggi, katsu 
nüüd wahhel minnema sada?

„Mis maimud?" naeris soldat. „Neid ei karda 
ma karma määrt!"
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No, no, ütles Molts, „ärge tembotage ni wägga. 

Kuulsin alles eile öhto ühhest pealikkust, kel just se- 
samma nimme on kui teil, üht kentsakat tükkikest, se rä- 
gib koggoni teist mobi."

„ Mis?" karjus Päär ommast jämmedast kurgust, 
„mis se lobbakoer on lorrisenud?"

„Ärge pange pahhaks. Ma annan sedda teile 
andeks,"' ütles Molts, „sest ma issi kardan waimusid 
kui tuld. Jah, temma rakis nenda: üks soldat ollewad 
särgi mäel lerist pöggenema sanud ja ollewad teile 
kohhe widdewikko aial wasto jooksnud ja teie olle
wad tedda tontiks piddant ja pöggema hakkanud ja 
soldatid plagganud tagga järrel ka ja waene pögge- 
neja läinud omma teed."

Wanna jämme wandus kui türklanne ja salgas 
ja wabbandas ni paljo, kui tol wois ja lubbas, kui ta 
tedda kätte saaks, sedda wallelikko moega terraga ter- 
retada ja läks läwwest wälja.

Ota wanna rebbane, mõtles ta — kawwal õlled 
sa küllalt, agga kül ma sind lökso saan. Luggeda 
egga kirjotada sa ei mõista. Ma tahhan sulle ni pallo 
selga sidduda, kui sa ial kanda jõuad. Kui tüttar 
minnoga jo laulatud on, siis on keik walmis, — siis 
minne ja otsi mo möisid ja onno ja rikkad täddisid, 
kes mitte ei surre, sest et nad ialgi põlle ellanud. Nenda 
mötteldes jõudis ta Turwamäe kabbelt jure ja seal 
hakkas ta laia kurguga jorro aiama, sest waimode kar- 
tus aias püksid wabbisema.

Kattake teises kambris, olli nende jutto ülle ülles- 
ärkanud ja keik sedda kaupa kuulnud. Se koormas ta 
süddant ni raskeste, nago õlleks wanna pealik omma 
sure köbhoga senna peale langenud, nenda et ta keik 
sel ööl muud ei sanud kui nuttis agga pallawaid 
pissaraid.

Õnneks olli teisel päwal pühhapääw ja Liwakülla 
täddi olli Moltsiga kaupa nenda teinud, et Kattake
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igga pühhapääw temnia jure tv ms minna. Hommiko 
warra, fui isja alles maggas, tõusis ta maast ülles 
ja lippas Liwakülla pole, kus Jakob nüüd, kui igga- 
forb, tebba jubbct otas. Agga sekorb kulis ta temma 
käest nisuggust luggo, et mehheke ärraehmatas ja wal- 
geks läks, kui kasse toht. Raske sübbamega lahkusib 
nab jälle teineteisest, mis peale Kattake ütles: „Ärra 
karba ni wägga, mo armas Jakob, ma lähhan ja 
ragin täbbile omma häbba, kui temma mitte nou ei 
leia, siis ei aita ükski roht ja siis ma hüppan jõkke/ 
Kerge jalgabega hüppas ta onuna tabbi maia pole ja 
Jakob watas wessiste silmabega talle jarrele, senni kui 
maiabe warjo kabbus.

Oh kui sureb silmab nüüb temma tabbi teggi! 
„Mis?^ ütles ta ja wihha puuna tõusis ta pal- 

lesse, f/ta kauples sinb kui Juut omma kaupa? Sea! 
ta eksis! Juttusta mul keik, mis sa kuulsib/

Tübruk jutlustas sauna saunalt ja täht tähhelt. 
Parrast juttustamift olli maias üks waikne assi, 

mis üks toeranb tunbi wois kesta ja kartusse ja lotusse 
wahhel alles wärrises Kattake kui pu leht. „So, ta 
on siis ka üks suur tonbi kartja! ütles tabbi, „pea 
kinni, kül ma siis nou leian. Sinna õlle agga rö* 
mus ja lasse minb tallitaba. Selle naeseks ei pea sa 
mitte sama, — olgo siis, et sul su wet jooksma hakkab 
selle nimme jarrele — „pealitfo proua/ Kattake 
panni kaks kät su ette ja ütles: „parreni surra/ 

„Ehk meel parreni Jakobiga ellaba/ Ütles tabbi 
ja Kattake läks punnaseks, hakkas tabbi ümber kaela 
kinni ja ei julgenub ennam temma peale wabata.

„Ärra olle rummal, laps!A ütles tabbi helbeste. 
„Minna tean jo, et teie üksteist armastabe ja minna 
annan teile ka omma õnnistust. Sinno issa tahhan 
ma ka ni kaugele sata, et ta ka sebbasamma teeb. 
Sinna õlle agga nüüb rahhul ja näita, nago ei teaks 
sa keigest sest asjast ühtegi ja ni kui ei putuks se üh.
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tegi sinnusse. Sinnul ei jä muub ülle, fui et sa ikka 
„ei" ütleb, kui so käest peaks sebba küssitama ja fui ta 
finb peaks tahtma melitaba. Kui ta malli siuuo wasto 
peaks ollema, uoh, siis sa teab, kus finb üks emma- 
sübba otab.

Jälle hakkas Kattake täbbi kaela ümber ja olli 
korraga keik häbba ja kurbbus uuuustub. Mis täbbi 
agga uouks olli mötnub, sebba ei teaduub ta mitte. 
Ka räkisib nab nüüb koggoui teistest asjabest, maiast 
ja maia tallitussest, ja nmuft uisuggusest, nenba et ta 
rõõmsam olli, kui iggakorb, kui ta jälle kobbo pole hak
kas miunema, kus Jakob tebba jälle otas ja ebbafi sa
kis kui iggakorb.

Jakob watas wärrisebes, lotusse ja kartusse wahhel 
temma peale ja ütles: „Sa olleb römus ja ollib om- 
meti wägga kurb?"

Katta watas temma peale ja ütles uaerbes: „Olle 
römus, Jakob, täbbi on üttelnub, et meie julgeste 
röömsab woime olla ja lubbab keik heasti toimetaba."

„Kas ta tõeste sebba on üttelnub?" häbis römus 
Jakob. „OH siis on keik heasti. Temmal on ermam 
arro peas, kui kellegi! mehhel."

Weel räkisib nab ühte ja teist lapselikku! wisil, kuuni 
wimaks ö kätte joubis ja iggaüks jälle ommale pole läks.

Sel õhtul olli, ni kui iggakorb, Luiga kõrts jälle nt 
täis, et lõhki tahheti ataba, agga immeks panna, — 
wöerab lätsib warst jälle ärra, muub kui agga kaks 
tükki jäib weel Moltsi jure istuma. Neeb ollib: wäi- 
mees Päär ja Labbinakele koolmeister linnast, üks 
konbilinne kniweto mehheke, kui kuiwanb herne wars, 
kebbas Päär tänna õige rohkeste kastis, nago karbaks 
ta, et pöllema hakkab. „Kus teie tuttav on?" küssis 
koolmeister. „Ma ei õlle tebba tänna snggngi näinub."

Ta on jälle Liwaküllas täbbi jnres! ütles Luiga- 
onno pahha meiega. „Ma näeks, et se manna tütmf 
seal teisel pool merb õlleks."
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„Ja muibogV ütles koolmeister, „üks nisuggune 
ösel ümberjooksminne ei passi ühhe nore tüttarlapse 
kohta kül suggugi.

„3a, ja," ütles Molts, „febbct juttust ollen ma 
sabba korba pibbanub, agga sebba ei Me kegi, sest se 
tübruk on kui temma külge pantub."

„No, no, manna onno Molts," ütles jälle kool
meister, „ärge selle ülle ni wägga pahhanbage. Ta on 
ikka ka üks mõistlik naesterahwas, kes heab öppetust 
lapsele woib anbei ja teie lapsele on ta emma eest, 
sest et ta muub emma ei õlle näinubgi ja se ei õlle 
mitte imme, kui ta omma emma tagga hoiab."

„Se on kül nenba," — ütles onno wennitabes, 
„agga ta woiks ommeti ikka nattoke aegsamalt kobbo 
tulla."

„Ja muibogi," ütles Päär, „ta woib jo ka pim- 
nteba ö aegas hirmoba ja nenba kahjo saba."

„Sebba ma ei karba kül mitte," ütles Luiga 
onno. „Sel tübrukul on ennam julgust kui ühhel kas- 
sakal; agga üks õnnetus woib tal ka kül segipärrast 
juhtuba! Ei minna ösel ei julge käia, weel wähhem 
sealt sest mannast kloostrist möba."

„AH ja, — no toata! sebba ei tulnub mul weel 
melegi," ütles koolmeister.

„Mis? — mis se on?" küssis häkkiselt Päär ja 
watas kartlikkult ümberringi, nago tahhaks ta wataba, 
kas tonbib jo ta sure köhto kinni hakkawab.

„Jutlustage mo wäimehhele sebba luggu, koolmeis- 
ter," ütles Luiga onno, „teie mõistate sannab parre- 
minne ritta seaba."

Koolmeister tõrkus essite nattoke wasto ja hakkas 
siis peale: „Ja, sest kloostrist räkitakse kül mönba imme 
asja. Ma ei woi julge selle peale olla, kas se keik 
tössi on, sest ma ei oüe issi ühtegi nähtub, siiski on 
neib paljo, kes ütlewab, et seal mibbagi ollewab."



16
„Kas teie middagi pitkemalt ei tea? küssis kart

lik soldat, kui koolmeister kinni piddas ja klasi põhja 
watas^

„Kannatage anus pealis/' ütles koolmeister häkki- 
selt, kui sutäie alla olli nelanud, „ma ei õlle omma 
juttuga meel mitte malmis. Kuulge eddasi. Rikkus 
teeb uhkeks ja liderlikkuks iggaüht, kes emtefe ülle mitte 
ei matma ja febba Jummala andi mitte Jummala 
auuks ja issiennese ja omma liggimesse kassuks ei prügi. 
Need pühhad lapsed, ehk mungad seal kloostris, nago 
nad katoliko ussus sallitakse, prukisid need rohked an
nid, mis waeste õppetamisseks ja kassuks rohkeste anti, 
issienneselle prassimisseks ja raiskamisseks, nenda et se 
klooster wimaks ühheks roppusse ellomaiaks sai. Siis 
ei woinud ka Jummala kohhus mitte kaua roiroiba. 
Södda ja mässaminne tõusis ja se rojane ja häbbe- 
matta maia tehti kimmi marreks. Kui need mungad 
surrid, siis piddid nende maimud jälle selle manna 
prassimisse kohta taggast minnema ja kui tondid üm- 
berhulkuma senni kui nad issiennast on mahhamatnud.

„Kuidas? — mahhamatnud?'' küssis Paar, kellel 
kui külma roet ülle ihho wissati.

„Jah/ ütles koolmeister, „igga saa aasta parrast 
leiamad nad ühhele ennese keskes üht hauda, pannewad 
tedda senna sisse ja se on siis peastetud. Igga öhto 
lähhawad nad sures troppis surnoaiale ja kui nad hauda 
ei leia, siis lahmad nad jälle taggasi. Sedda ei näe 

. sagga teis, maid üks ainus sel ösel, kui nad üht on 
mahhamatnud, ja kellel nad issi ennast tahtwad näidata."

„Huuuuu!" hüdis manna söamees ja wärrises kui 
hawa leht. „Ma ütlen teile, kümme meest söariistadega 
ja ma ei karda mitte, agga üks nisuggune surnomatja 
trop hirmutaks mind wistist nahha (eest wälja ja ta 
on ommeti kinni küllalt, nago teie teate. Kuidas teie 
rooite ommeti omma armast tüttart ni pimmedal ösel 
üksi käia lasta?"
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Luigaonno otli nisamma äbbausklik kui koolmeister 

ja soldat, ja koolmeistri juttustaminne aias tal nüüd 
karmad õige püsti ja ütles soldati pole pöördes: „Mis 
tont ma morn senna parrata? Se manna seal Lima- 
küllas on tedda nago järrele pannud ja ma ei tohhi 
suudgi lahti tehha, kui ma nomida ja heasti sõimata 
ei tahha sada. Kui teil temma parrast ni murre on, 
siis minge talle wasto, teil on jo ommeti räimewar- 
ras külge peal!"

Koolmeister näggi kül, kuidas asjad ollid. Ta 
näggi Luigaonno silmis wihha ja manna söamehhe 
silmis kimbatust ja tahtis üht taltsutada ja teist civ 
batet ütteldes: „Jäge agga rahhule, ühhel nisuggusel 
waggal ja heal lapsel kui temma on, ei sa ühtegi õn
netust juhtuma. Teie säte nähha, et ta önnelikkult jälle 
koddo tulleb. Ka ei õlle senni aiani mitte kuuldud, et 
nad kellegi! kahjo õlleks teinud; nad kandwad ommad 
surnud möda ja siis on tehtud."

„Ei, ei!" ütles perremees, „kui teie sedda last ni 
heaks arwate, kui teie ollete ütteluud, fiis minge tal 
wasto. Tehke sedda, kui mitte, siis —

„Oota!" ütles Päär, „minna lähhan!" Ta kargas 
maast ülles, wöttis manna koolmeistri kät piddi kiuni 
ja tõmbas tedda, ehk ta kül wasto panni, uksest wälja, 
ja wäljas olli kotpimme.

Mouni paarsadda sammo emal, jäi ta seisma ja üt
les: „Koolmeister, mo armas söbber, kui teie arwate, 
et mul tõesti lust on sest kloostri warrest möda 
minna, siis ei õlle teie mitte õige jälgede peal, sest 
mo kael on mul kaunis kallis. Ma arwan et tal üh- 
tigi wigga ei sa ollema ja tal ei õlle meid tõeste 
mitte tarwis. Pealegi on se ö niiske luhwt mul karta 
ja ta woib mul rinna-haigust ja kõhha sata. Ma ar
wan, se on mönnusam, meie lähhame ärra linna ja 
heidame maggama ja hoiame omma termist, sest se on 
ommeti se feige kallimWarra."

2
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„Nüüd ollete teie kui üks prohroet räsinud," 

ütles koolmeister, kel üks wörristus teise jättele ülle 
selga jooksis, „pomme ümber ja lahhame koddo." Warsi 
norskasid, manna mgamaggo ja ernewars wodis soja 
tekki al.

Kas olleksid need kolm sõbra woinnd uskuda, et 
neil üks Maja piddi ollema, ogga se olli ommeti 
neuda. Rattake olli jo ammo tassahiljokeste uksest 
sisse hüppanud ja omma kambri läinud ja kulis seal 
wiimne kui sauna. Ehk se kül ta süddant jahhedaks 
teggi, kui ta selle peale mõtles, et issa tedda selle roa 
lihha kottile tahhab panna, siis teggi se kulaminne 
talle nalja küllalt. „Sedda ma rägin feit omma täd- 
dile," ütles ta naerdes issienneses. Kui issa tedda 
roimaks ka leidis, jäi ta rahhule ja heitis maggama.

Teise hommitul olli koolmeister aegsaste roanna 
jämmeda jures tedda üllesärratamas ja ütles talle roi
maks: „Kuulge roanna auuroäätt söbber söapeaük, ma 
ollen sedda märko sanud, et teie Luigaonno tütre ümber 
libbitsede. Sepärrast kuulge head nou. Nago ma ollen 
kuulnud, pearoad teile agga monned risti te peal ees 
ollema, issiärranis üks seal Liroaküllas, üks roertiroaene 
lömsakas. Pealegi on naeste südda üks roeider tük lihha 
ja kes selle peale omma totust panneb, on õige te pealt 
jo hea kord emal. Sepärrast on minno nou, heasti et- 
teroadata ja sedda linnokest katsuda püda, et ta kus se 
ja teine ei lenda."

„Teie ollete mo tru söbber," ütles Päär ehmatand, 
kui ta kulis, et Kattakest ka üks teine meel püiab, „ja 
tahhate mulle roist iggal aial abbiks olla kui tarrois 
juhtub ollema, agga sekord arroan üksi malmis samad. 
Jummalaga! Tänna öhto Luigaonno jures näeme üks- 
teist jälle." Nende saunadega ruttas ta omma kirjotusse 
kambrisse ja istus lauda ja siiri jooksis pabberi peale 
mis sorrab.

Pärrast lõunat kello wiis likus se rändaw ölleroaat,
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rulli mässitud pabberid kainla al, Luiga trahteri pole. 
Sure römuga terretas perremees tedda, kui ta need 
pabberid ta kaenlas näggi, mis ta ammogi nähha ig- 
gatses. Päär laskis ennast toit lette naale ja ilma 

'sauna lausumatta wöttis ta ommad pabberi rullid ja 
andis neid onno kätte nende sannadega: „ Luggege
nüüd issi. " Wanna Molts watas neid sure römuga, 
— andis neid siis jälle taggasi, ütteldes: „ Õlle ui 
hea wäimees ja loe mulle ette/ mis peale ka Päär 
kohhe ühhe wöttis ja ütles: „@e on se tunnistusse kirri 
mintto onno Jama kubberneri käest, kes mind selle läbbi 
omma ainokesseks sure rikkusse pärriaks nimmetab ja lug- 
ges sedda pitka kirja otsast otsani. — Se siin on jälle 
nttttno täddi Ewa Pääri ja se teine Trino Pääri tunnis
tus, kes mollemad ellatand tütrukud, mind nisamma jälle 
omma järreletullewaks moisatte pärrandajaks seadwad.

Kui ta need pabberid olli selletanud panni ta neid 
jälle kokko ja küssis manna äia pole nihhutades: „Noh 
mis teie arwate nüüd, kas julgete mulle omma tüttart 
anda? kas need kaks mõisat peaks tedda jõudma toita, 
woi pean teist kaks meel jure ostma ?" Luiga onno jooksis 
puddeli jure, wallas klafl täis ja ütles: „ Noh kool
meister (sest se olli ka seal) jome nüüd minno ausa mai« 
mehhe onne peale." Keik kolm klasi plahwatasid kokko 
ja „Hurra" kollas kolmest kurgust.

„Ja, mis se keik aitab/ ütles Päär, „aitage nüüd, 
et teie tüttar mulle issi „jasanna" ütleb ja essimest pru- 
dimusso annab.

„Teie tahhate ikka tormata!/ ütles manna äi. 
„Otage! Aeg annab head nou. Üks nisuggune tüdruk 
on jo kui üks kindel kants, kelle ümber peab leri löma 
ja nenda tedda püüdma atra wöita. Teie kui üks söa- 
mees, peate sedda ommeti teadma."

Päär kulis sauna ja püdis nüüd keigipiddi melitada 
ja paitada, agga se olli keik üsna ilmaasjata. Ta pak-

2*
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kus talle hiilgawad ja kallid kingitussed, agga tütruk ei 
toötnub keddagi neist wasto.

Kui ta näggi, et ta püüdminne ühtegi toitja ei taht- 
nud kanda, keabas ta sedda jälle wanna äiale. Se mõtles 
nüüd sellega warsi walmis samad, agga kuidas ehmatas 
ta, kui ta sulis, et tüttar enne jõkke tahtis hüppata, 
enne kui selle jämmeda pattusele minna! Ta pällus, 
agga tütruk seisis likumatta. Ta ähwardas, ta möllas 
kui meleto maias; agga silma weega ütles Katta „ei/ 

Nüüd olli maia rahhul ots peal. Muud ei kuuldud 
kui issa kaklemist ja tütre nutmist hommikust õhtuni. 
Jssa räkis talle pealikko proua surest auust ja ausast 
seisussest, ta uhke moisattest, agga tütruk põlgas seif 
ärra ja ütles „ei/

Nenda ollid need asjad, kui ühhel pätoal üks mees 
Luigakörtso sisse astus ja laua otsa mahha istus. Per. 
remees lükkas talle täie puddeli ninna ette ja istus ka 
temma jure. Jut hakkas, ni kui ennamiste ikka ilmast 
peale ja üllatas tolmaks ka naesetoötmissest ja mehhele- 
minnemissest sadik, ja wöeras sowis Luigaonno nore 
parile head õnne.

„Ja, ja/ ütles Luigaonno, „se õlleks keik toägga 
hea, kui agga tüdruk isse wähha järrele nõrguks / 

„Oho/ ütles naber, „kas teie sedda arro ei sa, et 
wanna täddi teie maggusat suppi folab/

„Woiks tedda se ja teine roötta/ ütles perremees, 
„ma arwan kül, et teil õigus on/

„Ma arwan kül." ütles küllamees. „Ja ma tean 
ka, et Jakob jo luggemissest sadik temma järrele lip. 
pitseb ja wanna täddil on hea meel, et ta sedda poissi 
armastab. Agga nago teie teate, et kirriko hiir waesem 
ei tooi olla, kui temma. Se õlleks teil üks õige tväi- 
mees, kui teie mind mitte ülles ei anna, siis ma rägiks 
teile, mis ma tean. Kas teil on weel meles, et Katta 
ella kahhe näddala eest weel õige hilja koddo tutti?" 

„Ja — ah!" ütles perremees.
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„ No jah, siis ollin ma seal kloostri warrede tagga."
„ Teie?" küssis Luigaonno ehmatades. „Kas teil 

siis Maimud ühtegi ei teinud?"
„Sedda teie küssite pilkades ehk nalja parrast," ütles 

wöeras „üks mõistlik innimenne ei ussu mitte üht nt- 
suggust ennemuisteft jutto." „Noh, hea kül, ma istusin 
seal maas ja näggin ueid mollemaid tullewad, käest 
kinni hoides ja paitasid ja mussotasid üks teist".

„Minne kuL — onuna wallega," ütles körtsiperre- 
mees. „Sedda ei teinud minno laps mitte/

„Noh katsuge jättele," ütles mees. „Laske tedda 
üllehomme jälle Liwaküllasse minna ja tulge issi kello 
kahheksa kloostri jure. Seal otan minna teid ja kui 
teie sedda mitte keik issi ei näe, mis ma teile ollen 
üttelnud, siis olgo ma teie ees üks wallelik." Ta maksis 
ontnta õlle ja läks.

Nüüd jooksis mannamees kui meleto tubba möda 
ümber, agga ei lausnud Kattale sest sannagi, sest tal 
olli se kindel mõtte, issi mahti piddama minna. Se 
üllewel nimmetud üllehomme tulli kätte ja Kattake läks 
täddi jure.

Lõuna aial tulli wäimees. Ka temma ots olli nüüd 
sekord kipra õige täis, mis tedda meel monni kümmekord 
aastad wannemaks teggid ja manna äi mõistis kohhe, 
et willo tuul olli puhhunud. Nattokesse aia pärrast 
ütles ta: „Äi, mis se on, mis ma kulm? so tütmr 
peab Liwakülla Jakobi pruut ollemm Wägga kenna!" 
„Ollen sedda ka kuulnud," ütles tölpatades manna äi, 
et wäimees sedda jo teadis. „Agga ma ei ussu sedda 
mitte. Et sel asjal öiete otsa peale saaks, ei jä muud 
nou ülle, kui et meie peame tänna ohto kloostrisse 
minnema ja jättele lutuna."

„ Kloostrisse! ? " hüdis pealik ja punnastas näost. 
„Mis arro teil siis peas on, kas tahhate tondidel heaaa 
kurko jooksta?"

„OH, põlle wigga!" ütles Molts. „Mul on Lima-
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küllas üks hea föbber, kes neist ülle on, se otab meid 
seal. Kui kaua peame meie siis kahhe wahhel ollema? 
Wötke omma silguwarras liggi ja üks hea wemmal 
ka ja lähme. "

Soldat seisis nüüd seal ja watas omma äia peale 
agga ei lausnud sannagi ja olli nähha, et messi 
püksis olli.

„Mis teie wahhite seal?" küssis manna äi. „Kas 
teil julgust pudub. Uih häbbi! issi söamees ka, ja min« 
nul on tedda ülle arrogi."

Nüüd olli waene Päär üsna kimpus. Anns ja julge 
söamees tahtis ta olla, agga omma julgust sel kom
bel näidata? — aih, se olli üks mörro palla. Wi« 
maks lubbas ta ommeti pole suga.

Selsammal päwal pärrast lõunat olli ühhes kloostri 
keldris üks kentsakas tö ja tallitus. Seal seisis maas 
üks latter ja kümme künalt keigil tulli otsas. Ka 
olli seal üks kandmisse raam ja üks korw walgid 
rättikid täis ja nende jures istusid tassakeste jutto aia- 
des Jakob ja meel ühheksa teist noort meest Liwakül- 
last. Agga mis se keige weidrem olli, — ühhes nur
gas seisis üks õllest tehtud wiggur, kellel üks sol
dati uniworm, ehk munder, selgas, lärm su ees ja sul- 
lega kübbar peas olli. — „Se Kattarina täddi on 
tõeste üks hirmus naljakas ja tark naesterahwas," 
ütles Jakob. „ Kellel õlleks nüüd üks nisuggune temp 
mele tulnud?" „Kui ta sulle selle ma jämmeda kaela 
pealt ärrahäwwitab, siis pead sa ta käele suud andma," 
ütlesid teised.

„Hea melega tahhan ma sedda tehha, " ütles Jakob.
„Kas teate," ütles üks jälle, ma arwan, nüüd on 

aeg näggosid märima hakkata, se on üks iggaw tö ja 
pääw hakkab jo werima."

Teised ollid nõus ja kohhe hakkati üksteisel kri- 
diga pallesid öeruma. Pole tunni pärrast näggid 
nende noremeeste palled hirmsad wälja, nenda et se
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Liwakülla mees, kes omma föbro otas, arraehmatas, kui 
ta neid näggi ja küssis:

„Kas sul on need saunad meel meles?^ „3a," 
wastas Jakob. Nüüd läks se mees watama, kas ta 
sobrad jo tullewad; agga ni kaugele kui ta silm ülla- 
tas, ei näinud ta hingegi. Wimaks kui päike jo hea 
tük aega otti loja läinud, ronnisid need mollemad mäest 
ülles ja astusid tassakeste ja ümberringi watates kloostri 
pole. Se mees läks neile wasto ja wiis neid emale 
ühhe pöesa tagga, kust nad illusaste kloostri mürid 
woisid nähha. Waggusi seisid nad nüüd seal ja otasid 
sedda pari tullewad.

„Weel ei tulle nad mitte ja ilm on jo oige pimme/ 
ütles Käär wärrisewa healega.

„Ärra õlle nar, wäimees," ütles Luigaonno, „sa 
õlled ommeti üks soldat, siis pea omma au.'1

Wäimehhe südda olli täis, agga ta piddas omma su.
„OH sa tüdruko raibe!" ütles kõrtsimees, kelle süd- 

dame piiksumist ka selgeste wois kuulda, ja hoidis 
köwwaste selle kolmandama käewarrest kinni.

„Ärra õlle laps, Luiga onno," ütles ta tassakeste, 
„ma arwan teie wärrisete?"

„Jah, se on mo wihha selle tüdruko pärrast", üt* 
les Molts.

„Mis wihha?" kärritas sõamees, kelle südda Moltsi 
walle ülle täis läks, kellel ommeti nisannna kartusse 
pärrast püksid wabbisesid kui temmalgi, „tondi kar
tus on sul."

„No kas nüüd paggan lahti ei oöe," ütles Molts 
täis wihha, „üks esel sõimab teist pitkkürwaks."

„Pea omma lai su, manna naene," kissendas Päär, 
„ehk ma löhhun so pea kahheks."

„No roata/' karjus Molts, „nüüd on sest manna 
jännesest korraga lömmi sanud ja murrab agga nüüd 
mahha mis ette putub. Alles monne pari pärna eest 
põrkas ta ühhe jännese eest, kes tulleassemel pea tuh-
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haga malgeks oüi teinud, jooksmist nt, et pea auras. 
Minna manna naene? ei tea, kellel meist naese tanno 
parrem passib, ma arwan, küllad toist j innul, kui sul 
sedda hirmust ragamaggo mitte ei õlleks."

„Kui ma omma sörmekünega teie köhho" — Need 
saunad jäid ta kurko kinni, sest manna Päär olli kõr
ri eest kinni piggistanud.

Molts ei olnud ka mitte laps. Ta rapputas en
nast lahti ja löt russikaga ta pitka ninna peale ni, et 
toerri, mis sorrab wälja jooksis. Kes teab kui kaim 
nende tülli õlleks kestnud, kui mitte se kolmas mees 
neile tassa ei õlleks körwa sisse sossistanud.

„Waatke, mis seal on?"
teiselt tõstsid mollemad Pea ülles ja näggid üht 

troppi walgid kahmatand surno kuiusid tassakeste nende 
pole astuwad. Jgga ühhel üks künal tullega käes 
ja keskel üks surno raam lühhikesse jämmeda soldati 
ridis õllest mehhega. Se keik näggi küünla tulle jures 
koggoni hirmus wälja.

Hirmsast ehmatussest jäid nad kui pu tükkid seisma 
ja watasid selle troppi pole, kust üks janune heal kui 
Ma alt hüdis:

„Kandke se pealik Päär hauda, sest ta on sedda 
toäärt wallelik jodik, kaardimängia ja petja."

„Wata se on sinuo tö, sinna koer!" kissendas Päär 
ja lõi Luigaonno mahha. Ta issi pistis pöggama 
ülle kitotoi ja kändude; paatsatas kord omma sure köhho 
peale mahha, ronnis agga marsi jälle ülles ja jooksis 
ikka linna pole.

Limakülla mees näitas käega ja silmapilk ollid surno 
kandjad ühhes künaltega müride tagga kaddunud. Lui
gaonno seisis kui surnud maas, kui küllamees Jakobi 
jure läks ja ütles: „Aia ommad rided selga ja pühhi 
palle puhtaks ja tulle, soldat on mannamehhe mah- 
halönud." Warst ollid nad nüüd jälle temma jures 
ja nattokesse aia pärrast hakkas mannake jälle toibuma
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ja nüüd tulli ka täbbi Liwaküllast Katta käekormas 
sedda nalja watama. Katta hing ei teadnud ühtegi 
sest naljast, mis seal olli sündinud, sest täbbi olli sedda 
seif temma teadmatta teinud. Kui ta omma issa 
kahmatand kui surma marjo näggi, ehmatas ta wägga 
ja küssis wärrisedes: „Kust sa sete said issa, mis sul 
on juhtunud?"

„ Juhtunud? Sinna kangekaelne raisko läinud 
loom," kissendas manna. „Kas ma sinno parrast ei õlle 
selle soldati luriussega seie tulnud? Se pörgolinne on kui 
meleto ja tappab mulle pähha. Sinna küssid meel! 
Sind tahtsime meie püda omma Jakobiga ja siis tui* 
lid need arranetud Maimud meid ärraneelma."

Kattake ei mõistnud mitte, mis ta rakis ja mätas 
terraselt ni kui küssides kord issa kord täbbi peale.

„Õemees, ma oman, miin on sinno pead jälle 
segganud," ütles täbbi; sest muido ei woiks sa mitte 
nenda hullo jutto aiada. Pealegi tahtsin ma sulle 
üttelda, et se nou, mis teie selle pealikkuga peate, mulle 
suggugi tahtmisse järrele ei olle, sepärraft ollen ma ka 
omma warrandust Jakobile kirjotanud, kes praego siin 
on. Anna sinna agga peale omma laps sel rikkal her- 
ral, temmal ei õlle minno rahha tarwis."

Ta poris wannamehhele selga ja hakkas Lima* 
külla pole astuma.

Ühhe nattokesse aia seisis Molts kui putük lihi* 
matta, siis jooksis ta lemmale järrele ja ütles: „Ka
tarina, kas sa hul õlled? Minno ja omma öe lapse 
jättad sa ilma, waesusse ja kehwusse sisse! Oh minna 
waene ja önneto innimenne!"

„Panne sinna omma tüttar sel rikkal soldatil!" üt
les Katta waljuste.

„Jummala pärrast, Katta," ütles ta, „kas sa arwad, 
et ma omma tütre sel roa sure maoga sadanal an
nan, kes mind mahha löi?" Oh Katarina, kas sa oi-
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leb siis testamenti jo teinud ja kas sedda mitte ennam 
taggasi ei sa.

„Minna omma sanna taggasi ei mätta!" ütles tädbi.
„OH ma waene," kissenbas Luigaonno, „mis must 

siis saab, siis pean kül omma armsa Kattakesse kerjama 
saatma."

„Ma annan teile üht head nou," ütles Litvakülla- 
mees, „kuulge, kuidas täddi warrandus ammeti teie 
lapsele woib sada. Andke sel ausal Jakobil teie tüt- 
tar naeseks, siis on keik heasti. Sel jämmedal mört- 
sukal, kes teid ärra tahtis tappa, ei anna teie jo toist 
omma tüttart mitte. Jakob on nenda, kuidas teie 
teate, üks rikkas mees ja holas ja tut kui kuld.

Möttelge järrele!
Luigaonno seisis seal kui altoatud ja ei teadnud 

mitte, mis ta piddi tegaema. Mõtted ta pea sees läk
sid ikka seggasemaks. Wimaks ütles ta: „OH Jummal, 
ma ei tea, mis ma pean teggema!"

„So, se on wägga hea, mis ta seal ütles," toas- 
tas täddi, ja astus temma ette ja ütles: „Kule õe
mees, Jakobil on ka rahha maia ja nüüd anna sinna 
agga omma maia ja warra ühhestükkis ärra, sest sedda 
ollen ma keik lemmale annud."

Kui ta nüüd näggi, et ta täieste täddi tooimusse 
ai olli ja et ta nüüd õige kimbatusse sisse piddi sat
tuma, ütles ta:

„No lass ta toötta tedda siis Jummala nimmel."
„Tulge sete lapsed/' hüdis täddi, „temma tahhab 

teid õnnistada." Mollemad önnelikkud tullid mtto sinna 
ja issa panni nende käed kokko ja õnnistas neid. Wi
maks ütles ta: „Läkki ärra siit arranenud kohha pealt 
ja peame kihlussed koddus, kus meie neist waimudest 
emal olleme." Tõeste sai ka selsammal õhtul kihlus 
peiud.

Wanna Päär ei pistnud omma jalga ennam ülle 
Luigakörtsi lätotoe ja et iggalpool ta wahwa jännesse
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fübbct tutmaks sai, ei julgenb ta ennast kellegi! näi- 
bata ja olli römus kui tebba parrast sealt ärrakutsuti.

Manne näbbala parrast allib Luiga kõrtsis rõõm- 
sab ja sureb pulmab. Jakob olli nt tru ja hea, et 
wanna Luigaonno ennast wägga temma ülle römus- 
tas ja tontisib tännas, kes tal ftbbci heab wäimeest 
ollib saatnub.

Rnppel.
Hüppel, sa seisad minna ees ja matab omma lahke 

silmab ega mo peale. Kas sa õlleks möttelnub, et ma 
üks nisuggune lirrasu õlleks, ja sinnust mailmale ette 
pibbin willistama, mis sa mulle kui omma sõbrale nelja 
silma al olleb räkinub; agga ärra panne pahhaks, ma 
ollen jo nisuggune, mis sinna woib parrata.

Temma issa olli koolmeister N küllas, üks waene, 
kehwa mehhike, kuibas nab jo ennemiste on. Wiisküm- 
menb rubla, se olli ta palk, — toiba ja katta nüüb 
naene ja lapseb sellega. Et koolmeister, nisamma kui 
keik teiseb, näljaga mitte ühhe tekki al ei woinub mag- 
gaba ja ta tö eest mitte ei antub, mis ta kül ärratenis, 
pibbi ta seal jures ka meel hanbwergi tööb teggema, 
kuibas keik koolmeistrib, kes karro wisi käppa peale ei 
hakka lootma, kuibas kül ennamiste keige malla rahwa 
sowimenne on, üht nisuggust meest saba, kes ttetb orjab 
ja ommast käppast ennast toibub. Ruppeli issa, ehk 
wanna Ruppel, olli siis koolmeister ja seal kärmas ka 
kangur. Omma ammetis olli ta tru ja wiis, kui kool 
hakkas, telleb ärra toa peale, et se petja mässin tebba 
mitte wahhel ennese juttule ei kutsuks. Ta öppetas 
lapsi luggemisses, laulmisses, rehkenbamisses ja ka kir- 
jotamisses, poislapsi tubliste, tübrukuib wähha, sest 
tallopoiab haukusib ikka: „Kus ta lähhab?! Ta poeg
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Jakob õppis mehhe mqbi ja tahtis, hädda käes, wanna 
issast möda minna. Öppetaja, kui ta lapsi katsumas 
käis, sillitses igga kord ta pead ja ütles: „No Jakob, 
ma sowin, et sa ka koolmeistriks saaks." Nüüd olli ka 
Jakobil ja temma issal se kindel non öppetaja sowimisse 
järrele tehha ja Jakob mõtles saggedaste selle peale, kui
das ta ükskord öppetaja ja teiste härrade ja koolmeistride 
ees kitust saab. Nüüd õlleks Jakob koolmeistriks sanud, 
kui se nende omma teggeminne õlleks olnud, agga üks 
olli, kes sedda ei tahtnud ja se olli wäggewam kui 
nemmad — Jakobi emmet. „Ei sealt tulle ühtigi wälja," 
ütles ta ja köngutas pead. „Miks mitte", küssis issa 
äkkitselt. „Sepärrast mitte," ütles ta naene, et sa jo 
mitto sadda korda mahha istudes ohkad ja ütled: „Par- 
rem ma hoiaks siggu, kui et ma koolmeister õlleks." 
Juhtub ka monni toa kitotoipea, kes ei õppi, mis siis 
muud koolmeistri süüd ja ööldakse agga jälle: „Se sit 
saab labti tehha ja Märdipäwaks on jo uus maias." 
Mis sa keik pead kuulma — kus selle ots? Annad sa 
ühhel ülleannetumal ühhe körwakilo, noh siis õlleks sa 
tedda nago koggoni ärratapnud. Ühhel handwärgil on 
kuldne pohhi, hanttoärgiks peab ta sama. Wata temma 
peale, eks ta õlle kuiwake ja köhnake ja sa ütled siis: 
„Ta on üks Jummalast lodud rätsep." Rätsep Seppel 
on jo ülle keige selle linna se peamees ja ka üks mõist
lik mees, pealegi minno tuttaw, — senna ma sadan 
tedda õppima. Kui emma juttu olli lõppetanud, küssis 
ta naeratades omma mehhe pole pöördes: „Mis sa 
arwad? kas sa õlled mo nõus?" Issa, kes saggedaste 
piddi ikka järrele andma ja näggi, et õige olli, mis 
mõistlik naene räkis, olli sellega rahhul ja kärsito naene 
otsis warst parremad rided wälja ja jubba teisel päwal 
hommiko warra wääksus wanna punnase mütsiga ö- 
prohwet temma korwis ja Jakobil ommad parremad 
hilbud seljas ja astub agga ikka linna pole Seppeli 
jure kaupa teggema, Ta südda pöksus römo pärrast,
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kui ta nende illusa kallewi riete peale mõtles, mis ta 
linnas kannab ja marsi kui noor herra ulitsa peal eb- 
dasi ja taggasi käib.

Ta toimetas omma asja heasti. No muidogi sai 
meistrist naerdud, et wägga kange kui pu pakkuke ülle 
lamme sisse astus ja omma modi ikka körwa äärt kratsis. 
Ta katsus temma mõistust ja — se olli küps. Kui keik 
malmis olli, jättis ta Jummalaga ja homme kästi jo 
ärra tulla.

Emma rõõm olli otsato suur. Ommeti — kui 
ta omma armsa pöia ridid hakkas kokkopakkima, sai 
senna ennam silmamet sisse kui ridetükka. Kas se 
imme on? ta satis omma aino lapsokesse wälja woera 
innimeste sekka: Kes tedda sepärrast tahhab laita?.

Teisel hommikul lahkus ta. Keik ta sõbrad tullid 
tedda Jummalaga jätma. Emma nuttis, ka issal olli 
messi silmas. Tal issi pakkitses süddame peal ja sil
mad tahtsid wäggise laenetama hakkata, agga ta hoidis 
mehhe modi, künni ta tuimate innimeste seast wälja 
jõudis. Siis istus ta ühhe sure tamme alla mahha 
ja nüüd jooksis silma messi, mis sorrab. Kui ta nüüd 
jo küllalt olli nutnud, tõusis ta ülles ja käis omma 
teed eddasi. Ta olli üks poisike, kes mitte kui üks 
rinna laps emma järrele kurwastas, maid olli ehk kül 
alles nelja teistkümne aastane, mehhise wahwa südda- 
mega. Uks tos ei olnud ta ka mitte, maid üks poi
sike, kel üks kerge keel suus ja head lõuad peas ollid. 
Ta olli muido kül wägga hea süddamega, agga hoidko, 
— kui ta wihhale sai ärritud, no siis olli assi huk
kas. Jssiärranis ei woinud ta pilkamist ja naermist 
suggugi sallida.

Ühhe poisikesse meel on ikka kui ilmad Aprilli kuus, 
kord paistab päike illusaste ja armsaste ja sojaste, kord 
puhhub willo tuul, kord tulleb lumme lopsakat, kord 
wihma. Nenda olli ka Jakob Ruppel, kui ta tük aega 
nenda olli nutnud, et tahtis nõrkeda, tulli üks trop
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hanlwergi purssisib teeb möba laulbes, siis otli häbba kor
raga unnustub. Ta astus ka ttenbe sekka. Seal sai 
ta nenbe käest nüüb omma essimest öppetust. Liggi 
linna ütles weel üks rätsep.

„Hoia, et sa sellega rahhul ei õlle, mis sellib te- 
wab." Ta mõtles, et se öppetus keik hea ja tossi 
olli, mis tal anti ja ei möttelnub suggugi selle peale, 
et se kawwal Jubas tal mibbagi körwa sisse olli sos- 
sistanub, mis tal pärrast paljo sübbamewallo teggi. Ta 
ei teabnub mitte, et ühhe pursi ello, ühhe koera ello 
on ja et su pibbaminne ja kannataminne agga se ai
nus assi on, mis sebba woib kergitaba.

Ta läks nüüb otsekohhe rätsep Seppeli maia pole. 
Ta kopputas ukse peale ja teggi aega möba ukse lahti 
ja leibis nüüb, et ta koggemata tötuppa olli juhtunub, 
kus hulk mehhi laua peal omma jalgabe otsas istu- 
sib. Ta jäi ukse ette seisma ja tahtis ka Saksa mobi 
terretaba, kogutas nüüb ja kummarbas, agga juhtus 
koggematta luawarre peale astuma ja — plaats — 
kukkus ta sellilt, raske paun seljas, ukse alla mahha! 
Oh sebba naero, mis teistel nüüb sai! Auahne olli 
ta ikka ja tahtis iggalpool kitust saba, agga nüüb ter- 
retabi tebba naero ja irwitamissega. Se wallas ni kui 
ölli tulle. Ta tõmbas mollemab russikub selga ja hübis: 
„Üht narri tuntakse temma paljo naermissest ärra!"

Nüüb naersib nab meel ennam, issiärranis üks, ni- 
samma suur kui temma, kellel ees ja tagga üks ot- 
sato suur küür olli. Wägga näggusaks teggib tebba 
ta köwmerab rangjallab, mis nago kaks sirpi kokko 
käisib ja temma punnaseb juukseb, mis ni kui ello- 
tulli pea peal loitas, nenba et tebba suggugi kuiwa 
asja liggi ei julgenub lasta. Ruppel mõtles: se on 
öppepois nisamma kui minna, kuibas ta tohhib naerba, 
kargas temma jure ja kissenbas: „Panne tähhele kü- 
rapaun, ma hakkan marsi türgitrummi sinno paunabe 
peal löma.
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Oh, kui teie õlleks näinud, mis nüüd sündis! Kui 
wälk olli ta laua pealt maas ja üks tulline hoop põl
les Ruppeli pösse peal. Nüüd olli ka Ruppeli kanna
tus otsas.

„Woiks sind — !" hüdis ta. hakkas temma rindo 
kinni ja kerntas tedda laua alla ja sellesamma kor
raga astus meister sisse ja kärratas: „Mis siin on?z/

Ruppel astus meistre ette ja ütles: „Anus meis
ter, kui ma sisse astusin ja allandlikkult terretasin, 
astusin ma luawarre peale ja kukkusin ninnuli mahha 
ja need koerad siin, issiärranis se kürak, naersid sure 
suga ja kui ma neid sellepärrast maenitsesin, siis löi 
se küraga pois mind wallusaste pösse peale ja selle 
palgaks kerutasin ma tedda nattoke laua alla."

Meister piddi selle peale naerma, siiski wöttis ta 
tedda körwast kinni ja piggistas nt, et Ruppel wäg- 
gisi piddi healt kinnihoidma ja ütles: „Pois, se on se 
peasell, kelle wallitsusse alla sa jääd. Kule temma sauna 
ja waigista onuna su, muido saad sa rihmata.^

Külma wärrin jooksis ta ülle, kui ta kulis, et se 
se peasell ollewad, sest ta issa olli tal mittokorda ni- 
sugguse peaselli woimussest räkinud ja tedda maenitse- 
nud, issiärranis temma wasto hea olla, agga nüüd 
olli ta jo keik sedda suppi rikkunud ja ohkades mõt
les ta, mis must nüüd saab?

Meister wiis tedda tuppa ja lugges talle ette, 
mis ta kohhus olli tehha ja nüüd näggi ta, kuidas ta 
jo essimessel silmapilgul ülle seadusse olli läinud. Ka 
andis meister talle onmta manna kue ümbertehha, mis 
ta enneselle piddi sama.

Kui ta tötuppa astus, naersid teised jälle kergest jouust. 
Ruppel agga ei pannud sedda mikski, maid läks kü> 
rako jure ja pällus tedda, et ta peaks näitama, kuhho 
ta istub. Alla laua otsa juhhatas ta tedda täis wihha.

Nattokesse aia pärrast ütles ta: „Ruppel, miks sa
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tänna ka kukke karmiga ei tanud?" „Meil olli agga 
keigis kaks," ütles ta, „teisel on õnnetus juhtunud."

„Mis õnnetus siis?" küssis kürak.
„Ta lendas/ ütles Jakob, ,,õrre peale ja seal hak- 

kas waesel lamal pea ümber käima ja plaatsatas mahha, 
nenda et mehhikessel, kui sure häddaga surmast sai 
peastetud, ette ja tagga suur küür kas mis ja nüüd ei 
tohhi tedda ausa innimeste silmagi ennam lasta!"

Kui wihhane lömmi kargas ma kürak maast ülles 
ja keik sellid ja pursid naersid, et kõht tahtis katkeda.

„Wait!" ütles meister, kes tassa uksest olli sisse tul
nud. „Noh se kullub," ütles ta kürakulle, „sa õlleks 
tedda rahhule piddand jätma. Jakob, sinnule ma ütlen, 
waigista onuna keelt, mis wägga hea terraga näitab 
ollewad, muido ma sadan sind kus paggan, agga annan 
enne ka onuna pillirogo mekkida. Nüüd piddage rahho/

Nende saunadega läks ta onuna tuppa; teggi agga 
nattokesse aia pärraft jälle ukse lahti ja hüdis kürakut. 
Kui wälk olli ta laua pealt maas ja wändertas onuna 
kõwwera kintsudega ülle toa, et Jakob, ehk ta kül hoi
dis, wäggisi piddi naerma.

„Se olli üks meistretük," ütles ta naber se Perlini 
mees, „agga panne tähhele, temma küsi sa surred. „Rup- 
pel ei lausnud fannagi ja mõtles nüüd eddespiddi ikka 
suud piddada.

„Ruppel!" hüdis kürak. „Seie!" Ta kargas kui wälk 
senna ja talle wõeti möeti; agga kus ta onuna käega 
kinni piddas, sealt tahtis ta tedda onuna luine sõrme
dega läbbi sorgata, nenda et wäggisi heal wälja tahtis 
tulla; agga ta piggistas hambad kokko ja ei lausnud 
sannagi. Kui ta näggi, et se ühtigi haiget ei teinud, 
andis ta talle ühhe mütso külje peale ja ütles: „OH 
sa kanallja, ei nörgo ennast mitte kerutama."

Ruppel olli mait kui pu tük ja kerutas ennast kolm 
korda ümber. Teised sellid piddasid agga wäggisi naero
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kinni ja kürak tahtis ennast lõhki mihhastada, sest ta 
tundis EI, mis ette se jälle käis.

Minna ollen teile nüüd, mo armsad nored sõbrad, 
selle tiore mehhe ammeti hakkatussest räkinud ja ollen 
teile näitnud, kuidas ta suur su talle üht teed teggi, 
kus ennam kibbowitso ja ohhakaid kaswis, kui ühhel 
innimessel woimalik on mäljakannatada. Et ta tedda 
teotanud ja laua alla miskanud, tulli waesel mehhel 
mägga kallis maksma. Ta mõtles nüüd wälja, kuidas 
ta tedda agga heasti pinata saaks. Ta satis tedda senna 
ja tenna, nenda, et ta monni pääw mitte aega süa ei 
sanud, maid kui üks jahhi koer ümber jooksis. Kord 
kissendas ta: „Ruppel! ma prugin ninnatubbakut, 
jookse, agga silmapilk." — Olli ta tubbakuga koddus, 
no siis olli nõelu tarmis ja suggi agga neste jälle ja 
nenda laskis ta ikka ükshawalt tua, et tal keigeks 
seks päwaks orjata sai. Hornmiko olli tal pühkiminne, 
siis sapa Harriminne. Muud middagi, kus ta silmaga 
watas, seal olli tal tö ees, kelle palgaks ta agga heasti 
manduda ja sõimata sai, agga mitte üksi sellega, maid 
ka nüppeltada ja wömmida õige mennemodi. Ta waene 
kannatas otsata; agga sedda römo ei teinud ta ma 
kürakul ommeti mitte, et õlleks nutnud ehk kaebanud. 
Ta olli suud piddama ja kannatama õppinud. Tulli 
ta omma mannematte jure ja kaebas omma hädda, siis 
tahtis emma silmad peast nutta, agga issa ütles: „Mo 
poeg, sa leikad, mis sa issi õlled külmanud. Kui sa 
minno sauna õlleks kuulnud, ei siis se assi õlleks ni 
kaugele tulnud/

Üks troost olli agga ommeti. Kui ta rided koddo 
wiis, siis pisteti ikka monni hea koppik peusse, nenda 
et tal monne aia parrast jo nt paljo olli koggutud, et 
ühhe üllikonna ridid wois sada. Et ta jo muidogi 
üks illus pois olli, sedda ütles talle meistre Pegel 
seina peal, kus sisse ta mägga hea meiega matas. 
Nüüd meel, — need penikessed rided seljas, illus km

3
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üks pilt, et tal issi naer peale tulli. Kui ta toorme* 
matte jure tulli, siis ütles iggaüks, kes tedda näggi: 
„Wata, Sakobike on kui üks noor herra." Se olli 
tal wägga mokka järgi.

Ühhel pätoal kulis ta meistri toas üht äkkilist sau* 
nobe wahhetamist. Ta läks, panni körtoa wötme augo 
jure ja kulas, agga — oh römo — „siin on so 
palk, — kassil" kulis ta meistert wihhasehealegaütletoad.

Ta wäntas nüüd omma kötowera kintsudega ride- 
pauna jure ja jo pole tunni pärrast läks ta Summa* 
laga jätmatta uksest wälja.

„No Ruppel,^ ütles Perlini mees Lube, kes nüüd 
kürako assemel peaselliks olli sanub, „saba nüüd tootma 
Jobber ka ausaste ärra/ Ehk ta kül näggi, mis toitja 
se tembotaminne kandis, siiski istus kurri waim ta kuk* 
las, kes tal ütles: mimte ja anna tal sabanal lõppe* 
tusseks weel üks naps. Temma läks ja teggi sedda* 
samma kratsjalga, misga ta keige essimest korba sisse 
tulli. Kürak süllitas tuld wihha pärrast ja teised naer* 
sib kui meletumab. Kui ta ennast jälle ümber päris, 
seisis meister temma ees ja olli keik näinud. Ilma 
sauna lausumatta andis ta talle ühhe nisugguse kör* 
walopso, et ta sennasamnmsse piddi lendama, kuhho 
ta kürakut olli saatnud, se on — tõ laua alla.

Need järreltulletoad aastad ollid tal kui kuldsed 
päwad. Ta istus hommikust öhtoni laua peal, teggi 
toahwaste tööd ja puhkus teistele jutto ette ja olli 
auu sees teiste sellide ja meistri ees. Nüüd ei olnud 
tal ennam kuskil käimist, muud kui jooksis agga igga 
öhto körtso, Ludele napso toma, mis ta ka hea meiega 
teggi. Saggedaste kutsus Lube tedda ka ühhes körtso, 
ehk pakkus tal puddelist rübata, agga — Summal tän* 
natub — tal olli üks nisuggune jällestus selle eest, 
et ta mitte joma ei rooinub hakkata.

Ruppel olli nüüd omma pursi aastad teninud ja 
— sai selliks. Nüüd tulli tal alles ello. Ükski ei
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tohtind temmal ennam middagi üttelda. Meister oöi 
temmaga rahhul, sest ta olli se essimenne tö mees. 
Kui tükki peale sai tööd tehtud, siis tenis ta ikka näd- 
dalas ennam kui teised ja pealegi olli ömmelus hopis 
parrem.

Keige essimesse rahha eest, mis ta ennesele issi te
nis. ostis ta ommale üks üllikond keige penemid ridid. 
Oh kui illus mees ta siis olli! Pitk ja keskpaigast pe- 
nike kui üks sippelgas. Pössed punnetasid, nago ku- 
maks nad ikka meistre woi kürako hobide ai.

Agga sedda ei näinud kegi parreminne kui Ema, 
manna piggiskäppa tüttar, kuidas meie kingiseppad 
nimmetame. Temma istus omma toa akna al, Rup- 
pel omma akna ai. Watas Ruppel wälja, siis näggi 
la tedda, — tõstis Emake silmad ülles, siis näggi 
tedda ka, jn et nad üksteist hea melega näggid, siis 
waatsid nad ennam wälja, kui tarwis olli. Et silmad 
ilma keleta räkida woimad, on üks tuttaw assi. Nende 
silmad räkisid ka ja Ruppeli ommad ütlesid: „Ewake, 
oh mis illus sa õlledI" ja Ewakesse ommad: „Rup
pel, ma armastan ka sind!"

Üks hulk aega räkisid agga paljad silmad ja mi- 
maks ostus keel ka appi. Ruppel hakkas liggimalle 
tikkuma ja mitto õhtud nähti tedda pea seigas aknast 
sisse wahtiwad [a maggusaste Emakessega jutto meh- 
tiwad. Weel monni paar näddalat eddasi olli ka Rup- 
pel jälle monni paar fammo eddasi nihhutanud ja is
tusid jo Emakessega toas teine teisel pool lauda ja 
nimmetas Emakest ommas süddames jo — omma ar- 
mokesseks.

Ühhelgi ei olnud middagi selle wasto. Ta ellas 
moistlikkult ja targaste, hoidis omma koppikast kokko 
ja kattis ennast wisi pärrast. Nüüd juhtu ka wae- 
sel Ludel, sel veasellil, õnnetus: Meisters olli talle 
jälge peale sanud ja teggi mehhikest purjutamisse pär
rast lahti. ' 3*
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Kahjo polnud tal kül suremat ühtegi, waid lei
dis teise nisamma sugguse ammeti jälle — palk otti 
agga wähhem. Möttelge, se otti Ruppel, kes temma 
assemel peaselliks sai. Kes otti nüüd önnelikkum 
kui Ruppel ja temma wannemad, keddas ta, kui õige 
poeg, tubliste aitas.

Sest aiast, kui ta nüüd peaselliks sai, watas ka 
wanna piggikäp koggoni teiste silmadega temma peale 
ja näggi sedda hea meiega, kui ta Ewakesse ümber 
limitses. Ka Seppel, Ruppeli perremees ja Ewakesse 
ristiissa, watas heamelega pealt, kuidas armastus nende 
wahhel ikka ennam ja ennam juurdus ja ma arwan, 
et tal koggoni head mõtted Lemmaga ollid ja neid 
mist lapse assemel tahtis wötta, — sest et tal issi sest 
jaust suggugi ei olnud, — agga Ruppel ei teadnud 
siis sest kül keddagi, agga ta otti ommeti õnnelik, sest 
Ewake otti jo piltillus ja ei temma egga üks teine 
kolmas ei õlleks woinud mõtteida, et ta mitte üksi se 
„kuk korwis" ei olnud.

Rätseppa Seppeli maias, teise korra peal, ellas 
üks studdent, pärris üks liderlik lakke-koer. Wölga 
otti tal ennam kui karwo peas. Ma pean agga ka 
tunnistama, et ta sellegi parrast üks illus mees otti 
kui üks pilt. Sesamma wahtis ka jälle ommaft toast 
Ewakesse piggimusta silma sisse ja sest ei teadnud Rup. 
peli hing karma wäärt. Kuulsid agga pärrast sett

Üks trahter, mis üks kawwalpea allewisse ue modi 
järvele ehhitas, sai parrajaste walmis. Senna tõttasid 
kelk studdendit ja handwergid, naesed ja nored tüdru
kud. Ewakesse südda pöksus, kui ta kulis, kuidas 
sõbrad, klaasseppa tütred, wiimsel pühhal seal wägga 
rõõmsad olnud.

„Oot, oot!" mõtles Ruppel, „tullewal pühhal pead 
sinna nisamma römus ollema." Sel nimmetud pä
rnal panni ta ennesele need keigepenemad rided selga 
ja otti nüüd kui üks noor krahw. Ka Ewake eh*
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hitas ennast illnsaste ja kui nab nüüd üksteise säest 
kinni hoides lätsib, teggid keik sureb silmab.

Jmmelik oüi kiil, et Emake ikka saggebaste tag- 
gasi Mätas, nago otaks ta mibbagi. Kui Ruppel 
meel juhtus küssima: kelle järrele ta matab, roabban- 
dos ta ennast sellega, et ta roata trab, kas ta ka mõn
ned tutroab nääks senna minneroab a läks issi ikka 
punnasiks. Se panni mehhikeft mõtlema.

Wimaks jõudsid nad senna. Ta mnrretses ©roa- 
kessele istet ja laskis nüüd jobaroat toina ja öOnt 
tita. Temma sureks pahhanduöseks näggi ta ka omma 
endisi sõbra, roa kärakat ühhe pingi peal isturoad, kes 
temma peale mitte wägga armsaste ei roaatnub. Mitte 
wägga kangel temmast istus ka se studdeut, kes ©roa- 
kessiga silmi roahhetama hakkas.

Werri hakkas ta soonde sees keema. Ta roiskas ühhe 
kiasi täie teise järvele kurku ja mõtles, et se piddi ai
tama, agga se teggi asja pahhemaks. Nattokesse aia 
pärrast näggi ta, et studdeut jo õige liggidal ©roakesse 
körroal istus ja möüemab maggusat jutto roehtisid ja 
tebba ennam kegi tähhele ei pannud. Wimaks näggi ta 
möüenuitte j allad laua ai sõbrust piddaroad. Se panni 
tuld ta sees põllema.

„Pea kinni pois," mõtles ta, „ei se nalli põlle ui 
roeike," ja lõi omma sapa kontsaga studdendi roarroaste 
peale, et teine sure heaiega piddi karjuma.

Wanna kürak naeris nago pörgolinne ja ütels:
„Se on tüne kül Ruppel, — sul on jo tublid sar- 

roed kül, no siis pusse ommeti ka, et teised nätoab, et 
sa üks tubli sik õlled.A

Nüüd oüi kärra lahti, kui meleto kargas ta ivaese 
küraku karmu kinni ja surrus temma kuüi ninna wasto 
lauba, ni kui tahhaks ta auku läbbi uristada, mis kül 
mitte korda ei läinud, agga werri purras kui jõggi roälja. 
Kui ta ninna jo küllalt olli öeruda sanud, kerutadi tebba 
kui hummala kotti teisi tuppa tantsi ätte jalgade alla.
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Alles olli tst kürakut tallitamas, kui talle üks raske 
hoop kuklasse pörrutas, mis tedda hädda käes mahha 
piddi sirrutama. Sedda andis studdent talle ommalt 
poolt jalla sötkumisse palgaks. Üks nattoke aega olli ta 
nago ehmatand, siis tõmbas ta ühhe täie winapuddeli 
ja kihhutas sedda talle wasto silmi ja werri jooksis mis 
plarras. Kui meleto kargas ta laua otsa ja tahtis Rup- 
peli karmu kinni hakkata. Agga Ruppel ei olnud ka 
mitte laisk, tõmbas tedda rinnust kinni ja näitas talle 
seddasamma teed, mis ta ma kürakut panni käima. Ta 
lendas tantsiatte jalgade alla. Emake, kes lemmast kinni 
hoidis, leidis ennast ka sealt.

Nüüd olli keik se maia kemas. Keik studdentid kog- 
gusid ennast ühte summa ja hantwergid lõid jälle ühte 
seltsi. Ruppel olli kui se keige hullem hul. Wiin ja 
Ewakesse pettus ollid tedda wihhale ärritanud. Ta 
tõmbas toli jalla ja lanis sellega studdentide hulka. Kui 
tülli keige kibbedam olli, siis tundis Ruppel, et üks tug- 
gewaste lemma kätte kinni hakkas ja teiste seast wälja 
weddas. Se olli ta sõbber Lüde, se Perlini mees. „Rup. 
pel/ hüdis tst talle tassa körwa sisse, „tõmba nüüd 
jallad selga ja lähme. Wanna kürapaun on linna 
jooksnud lamburi järrele ja marsi on pigi mehhed siin 
ja siis jätta päwawalgust jummalaga ja leppi kuud kaks 
kolm foto leiwaga/

Ruppel kulis sauna ja mõllemad jooksid tvälja. Seal 
jäi ta agga seisma ja watas taggasi, ehk kül Lüde tedda 
ruttusse pöggenemissele sundis. Emake olli se, mis tedda 
kinni piddas, Emakest, kes tedda kül olli petnud, ei taht- 
nud tst mitte mahha jätta. Wimaks tehti uks lahti ja 
— Emake seisis sassitud peaga ja löhkikistud kleidiga 
tst ees. „Emake/ ütles Ruppel talle liggimale astudes, 
„mata se on sinno pettusse palk/ Kas nüüd Emake 
läks — hakkas, tst ümber kaela ja pällus omma eksitust 
silmawega andeks2 — Walle — Ta ninna ots olli
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wihha parrast punnane kui kalkunil ja tahtis Ruppelit 
omnm sõimosannadega ärraupputada.

„Eks se lind laula illusaste fül?" ütles Lude, „se 
on jo se pärris ö kul, kes sulle nokka otsas wet ja leiba 
toob, kui sa mitte kus paggan ei pöggene, sest jubba 
tullewad soldatid. Jookseme, nad on meel paarsadda 
sammo emal. Nüüd ei aitnud ennam wiwitaminne. 
Kui õlleks neil tulli tagga olnud, jooksid nad maanteed 
möda eddasi. Nüüd õlleks nad kus se ja teine läinud 
ja ei õlleks ennam koergi järrel haukund, kui mitte õn
netus ei õlleks juhtunud. Ruppel sai äkkiselt seestwallo 
ja ei woinud mitte üks jalla täis ennam eddasi minna. 
Mis nüüd tehha? mis muud kui tikkusid agga mölle- 
mad ühte teäärse pöesasse. Et ö ka kaunis pimme otti, 
ei wöinud neid ükski nähha.

„Kus nad on?" kuulsid nad ülle te ühhe soldati 
ütlewad. Wasto koido ehha wöis nähha, et neid kaks 
meest olli.

„Wait, mait!" ütles Lüde tassakeste. Nüüd olli nt 
wakka et kärblaste köhhinad mõis kuulda. Kes tühhi 
teab, kust se tulli, agga ni paljo ma tean, et Ruppel 
korraga — aitsiuh — aewastas, mis peale möllemad 
soldatid kui mit nende ees seisid.

Lüde kargas maast üllesse, wäänles soldati käest, kes 
temmasse kohhe kinni hakkas, lahti, ja jooksis, et Pea au
ras. Waene Ruppel, kedda seestwallo ligutadagi ei lask- 
nud, ei woinud selle peale mötteldagi, waid piddi ennast 
agga heamelega wangi andma ja astus agga nüüd, kas 
tahhes, wai tahtmatta kahhe soldati wahhel linna pole.

Warsi ollid nad wangihone jure jõudnud, kes om- 
mad käed ka kohhe laiali lautas ja tedda wasto wöttis. 
Se köwwa, niiske ja kulm wangitorni pörrand olli se 
armas roobi, mis ta teud temmale walmistasid. Oh 
hirmus kül! Jummal hoidko iggameest.

Oh se olli waesel Ruppelil üks ö! Unni ei tulnud 
ta silmi. Wihha, kahjatseminne, häbbi ja hädda koorma
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sid ta süddame peal. Ta mõtles: Kas minna siis seie 
tohhin jada, kui se ärranetud maia mind lahti lasseb, 
sest keik samad sõrmega mo peale naitma. Kas julgeks 
wannematte jure minna?" ei ka mitte, sest sedda häbbi 
ei jõua nad kanda. Hirmust hädda ja waewa tundes 
pöörles ta seal niiske mangi hone pörrandal maas. Se 
ö näitas tal pitkem ollewad kui keik need ööd ühtekokko, 
mis jo tagga selja ollid ja hommiko ei tahtnud ja ei 
tahtnud tulla. Wimaks hakkas ammeti akna auguke 
ennam haljemaks löma ja — walge olli wäljas.

Paäw olli kül tõusnud ja Mälgust tonud, agga tõi 
Ruppelile ka sedda keige kibbedamat sappijoki. Tedda 
Midi, soldatid ees ja tagga kohto ette.

Kohto toas leidis ta ommad mannad sõbrad stud- 
denti ja kürapauna jälle ees, kes nüüd süüd sü peale 
temma peale laddusid, mis temma äkkilist süddant ni 
täitsid, et mitte paljo ei pudund, siis õlleks ta tal jälle 
omma russikat mekkida annud. Et ta süüdlane olli, 
sedda ei wöinud ta mitte sallata. Nüüd mõisteti ta 
peale kohhut: ta piddi kahheksa päwa keldris istuma 
ja siis pärrast linnast wälja minnema.

Kahheksa päwa keldris! Oi se olli mörro. Häbbi 
ja kartus teggid ta silmad pimmedaks, agga ta piddas 
ennast, et kegi, issiärranis manna kürak ta hädda ei pid- 
dand näggema, mis temma römo meel suremaks õlleks 
teinud. Kui nad wälja tullid, ütles kürak meel ärra- 
minnes: „Te nüüd meel kratsjalgo." Kui ta õlleks wöi
nud, siis õlleks ta tedda wasto kimmi ulitsat pörrutand 
kui konna poega, agga — sedda mahti polnud tal 
ennam.

Need kahheksa päwa ollid tal aasta pitknsed, nad ei 
tahtnud egga tahtnud lõppeda. Siiski panni ta kaks 
kät kokko ja ütles: „Aitumma Jummalale! teist wisi ei 
wöinud se ka mitte olla, sest kuida tö ni palk. Kui 
tedda tornist wälja lasti, jooksis ta koddo omma asjo 
kokko wötma. Wessi jooksis ilma tahtmatta ülle põskede,
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kui ta meistert Jummalaga jättis ja se temmale kät an
des ütles: „Ruppel, olgo se õnnetus sulle öppetusseks. 
Mul on sinnust wägga kahjo ja ma mõtlesin sinnust õige 
mehhe samad, agga sinno kerge meel on sedda keik 
tuulde saatnud. Parranda meelt ja tulle jälle taggasi, 
sest minno uksed on sulle ikka lahti." — Kahjo, et Sep
pel ei teadnud, et ta taskud tühjad ollid, muido ei õlleks 
ta tedda mitte ilma ärrasaatnud. Ta läks te äre, istus 
senna ühhe sure tamme alla mahha ja nuttis. „Seal," 
mõtles ta, „seal jooksewad mo armsa issa ja emma sil
mab wepissarmd. Seal on need hawad, mis merd jook
sewad, mis nende omma armas poeg neile omma ülle- 
annetussega lönud." Kui ta jo kül olli nutnud, läks ta 
südda kergemaks. Ta põris.nüüd selle te pealt ärra 
ja läks eddasi, ilma et teadis, kus kohta.

Nisuggused päwad põlle kül mitte nalja päwad, 
kui temmal nüüd ollid. Rahha jaust polnud koppikat 
taskus, — köhhus polnud muud kui hommikune leiwa- 
palloke ja nüüd hakkas pääw jo loja minnema. Mis 
nüüd tehha? hea nou olli kallis. Kas piddi kerjamis- 
sega ennast aitma? woih. enne ta tahtis surra. Noh, 
mis piddi ta siis ommeti nõuks wötma? Körtso ei wõi- 
nud ta mitte öseks minna, sest tal polnud mitte üks 
rahha nimmi, misga õlleks ta korteri eest wäljamaksnud 
ja sömissest polnud juttgw.

Jubba hakkas pimmedaks minnema, agga Ruppel ei 
olnud emale sanud kui ta olli, sest — keik pudus meel.

Wimaks näggi ta ühhe heinama peal heinasaod ja 
mõtles: no mis sa meel tahhad, — miime ja tikko sisse 
ja puhka kui karro pessas. Ta läks ja teggi ühhe sao 
sisse asseme, ni et agga Pea üksi wälja jäi. Silmapilk 
olli keik waew otsas ja linnud omma armsa lauluga 
uinutasid tedda raökeste maggama ja ta maggas ni arm- 
saste ja rahholiste, et ta omma ello sees ei enne egga 
pärrast ennam üht teist nisuggust öõd põlle magganud,
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fest nüüd olli tal jo selle kahheksa mangi pölwe ö unni 
ka alles möllas.

Ühhes päwaga kargas ta maast ülles. Tal olli se 
laul meles, mis ta issa talle olli öppetanud: „Mo südda 
ärka ülles," ja lugges nüüd ligutud süddamega omma 
Põlwede peal sedda kallist laulo otsani. Se kergitas ta 
süddaut. Römus, kui need leokessed, mis ta Pea kohhal 
laulsid, siddus ta omma pauna kaela ja käis omma 
teed eddasi.

Nüüd õlleks hea kül reisida olnud, kui mitte koht 
omma wölga ei õlleks nõudnud. Lõuna aial näggi ta, 
kuidas küllades parremal ning pahhemal pool suits kõrs- 
nattest üllestousis. Siis hakkas ta südda met jooksma 
kui mõtles: oh kui tarwis lähhaks kül üks hea köhho- 
täis süia.

Te peal tullid talle tallopoiad wikkatidega ja rehha- 
dega wasto ja tõttasid koddo pole sõma. Kuhho piddi 
waene Ruppel tõttama? kus temma lõuna tedda otas? 
Ei kuskil! Ikka, kui üks jälle wasto tulli ja koddo pole 
tõttas, mõtles ta: jubba kolm korda õlled sa parrast 
mind sõnud ja nüüd lähhad neljandama järrele! kes teab 
mitto korda sa meel enne mind käid. Liggi louneni rei- 
sis ta nenba eddasi, siis — oh õnne — näggi ta ühhe 
illusa linna ennese ees. Ta tõmbas ommad purjud ülles, 
et sedda ennem ommad tühjad solikad linna saaks, kust 
ehk ennem middagi näppo juhtub, mis sisse woiks missata.

Linnas läks ta trahteri peale sisse ja terretas issam 
dat handwergi modi ja laskis küllili vigades ja ohkades 
mahha.

„Kes teie ollete, ja kust teie tullete?" küssis manna 
sure kõhhuga trahteri issand. „Ma ollen üks rätseppa 
sel ja tullen Heidelbergist," olli wastus.

„Sooh. woi Heidelbergist, — siis on teil ka kül selle 
kelmi Ruppeli koera tembud tutwad ja woib olla, et isse 
ka sellesamma nori otsast ollete?"

Ruppel ei õlle ni jälle mitte, ütles ta, „ma tunnen
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sedda meest." Läks agga issi ehmatusse parrast palla- 
waks, et ka jo seal ta teub teada ollid.

„Mis?" ütles manna jämme ja miskas klasitäie toina 
kurko, „ egga ta ammeti nalja parrast egga aiawiteks 
õlle kahheksaks päemaks löiga pantud. — agga — mis 
meil sellega asja, — kas tahhate süa?"

„Se kullaks kül ärra," ütles Ruppel, „agga rahha 
palle koppikatgi taskus!" „Ah sa, no siis ei õlle kül sest 
asjast juttogi, ütles manna maukas, ,,kas teie siis tööd 
tahhate sada ja mis teie nimme on?"

„Jah tööd ma otsin, sest hädda on jo käes ja minno 
nimmi on Ruppel." „Mis paggan! tooi Ruppel issi 
olletegi; siis põlle se mitte imme, et ilma rahhata 
ollete. Ollets siis jo sure Jummala pärna warras 
se kakleja kelm." Ruppel ei lausnud agga sannagi, 
wöttis keppi kätte ja läks omma teed. Kärre launa- 
pääm paistis toallusaste. Ta tuikles onuna jalgade peal 
ja tundis ärra, et nad sedda mitte ennam kaugele 
ei kanna ja nenda otti ka. Ta olli teisele pole linna 
otsa jõudnud, kui korraga ta silmad kirjuks läksid ja 
Pea ümber käis. Sure waetoaga ronnis ta ühhe pengi 
jure, mis ühhe meikesse maia akna al olli, püdis sinna 
peale istuda agga — nõrkes ärra ja kukkus sellilt.

Kui kaua ta feel minnestusses olli, ei tea ma mitte. 
Ni paljo olli agga selge, et ta, kui ta jo nattoke olli 
toibonud, happut ädiko haiso onnita ninna al tundis. 
Üks pehme kässi öerus selle happo lemega ta põski. 
Ta lõi ommad silmad lahti ja — kohhe ta silmade 
ees ollid kaks nisuggust illusat silma, kelle sarnast ta 
weel enne polnud näinud, mis ühhe illusa näo, kui 
rasi öiekesse seest mälja paistsid. Essiteks piddas ta 
sedda ühheks illusaks unnenäuks ja piggistas ussinaste 
silmad jälle kinni, et se armas näitminne mitte ärra ei 
kauks. Ta mõistus läks nüüd agga ikka selgemaks 
ja ta ärkas kui unnest ülles ja teggi neste ommad sil- 
mad lahti ja roata immet, — se olli üks unni, mis



44

ta lahtiste silmadega näggi, sest omma silma ees ei 
näinud ta jälle muud kui sedda Ulust ingli nciggo ja 
kaks illusat silma. Ta küssis: „Kus ma ollen?''

Se tütruk nimmetas talle sedda kohta ja küssis: 
„Kuida on luggu, kas ollete jo parreni?" Sedda üt- 
les ta ni helde healega, et se Ruppelil uut joudo 
andis, nenda et ta ülles wois istuda. Sest abbist 
ei olnud meel mitte kül, se noor lapsoke läks temma 
jure, wöttis tedda käest kinni ja ütles: „Kui tohhin, 
siis pallun teid omma maiasse ja ma arwan, et teil 
üks kõhhotäis süa õige ärrakulluks. Ruppel ei sanud 
sannagi wastata maid tuikles agga omma aitaja ing- 
likesse naal tuppa.

Seal nõrkes ta nüüd jälle arm. Rutto jooksis se 
tüdruk ja andis talle ühhe hea tükki leiba, mis Rup
pel terwelt alla õlleks neelnud, kui mitte auk nat- 
toke kitsas ei õlleks olnud. Se kinnitas nüüd sedda 
wäärt ta süddant, et ta wois ni paljo üttelda: „©ila 
hommikust sadik ei õlle mitte üks iwwa marri mo 
suhho sanud."

„OH sa helde Jummal!" hüdis se tübrut, lõi kahte 
kät kokko ja jooksis wälja. Nattokesse aia pärrast tulli 
ta ühhe taldre täie soja kogidega ja su täie armsa 
naeroga jälle taggasi, panni taldre laua peale ja 
ütles: „Olge ni hea ja kinnitage omma nõrka süddant."

Ruppel teggi sedda, ja ei õlle üks perrenaene arm- 
saminne omma küllalist söta mõistnud, kui se noor tüt- 
rukuke sedda mõistis. Kui ta sõnud olli, tänna? ta 
tedda selle heldusse eest, mis ta temmale kui armetu- 
mal olli näitnud. Nad aiasid meel sõbralikko jutto 
ja Ruppelil ei läinud suggugi aeg iggawaks temma 
armsaid sanno kuuldes, kellest iggaüks ikka ueste kui 
üks tilgake kossutawad rohto ta nõdra süddant kin- 
nitasid,' nenda et ta ennast jo marsi ni kange tundis 
ollewad, et jälle õlleks wõinud reisima hakkata. Ta 
hakkas ka minnekust jutto teggema, agga se noor tüt-
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rukuke ütles: „Wäljas on jo wägga pallaw ja teie 
oltete alles wässind, ma arwan et üks tunnike puh. 
tärnist õige ärrakulluks! Olge ni hea ja heitke seia 
sohwa peale puhkama ja minna lähhan ni kaua aeda 
töösse/

Ruppelil, kel tõeste puhkaminne ärrakullus, tulli 
se pakkuminne õige foroitub, ta tänuas ja ütles: „Agga 
kuidas teie ussute üht möeraft tundmatta innimest üksi 
omma tuppa jätta?"

„Teist ei tulle mulle ühtegi kartust meie, sest teie 
ollete üks õige mees, sedda tunnistawad teie lahked sil
mad," ütles ta wennitades ja nattoke koggeledes ja 
läks ka wähha suggu pärrast punuaseks.

„Jummal tännatud!" ütles Ruppel, ,,se ma ollen 
kül — Maria — se olli selle nore tüttarlapse nimme 
— teggi sohwa peale asseme malmis, sowis omma 
wöerale head und ja läks aeda. Ruppel hakkas ka 
marsi norskama, et toa seinad wärrisesid. Nüüd tui» 
lid pääwsed asjad jälle ette: — ta näggi unnes, et 
ta minnestusses olli ja üks ingel puhkus omma illu. 
sast suust kossutawad öhko ta peale ja se ingel olnud 
justament sesamma noor tüttarlaps - Maria. Üks 
trop handwergi pursisid, kes lauldes mõda läksid, är- 
ratasid tedda ülles. Ta teggi omma silmad lahti, 
watas ümber ja näggi Mariat, kes läwme ees toli 
peal istus ja sukka kuddus, nago walwaks ta omma 
maggajat.

Aeg olli nüüd käes ja Ruppel piddi agga watama, 
kus ta paun ja reisikep, et agga jälle reisima saaks. 
Agga — kerge ei olnud se lahkuminne mitte. Ta 
olli' nago selle maia ja Mariakesse külge kui ühhe näg. 
gematta siddemega kinniseutud. Mitto korda katsus 
ta üllestousta, agga kukkus jälle omma toli peale tag- 
gasi. Noh kas se imme on? ei koggoniste mitte! Eks 
siis tänno ja armastusse wahhel põlle üks samma
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ja — febbst üht fcmtmo olli Ruppel astunub ja töimo 
olli armastussele nmnb annttb.

Armasta woi wihka, ei se keik aita ühtigi, mõt
les Ruppel, ärra peab ikka minnema, seia ei woi sa 
ommeti jäba. Ta wöttis sübbant, anbis Mariale kät, 
watas temma iEtufa silma sisse ja tännas tebba, ni kui 
ial mõistis ja töötas tebba keige omma ello aia me- 
les pibbaba ja kui wähha woimalik tebba monnikorb 
jälle watama tulla Se tüttarlaps punnastas nattoke, 
sowis Lemmale önuelikko reisi ja nüüb lahkusib nab 
raske sübbamega. Howi wärrawa pealt watas ta weel 
korra taggasi ja näggi Mariat toa ukse peal seiswab 
ja ilma tahtmatta olli ta kaks sammo mitte ebbasi 
waib taggasi astunub.

Nüüb läks ta maanteeb möba Tarmstati pole. Ta 
silmab ja körwab ollib naggo kinni, — ta ei näi- 
nub muub kui Maria illusaib silmi, egga kuulnub muub 
kui temma armsat jutto. Möttelge, — ta ei näinub 
mitte, et ta jo üks werft linnast wäljas olli, — ei 
sebbagi mitte, et päike jo werimas olli. Äkkiselt jäi 
ta seisma ja mõtles mis nüüb tehha. Kas ebbasi 
minna woi ömaia otsiba, sest Tarmstat olli 20 wersta 
kaugel.

Kui ta nenba mõtles, mis tulleb tehha, tulli üks 
tölb, kolm hobbust ees, sõitis järrele ja näitis ka Tarm- 
stati minnewab. „Pea kinni!" mõtles ta, saab sa sabba 
peale karrata, no siis olleb warft seal; agga wargsel 
wisil.ärra te sebba mitte, waib pällu lubba.

Õnneks näggi ta, kui tölb liggimalle tulli, et koorm 
kaunis kerge olli, — üks ainus wanna jämme herra 
istus sees ja sesammagi — maggas. Tassa pällus ta 
kutsari käest lubba, et wa jämme mitte ülles ei ärkaks 
ja kargas siis kui wälk tagga peale. Teaba muibogi, 
et seal kaunis korbagi läks. Ta wois seal nüüb omma 
pipo toppiba ja Mariakesse peale möttelba ja sai sel- 
legipärrast ilma waewata Tarmstati.
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Kui ta trahteri ees pealt mahha kargas, löt torni 
kel kümme. Nüüd läks ta südda ueste raskeks. Miks- 
parrast? eks ta nüüd olnud ilma waewata Tarmsta- 
tis? Jah, Tarmstatis kül, agga õlle sa Tarmstatis ehk 
põrgus, kui taskud tühjad, siis õlled agga ikka kim
pus, mis muud ja temma mehhekesse taskud ollid õige 
lontis. Oot, oot! mõtles ta, kes mind sunnib trah
terisse minnema? mis mul seal wigga maggada on, 
kus toa jämme maggas. Hommiko warra tõusen jälle 
ülles ja koergi ei haugu tagga järrele ja rahha ei 
maksa ta ka mitte. Ta teqgi nenda ja maqaas seal 
kui karro pessas.

Hommiko warra, kui ta tallipoiss kulis hobbostega 
prassiwad ja paukwad, tõusis ta tassa hiljokesse maast 
ülles ja pugges sallamahti trahterisse. Se trahteri is
sand olli üks koggoni teine mees, kui se seal. kelle jut- 
tule ta eile läks. Selle toa kölweto jutto ülle õlleks ta 
ennast omma elloaeg pahhandanud, kui Mariake mitte 
keik heaks ei õlleks teinud.

Seal panni ta ennetel pibo suhho ja istus nurka 
ühhe toit peale, senni kui prukosti aeg kätte jõudis ja 
handtoergid, kes teises kambris norskasid, üllestousid.

Essimenne, kes toälja astus olli — Lüde, manna 
Perlini söbber.

„Mis paggan! wennike, kust sinna sete õlled sanud? 
hüdis temma, pahhema käega unnisid filmi öerudes ja 
parrema käega sõbra Ruppelit terretades. Istus siis 
sõbra körwa mahha, kulama, kuidas ta kässi Heidelbergis 
käinud. Kui ta nüüd kulis, et söbber Ruppel rahha 
puuga mitte ennam sartoist kinni ei hoidnud, waid et ka 
jo sabbaots peust olli toälja libbistanud, ütles ta kaw- 
walaste naerdes: Waene mehhike! wöi ueuda õlled sinna 
sõeluda sanud. Noh, ärra sellepärrast weel Pead konno- 
tarna hakka, tänna pead sa minno küllalinne ollema. 
Homme pead isse murretsema, sest minno pung ei õlle 
ka mitte kui jännesse praad seapekkiga toppitud. Ma
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ütlen sulle weel, siin poile se ello õige ka middagit wäärt. 
Wrankwurt, Maini söe äres — kül kihhelkonna kolipois 
teab, kus se lin seisab — noh se on meil Paradis. Siin 
peame trahteri peal maggama ja söma; ma ütlen söbber, 
se jookseb keik kurgust labbi, mis kassi tenib ja ihhokat- 
test polte tarwis suggugi pitsa jntto tehha. 3ä nisana 
seie, kui sa ennesele reisi rahha saad teninud ja siis 
tõmba purjud ülles ja tulle. Minna lähhän jo sel näd- 
dalal ärra."

Ta piddas ka sauna. Ruppel otti keige selle pärna 
temma küllalinne ja söi ja jöt temma rehnungi peale. 
Ta piddas agga meel ennam omma sauna, sest kol> 
mandamal pärnal olli tal jo pann seljas ja kep käes 
ja astus agga Wrankwurti pole. Ta mehhike läks 
kül ärra, agga — teukessed jäid mahha haisema. Öeldi, 
ta ollewad hea meiega ikka taskude süggawust möet- 
nud. Wöib olla, mis minna sest tean, ilmaasjata 
tehhakse kül ka monned head juttud, agga — teada, 
on ka, et suits muido ei tõuse, kui tuld ei õlle. Noh, 
mis hädda meil siis on tedda margaks nimmetada? par- 
rem on jo ikka liggimesse eest seista, kui temma peale 
käia ja kui nätne temma head ja kurjad teuõ kalu 
peal ollewad, peame püüdma headele raskust jure 
panna ja kurje kergitada. Ruppel teggi ka sedda. 
Ta ei mõistnud tedda mitte hukka ommas süddames, 
ja ei tahtnudki sedda koggoniste uskuda, et se, kes 
talle head olli teinud, nisuggust tempo mõis tehha. 
Kui mönnikord sest jut juhtus tullema, söddis ta kam 
geste temma eest ja se olli ühhe õige ristiinnimesse 
kord ja kohhus, sest ta olli ses asjas kahhe wahhel. 
Kui ta taskud õlleks Ma keelt mõistnud, kül nad talle 
õlleks räkinud, et kelmi pitkad sõrmed tõeste ükskord 
küllalisseks käinud. Se olnud siis, kui ta Heidelbergi 
trahterist toälja tulnud ja seestwallo pärrast poesasse 
tikkunud.

Ruppel jäi Tarmstati kauemaks, kui ta eeftotsa mõt
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les ja assi ei olnud koggoniste mitte nenda pahha, 
kui ta söbber ütles. Ta sai ühhe hea meistre jures 
peaselliks ja tenis head rahha ja kui õigust- tahhau 
üttelda, siis pean tunnistama, et ta koggoniste Maria- 
kessest emale ei tahtnud minna.

Joulo pühhad tullid liggi. Ta ei wöinud en
nast ennam taltsutada — Mariakest piddi ta jälle 
kord nahha sama, muud middagi; tõmba pann selga, 
wötta kep kätte, jttbba te jalgade ai jälle.

Essimessel Joulo pühhal näggi ta tedda kirrikus 
ja Maria — näggi ka tedda. Pärrast kirrikut läks 
ta temma maiasie ja jutlustas temma manna issale 
— sest Maria ofii üks waenelaps ja aitas omma mcm- 
naissat ta maiatallitusses — mis lemmaga ses sam- 
mas maias olli sündinud ja kuidas Maria tedda sur
mast peäftnnd. Selle sure ärratenitud tänna märgiks 
tõi Ruppel talle ühhe illusa kuld sörmusse Joulokingi- 
tusseks, mis ta agga alles mannaissa lubbamisse peate 
wasto mõttis. Ah Maria olli nüüd meel palja illu- 
sam, kui ta ühhe pole aasta eest olli olnud ja olli 
tal siis lahkuminne raske, siis olli se nüüd meel paljo 
raskem, agga mis mõis parrata — ta piddi ammeti. 
Jummalaga jätnusse jures tunnistas Ruppel talle ül
bes, et ta tedda armastab ja teine ommalt poolt ieggi 
seddasamma, ehk kül häbbi ja kartussega ja toutasid 
üksteisele truiks ja kindlaks jäda. Üks pallam mussu 
panni senna pitseri peate ja nelli römopissarattest ellen- 
dawad silma näitsid tuld jures ja — se olli tehtud.

Rüüd ta läks, — agga kuhho? Tarmftati? mötta 
nappust. Kui ta Tarmftati õlleks läinud, õlleks keik 
heasti olnud, agga ta sõbra Lüde kirri Wrankmnrtist 
Pöris temma pead ja ta tõttas senna. Olli se ta 
ön toot õnnetus — kellel se nisuggune penise ninna 
on, et kohhe arro kätte moib sada — et ühhe rikka ja 
targa rätseppa jures tööd leidis. Se olli — mõttelge 
immet — isse kül üks rätsep, siiski — jämme kui törroke.

4



50
Eks olle imme Samara imme sarnane, kus prae- 

tub põrsad knrko jooksewab. Hea kül, olgo mis ta 
on, ta issi kandis onuna sure köhho ja Rnppelil olli 
agga kannis hea põlli. Ta sai peaselliks ja sai tubliste 
palka.

Muido õlleks tal nüüd seal kordagi läinud, agga 
ta söbber Lüde olli jälle se kurri wörk, mis tedda 
püdis. Ta mõistis tedda ni kawwalaste selle „pärris 
handwergi pursiello" sisse weddada, et ta, ilma et ta 
sedda issi õige tähhele panni, ikka ennarn ja ennarn 
armsamaks läks. Jgga pühha — no se olli teada 
— läksid kahhekeste trahterisse ja Esmaspääw, pol
nud ka tööst juttugi, sest ta olli ikka taewakarwa siu- 
niue, nenda kuidas handwergid ütlewad. Ikka uut 
lusti ja römo mõistis Lüde walmistada ja rahha ei 
lõppenud tal ial otsa. Kust ta tedda ni rohkeste 
sai, selle mõttega tahtis waene Ruppel omma Pea murda.

Ehk Ruppel kül pole ennarn palka sai, fui teised 
sellid, olli ta ommeti waene kui keik teised. Ta en
dine körgemeel, mis ühhe aia ni fui magganud, är
kas nüüd jälle ülles ja ta olli nüüd üks pärris täie
lik Handwerk, keddas jo nende jallajälgedest ärra woib 
tunda. Purjotamissele olli ta fenni aiani wasto söd- 
dinud, agga nüüd laskis ta ohjad tonti: — Maria- 
kesse knio seisis tal kui üks kaitsja ingel silmade ees, 
agga aegamöda harrines ta ka sellega ärra ja ei pan
nud tähhelegi, waid laskis agga õige lausa käia.

Jnbba ni kaugel olli ta, et meister tedda ükskord 
ette wöttis ütteldes: Ruppel! Pange tähhele, teid saab 
nenda siit linnast sadetud, et jallad ei pntu mahha ja 
minna ommalt poolt õlleks sedda jo teinud, et ma 
teid, kus paggan, õlleks saatnud, agga mul on teist 
wägga kahjo, sest et teie sest ammetift täieste ülle õl
lele. Ma ütlen teile, teie ollete üks tark mees ja 
wöite eddaspiddi, kes teab kui önnelikkuks sada, agga 
seks on nüüd feige essiteks tarwis — meleparranda-
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mist. Ei parranda teie ennast mitte, siis sadan ma 
teid kohhe kns se ja teine.

Nüüd peasesid Ruppeli silmad lahti. Ta wärrises, 
kui ta selle peale mõtles, missugguse süggawusse sees 
ta omma teise jallaga -nüüd olli. Ta läks wälja linna 
malli peale, maias sealt wessiste silmadega Tarmstati 
ja Heidelbergi pole ja mõtles issi: Seal on mo arm
sad wannemad, kes pudusse ja kehwussega wöitlemad 
ja minna prassin siin ja ei aita neid mitte nende 
mannadusses. Oh ma ärra kaddunud laps! Seal on 
Maria mo peastja inglike, kellele ma truust ollen tou- 
tanud, kas ma ei õlleks möinud temma römuks möist- 
likkuks ja truiks jada?! Ta tännas nüüd Jummalat 
ja meistrit et ta lemmale meel parrajal aial silmad 
lahti teinud, kui meel mitte koggoni süggamalle mudda 
sisse polnud langenud ja tüütas nüüd sealsammas 
kohhas, et ta jo homme enne päwa sedda eksitamad 
linna tahhab mahha jätta. Häbbi ja hädda piggis- 
tasid met jõe wifil ta silmist wälja,- agga ta tännas 
ka Jummalat, et ta meel mitte häbbematta ja roppo 
töga omma ello ei olnud rojastanud.

Ta tõusis ülles ja jooksis koddo pole, ui kui õlleks 
tulli ta tagga pöllenud. Meister teggi sured silmad, 
kui ta tedda ni kahwatanud näggi tuppa astuwad. 
Ruppel astus temma jure, andis talle kät ja ütles: 
Tänno, tuhhandest tänno. Teie ollete minno hinge 
peastnud. Nüüd pean ma minnema, tänna meel, — 
jah, ni pea kui möimalik.

Ka se meister teadis, et Ruppel üks wahwa nõela 
mees olli ja püdis sepärrast temma ärraminnemist 
tühjaks tehha. Agga Ruppel matas selle linna ja ello 
peäle, kui pörgo ja pörgo ello peäle, tännas ausat 
meistrit meel silmawega ja ruttas N. külla pole, kus 
temma waesed wannemad kehwussega wöitlesid.

Sest weiksest linnakessest, kus Maria olli, ruttas
i 4*
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ta möba. Ta tundis et ta selle kalli inglitesse wäärt 
koggoniste ei õlle sst et ta häbbi parrast silmad õlleks 
piddand mahha lõma. Ommad wannemad leidis ta 
kül ülles, agga sure pudusse feest. Se litsus, se röh- 
hus jn narris ta sübbant Ta tahus nõrkeda nuttes, 
kui ta wannemad armastussega ta wasto tullid ja 
nüüd kui enne, tedda ornma armsaks pöiaks nimmeta- 
sid. Ta näggi, et ta meel paljo rängeminne olli eksi
nud, kui se ärrakaddunud poeg, kellest ewangelium rä- 
gib, sest siis kui tenmta prassis, wöitlesid ta wanne- 
nrad näljaga.

Warst teisel päwal läks ta linna rätseppa Seppeli 
jure tööd otsima, et onuna kahhe armsa wannemattel 
abbi woiks anda. Meistre emmand olli selle aia sees 
surnud ja mamm Seppel isse ka jo kaunis nõrk ja pöddur.

„Ruppel/' ütles ta „teie tu tl ete kui kutsutud. Jubba 
ammogi on mul se nöu, kärid martia otsa panna \a 
mannad kondid õige roatja puhhata. Kitulge nüüd 
mmno head nõu ja ostke minno maia ärra, agga ärge 
aiage mind mitte wälja ulitsa peale, waid unnustage 
ärra, et teib kord lana alla wirrutasin, sest egga sedda 
nüüd ennam karta et õlle."

Ruppel naeratas ja ütles siis jälle tössiseks minnes: 
„OH mo armas meister! teie teate jo, et ma maeite 
ollen, kuidas toöiu ma selle peale Iota.''

..Polle wigga/ ütles Seppel „teie maksate mulle 
paljalt need intressid, ni kaua kui ma ellan, ja muub 
nnddagi, nettba kuidas teie teate, ei õlle jo mul lapse 
lomagi."

Et Ruppel nisngguse kauba peale käe kohhe kokko 
lõi, wöis jo arwata. Ning et Ruppel maia perremees 
ja Seppel pops, jäi eest otsa keigil teabmatta. Ta olli 
iggamehhe metefi Seppeli peasell, künni temma ja ta tö 
kuulsaks sai. Ta tundis need keigeuemad ntodud ja 
mis temma kärid ollid purrenud, need ollid ikka iggal- 
ühhel kui selga wallatud. Ta sai kuulsaks ja tööd
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jooksis kokko, ni et kaks kord kah helteist kümnel mehhel 
tööd olli. Ta wannemad musid ka ommad teljed arra 
ja läksid poici jure ellama.

Nüüd ruttas ta ka Maria järrele. Kui üht õitse* 
wad rosikest leidis ta tedda. Mitto kossilast ollid il
maasjata lemma ukse peale kopputanud, sest et Ruppel 
ta süddames olli. Temma sai Ruppeli abbikasaks ja 
sest aiast õnnistas Jummal tedda silma nähhes. Maria 
manna issa surri jo enne pulmapäwa. Ka temma 
omma wannemad läksid mönne aasta pärrast, poega 
ja minniat õnnistades, omma iggawesse issamale.

Armas luggeja tahhab ehk ka meel teada, kuidas 
Ruppeli sõbrade kässi käis. Noh, ni paljo kui tean, 
ütlen kohhe, agga paljo põlle ta habbe neist kül mitte 
tilkunud. Lüde, wa Perlini söbber, olli ikka, kuidas 
ennego jo kord arwasime üks pärris wa tasko söbber. 
Läinud siis kord jälle sõbrale küllalisseks, agga ennä, 
seal pantud lõõg sarwi, olnud siis pool aastat numa 
peal we jn leiwa jnres raud pulgade tagga. Pärrast kui 
lahti sanud, kaddund ta kui Ma alla. — Wa kürak 
katsus ka kord meistre nimme, agga willistas warsi 
tuulde ja jäi pankroti. Ruppel andis talle tööd ja 
palka ja püdis nenda ommad kelmitükkid jälle heaks 
tehha. Ewakessest, sest studdenti prudist sai üks 
pesso naene.

Hindrik Hamer,
ehk:

Mitte rikkus üksi ci te önnelikkuks.
H linnas — nimmetame sedda linna nenda — 

ellas weel hilja aia eest karrasep Süm Hamer. Rahha 
rikkust ei olnud mehhekessel kül mitte agga ta olli
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ommeti rikkas küllalt, tal olli üks rahholik südda; se 
olli ta rikkus; sest mtnne sinna senna sisse, millas sa 
ml tahhad, ikka wannake römus ja rahhul ja küssisid 
sa: „Kuidas kassi käib?" Noh siis olli mattus teada: 
"Summat tännatud, wägga heasti, — offen terme ja 
saan iggapämast leiba." — Teised lapsed ollid tal keik 
norelt ärrasurnud, üks ainus nimmega Hindrik, kes 
lukku-seppa ammetit olli õppinud, olli agga mannakesse 
römuks ja Loeks janud. Ta olli tõeste üks pois, kellest 
issa römo piddi tundma; — illus pitk mees, hea lapse- 
likko süddamega ja üks õige kärmas tömees ja pealegi 
ei olnud ta mitte üks, kes agga kokkoloppertab, kui tal 
agga se nimme ja mood on ja rahha agga kätte saab, 
maid se piddi keik karma peal ollema.

Üks sauna olli agga nore mehhe suus saggedaste 
kuulda, mis manna issal masto oksa näitas ollemad 
ja poisile heaste ninna peale andis: se otti: „OH kui 
ma üks rikkas mees õlleks!" „Kas sa armad, Hindrik, 
et rikkad innimessed önnelikkumad ja rahhulikkurnad 
on, kui rnaesed? Eks se õlle üks arrna assi, kui 
üks rikkas ütleb: ma offen rahhul sellega, mis mul 
on, sest kel on, se tahhab meel sedda ennam sada. 
Te silmad lahti ja mata kuidas ellamad rikkad Ma 
peal, eks palja õlle neid, kes rahha kuhja otsas seisa- 
mad, ja kõht siis tühhi ja käib mäljas, agga hilp lööb 
närtso surnuks. Mata kui kange süddamega ja hallas- 
tamatta, kui merreimmejad ja ahned keik rikkad inni
messed on, kelle kohta ka sauna tõeks saab: „Se on 
kergem, et üks samet nõela silmast läbbi lähhab, kui 
et uks rikkas taemariki saab." — Ja minna ütlen ka, 
ma tahhan enne kümme korda üks maene ja anus 
mees olla, kui üks nisuggune rikkas kimmisik."

„Mis teie armate sest issa juttust?" küssis ta omma 
meikesse kuulja käest. „Wanna Hamer on öigeste räki- 
nud," ütlesid keik ühhest suust. „Sedda ma ka arman — 
pange rikkast rahmast nattuke ennam tähhele, kül siis
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näte, mis lomad nad keik ennamiste on, — agga 
kuulge ebb asi: — Hinbrik olli, nenba kuidos jo olleme 
kuulnud, üks illus ja hea pois, ja pealegi üks wägga 
tark tömees ja tal olli nüüd mõtte isse meistriks sada 
ja piddi ennesele ühhe maia ürima, kus kohhe peale 
wois hakkata. Olli tal nüüd maiake jo käes, noh siis 
piddi maias ka hireke o il ema ja sedda polnud Hindri- 
kul mitte tarwis kaua egga sandelt otsida. Karraseppa 
Hamen maia kärmal ellas uks waene pesso naene 
omma tütre Annaga, jälle üks paar ausaid innimessi. 
Weike Anna olli üks wägga illus tüdruk ja ka üks 
hea laps ja olli omma emmale jälle üks ainus silma- 
terra, kellele ta aegsaste keik naesterahwa tööd ja talli- 
tussed öppetas. Hommiko roarra, kui teised keik alles 
teist külge pöörsid, laulis ta, nt tui leoke ommas meis* 
ses kambrikesses. Karrasep Hamer armastas tedda kui 
omma last ja nirnrnetas tedda jo rnitto korda nalja 
pärrast ornmaks rninniaks ja ütles ikka: „Sest saab 
Hindrikule üks hea perrenaene." Hindrik issi ei olnud 
ka mitte pimme, ta näggi kül, et Anna illus ja kenna, 
wirk ja llssin, hea ja armas olli. Ta teggi ka jo 
jutto sealt poolt, — käis Lemma jures jutto aiamas, 
kinkis talle monned tühjad asjad Meleheaks ja mõtles 
kõmmaste selle peale, agga ohkas ka jälle mahhel sekka: 
„OH kahjo, et Anna mitte rikkas ei õlle!"

Paar sadda sammo Hindriko ellomaiast emal seisis 
üks suur kimmi maia suurte aknatte ja rohhoaedadega. 
Seal sees hulkus ühhest toast teise üks wannadlanne inneto 
mees omma sure minamadi sarnase kõhhuga. Sesamma 
lihhakot olli õlleprubel ja selle maia perremees Tomas 
Hopfen, ehk pärris Makeli Tomas Hummal. Ta olli 
rikkas küllalt, agga ka sitke, kui üks paar koeranahksid 
rangi rome. Peale sedda ma jämmedat Tomast ellasid 
seal maias meel kolm ehk nelli teniad tüdrukut, keigil 
palled kirjoribulissed, ni kui õlleks äglid üllekäinud. 
Se olli ühhe kurja kassi tö, kes ühhe pole päma maggas,
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teise pole pärna omma terrama küündega teenbritte 
pullet äästas. Se kassike olli Tio Hummal, mata 
perremehhe noor, liggi wiekümne aastane tütreke, se 
ainus issa sure marru pärna. Küll monnigi noor 
mees õlleks jo anuno sedda kuld-õuna hammustanud, kui 
ta mitte seestpoolt ülleurro bappo ei õlleks olnud. Ja 
monnigi õlleks tedda tamm alla saatnud, agga igga 
ühhel olli omma palle kallis. Pealegi ollt ta meel 
inneto ja nenda kuidas wannaissa lihhaw, nenda olli 
ta kuiw, kas vanne woi tulli otsa.

Et ta kül jo wiiskümmend korda roside öitsmist olli 
näinud, mõtles ta ikka meel mehhele-minnemisse peale 
ja wöttis nüüd nõuks, issiettnesele üht meest wäljaotsida, 
kui ta ka pärris werriwaene õlleks. Meie wa söbber 
Hindrik olli se essimenne, kedda ta kassisilmad näggid 
ja kedda ta armastama hakkas, kui kas hiirt. Wanna 
kaardi-katsja naene Trump olli se, kes sedda piddi korda 
saatma ja Hindrikut selle nore mamsellile kossima.

Ühhel päroat istus Hindrik ommas toas ja mõtles 
pärrast lõunat Anna jure miftna ja Lemmalt küssida, 
et kas ta lappab temmale abbik,tsaks sada ja temmaga 
römo ja willetsust kanda. Korraga tehti uks lahti \a 
mattita Trump astus sisse, — terretas lahkeste ja hakkas 
ühhest ja teisest asjast räkima ja pärrast ka sest, et üks 
illus ja rikkas tüttarlaps Hindrikut armastawad ja tedda 
hea meiega ommaks abbikasaks wasto mättaks. Hindrik 
teggi sured silmad, kui ta kulis, et se illus tüttarlaps 
Tio Hummal ollewad. Agga wannake, kel head lõuad 
peas küllalt ollid, räkis, ni et hoo egga hobi mappe! 
mahhet ei olnud, sest surest rikkussest, heast ellust ja sest 
uhkest firomi maiast, setini kui Hindrik, kes neist kassi 
küündest ühtegi suremat ei olnud kuulnud, sedda innetut 
näggo ja rniitkümmet nore tüttarlapse selja peal, enttarn 
tähhelgi ei pannud ja rnannakessele ütles, et ta paar 
pärna tahhab järrele mõtteida ja kui ta omma issaga 
saab läbbiräkinud, siis mustust anda.
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„Nüüd ma tooin rikkaks sada, kui ma tahhan," 
mõtles Hindrik igga silmapilk, „jah ma tahhan," was- 
tas ta issi ka jälle senna peale. Ta müllas nüüd kui 
unnenäggo, mõtles ka monnikord: Anna on hea ja 
illus, agga werriwaene, ei muud jutto middagi, ma 
tahhan ja pean rikkaks sama, kui ta ka weel ükskord 
ni inneto õlleks. — Ta näggi unnes, kuidas ta toas 
sohwa peal seisab pitka warrega piip suus, aurawad 
praed laua peal, mollemad taskud rahha täis ja weel 
ühte ja teist. Wimaks olli mehhike ni kmdel selle sees, 
et kui ka keik mailm selle wasto seisaks, ta ommeti 
omma pead mitte ei laskeks pöörda. Ta räkis ka sedda 
luggu omma issake, mis ülle wannake wägga ehmatas 
ja omma armast poega kõwwa saunadega ja silmawega 
maenitses, agga keik ei aitnud ühtegi. Hindriko sauna 
olli ja jäi ikka: rahha mehhe au ja õu, kehwus, 
hädda, õnnetus, ja willetsus.

Teisel Hommikul seisis manna karrasep Hamer kässi- 
pösstkil akna p ai ja mõtles selle sure õnnetusse peale, 
mis temma poega ähwardas ja mõtles ka kuidas talle 
sedda hullo mõttet peast wälja tuseltada woiks, agga 
hea nou näitas wägga kallis allewad. — Korraga 
näggi ta manna habbemeaiajat nimmega Wilke kau
gelt tnllewad. „Oot, oot," hüdis Hamer isseenneses, 
,,se tulleb kui Jummalast sadetud, temmale tahhan ma 
omma hädda kaebada, ei leia temma mitte head nou, 
noh, siis nelab tornina satan mo armsa pöia — ma 
kutsun tedda sisse.

Kui ta liggimalle tulli, teggi Hamer akna lahti 
terretas ja pällus tedda sisse tulla. „Mis sul on 
sõbrake, mis sul on? kas tahhad jälle habbet lasta 
aiada, woi on sul hamba wallo, no mul on ommad 
riistad ikka liggi, tõmbame se kurri loom wälja!" 
Nenda räkides kargas manna nalja pann Hameri 
maiasse. „Mitte hambawallo ei õlle mul," ütles Hamer, 
„Waid süddamewallo ja sedda pead sa mul arstima.
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Istu mahha, kui aeg kannab, jome paar klasi öllut 
ja — kül saad kuulda, mis mul kippitab. „Aeg on 
kül nap," ütles manna hambaarst, „agga siiski 
woin pool tundi lobbiseda. Pean manna ölleprublil 
kuppu laskma." „So, woi selle manna törrukesse külla- 
lisseks lähhate," ütles Ha.mer, „just sellega on mul 
teggemist. Temma ma wiekümnelinne on minno Hindriko 
jures kosjus käinud."

„Noh nüüd paggan lahti/ hüdis Wilke, „kas se 
manna maddo ikka meel mehhele tahhab minna?" „Jah, 
nenda on se luggo," ütles Hamer, se keige hullem tük 
on se, et Hindrik kowwaste selle nõus on. Ma ollen 
talle jo keik ette pannud, agga temma pead ei pöra 
ennem ükski. Katsu sinna omma õnne, sest lapsed 
wötwad saggedaste ühhe wöera nou parreminne kuul
da, kui omma wannematte nou.4

Wilke kratsis parrema ja pahhema körwa taggat, 
öerus ninna otsa, näppis körwalehta, nendas kuidas 
ta ikka teggi, kui head nou otsis. „So," ütles Wilke 
ja kargas toli pealt ülles, „kül ma nüüd tean, mis 
rohto ma prugin, ja need hullud mõtted peawad juut* 
dega ta Pea seest mälja kärrisema, agga se ei sünni 
mitte ni rutto, kui ma bambad mälja ropsin, maid 
mul lähhab üks pool aastat aega tarwis.4 „Kuidas 
sa sedda teed?4 küssis Hamer. „Se on minno assi,4 
olli wastus, „agga ärra ütle poisile sest middagi, mis 
meie siin lobbiseme, maid anna talle agga nou et ta 
meel üks pool aastat, omma pulmaga wiwitab, siis 
on keik heasti.4 „Jummalaga! lähhan ja pannen manna 
jämmedal sarwad selga.4 „Saab nüüd nähha,4 pom- 
misses Hamer issienneses, „kuidas misi ta sedda tah- 
hab tehha. Hindrik on üks hea laps. küllap ta omma 
pulmaga ikka kannatab, kui ma talle sedda nou an
nan.4 Nende saunadega läks ta omma tõ jure.

Paar päwa pärrast sedda tulli manna Trump 
Hindriko tuppa ja andis talle ühhe illusa kirja, mis
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Tio Hummali käest tulli, kes Hindrikut parrast lõunat 
ennesele wöerusseks pällus. Et ta nüüd jälle heaste 
Hindrikulle ette jahmatas, moib jo arwata, agga meil 
ei prügi ühhe msugguse manna naese sannad mitte 
järrele lobbiseda, sest on kül, et ütleme, kuidas Hin- 
drikul aeg iggawaks läks sedda tundi odates, millas 
ta omma nore prudikesse ehk meel ennam manna em- 
makesse jure mõis minna. Wimaks tulli ka se kallis 
silmapilguke. Ta panni omma keige kallimad hilbud 
selga, astus peegli ette ja seadis keik illusaste ja õieti. 
Teate jo issegi, et sekord ikka wäljaspoolt hea ja kau
nis peab ollema, kui prudi koddo minnakse ja kelle 
jalg muud ei õlle näinud, kui wisud, saab sekord ka 
nahha haiso tunda. Nenda hindrik ka, olli ka kui pe
tlik noor herra, meiesuggune wötko agga müts peast 
mahha.

Alles seadis ta ennast peegli al, kui uks lahti läks 
ja Anna tuppa astus. Mis nüüd Hindrik," ütles 
tn, „pärris töpäwol ui uhkes ridis, õlled mist wadde- 
riks pallutud? „Ei kül mitte," ütles ta nattuke koh
metanud healega, „ma lähhan nüüd. ma lähhan —- 
ennast selle rikka ölleprule tütrega kihlama," ütles 
Anna äkkitselt senna wahhele, „mis teie ehmatade?" 
„minna römustan ennast ka teie sure õnne ülle ja so- 
win head õnne selle ue ello sees." Sedda ütteldes 
pöris ta ommad silmad ukse pole, sest messi olli mae- 
sel lapsel silmis. „Kes sulle sedda ütles?" küssis 
Hindrik ja astus Anna jure, „kes mu kui warblassed 
kattukse peal. Jah sowin head õnne — Jummalaga."

Hindrik maias talle suurte silmadega tagga järrele ja üt
les tassase healega: „Oh mis kahjo, et se hea lapsoke, 
mitte rikkas ei õlle, wägga kahjo, agga mis nia room 
senna parrata. Ma ei tahha omma elloaeg mitte näi* 
jakäppa immeda. Jah, muud middagi, ma lähhan 
selle öllepruuble jure." Ta astus meel kord peegli 
ette, teggi ommad juuksed heasti silledaks, panni küb-
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bara pähha, tõmbas walged semisnahksed kindad kätte 
ja läks põksuma süddamega selle omma önnemaia pole.

Jubba olli öllepruuble maias üks tubba illusaste 
ehhitud, pehmed sohwad ja illusad tolid sisse kantud. 
Seina peal rippusid illusad kuldramidega pildid ja keik 
olli kuna ja kaunis. Tio Hummal, se maia lapsoke, 
lippas ühhest toast teise ja igga silmapilk jooksis ta 
akna peale watama, kas Hindrik jo tulleb, agga piddi 
ilma asjata omma manna kontisid kaua aega wäs- 
fitcmm.

Korraga kulis ta üht tagga ukse kopputawad. 
„Sisse.* hüdis ta ja kargas toli pealt ülles wöerast 
wasto wötma. Hindrik astus sisse, terretas allend- 
likkult ja jäi ukse ette seisma. Tio astus ka wasto, 
pistis omma wiis lupulgakest, kus heasti kuldröuga- 
kessi ümber olli, Hindriko peusse ja katsus ka naero 
lehwitado, agga se ei kolband kül kuskil, sest waesel 
tomat ei olnud jo head naera suud ja su auk läks 
nt pitkaks, et ühhest körwast teile üllatas. Hindrik 
istus nüüd armukesse palme järrele temma körwa 
sohwa peale mahha, piddi agga marsi jälle üksi jama, 
sest Tio läks kohwi malrnistama.

Nüüd olli tal aega tubba ja toa illusaid asjo mä
data ja räkis issi: „Se on keik minna, kui ma tohhan 
ja momii hea tuhhat rubla ka meel, tonnermetter! kül 
on ka se sohwa pehme, — weedrid sees, siin ma mag- 
gan omma söma-und. Muud middagi, ma wõttan selle 
manna täddi ärra. On kül nattuke roostetand, — noh 
põlle wigga, — kui ta Anna sarnane õlleks, õlleks 
kül koggoni teine tük; agga siiski kui ta tõeste ni hea 
innimenne on, kuidas manna Trump ütles, ja mind kätte 
peal kannab, põlle ka wigga. Muud middagi, ma 
wõttan ta ärra, ehk meel ennarn ta müttab mind ärra.z'

Nüüd astus Tio Hummal sisse Temma järvel 
käis manna Trump kogi taldrikuga ja tüdruk kohwi 
kannoga. Se waene tüdruk olli kui lahhingis käinud,
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manna hamade assemel ollid armid, silmarnerid, finniseb 
ja wärsked hawad meel praega roemfeb, ta panni kah mi 
kanna lana peale ja läks pommisedes nksest mälja. Tio, 
kes näggi, et Hinbrik sa febba tübrika merrist nägga 
olli silmanud, ütles halleda healega: „Ödete mist näi
nud, armas Hinbrik, et sel roaefet innimessel annetus 
on juhtunud, — jah, febba on üks häbbematta kas 
teinud, on temmale tänna hammika pallesfe finni hakka- 
und ja kui ma mitte ni kohhe ei õlleks appi fanub, 
siis õlleks assi meel pahhem olnud. Ma ollen ka jubba 
tohtre järrele saatnud, ta peab kül nt onni päärn ma
dis maas seisma/'

Nüüd hakkati kohrni mälja rnallama ja tubliste 
jama ja sama. Tio panni issi omma käega ühhe tassi 
Hindrcko ette, kelle peale kuldse tähtedega olli kirjutad, 
„armastus teeb maad taernarigis," ja rnallas issi onuna 
armsa käega kohrni sisse.

Meie ei tahha siin mitte need sammad saunad 
pruktda, misga nad feit kolm seal lobbifefib. Sest on 
kül, kui ütleme, et manna Trump ja ka Tio omma 
melitaroa jntto ja saunadega mehhikesse peale torma- 
sid, et häbbi olli kuulda; kui ta minnema hakkas, siis 
olli ta kagi, kohrni ja mu maggusa rögadega ni täis 
toppitud, et piddi katkema. Pealegi hiilgas ühhes 
sönnet meel üks senna kuld sõrmus, no muidogi, Tio 
armsast kaest pantud. Wanua Trump sossistas meel 
karma sisse, et nore lapsele ka üks mussoke ureleheaks 
ärrakulluks. Hinbrik teggi febba, agga hea meiega 
mitte ja piddi rnäljas ukse tagga selle peale sülgama. 
Õues näggi ta meel manne poissi ja tüdruko, agga 
eunamiste keigil ollid kassi küünde jäljed palle peal. 
Selle sitta poon ma kohhe ülles, fui ma selle maia 
perremees õlleks, mõtles ta, se on jo häbbi luggu, mata 
kuidas nende ma es te teenbritte palled mälja näemab.

Koddus näggi issa kohhe febba sõrmust ja mõtles: 
jubba on ta palest sadik manna sabana küünde rnah-
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Hel. Noh, pool ei olle agga weel mitte feit. Ma 
tahhan talle näu anda pool aastat omma pulmaga mi- 
mitaba ja sedda saab ta mulle toist lnbbama, fül manna 
Wilke tebba meles peab.

Ta pällus omma poega, ja Hindrik, kui üks hea 
sannakulelik laps toutas, et issa tahtmisse j õrrele mitte 
enne poolt aastat ei tahha sellepühha seisusse sisse astuda.

Kahheksa pätoa oltib sest aiast mõda, kui Hindrik 
omma prudi Urrse — (sest uenda nimmetadi tebba 
ka, ta su parrast, mis ikka urrises) - käest sedda es- 
mest mussu olli sanud ja wilis ja taggus nüüd jälle 
omma tötoas. Äkkiselt tehti uks lahti ja manna hab- 
beme aiaja Wilke astus sisse, terretas ja ütles, et se 
manna rikkas kaupmees Sausemann tebba pallunud 
üht head lukkusseppa nmrretfeba, kes ta ue maia luk
kud ettepassiks ja küssis, kas Hindrik mitte ei woiks ui 
hea alla. Ta panni ennast marsi ridisse ja möttis cm* 
mad riistad, agga pällus manna Wilket, et ta talle 
teed juhhataks.

„Noh, kuidas on luggu sinno prudiga?" Küssis tee 
peal Wilke naerates, „ta on kül üks pai laps ja moib 
kül üht meest önnelikkuks tehha, kes ta küned heaste 
ärraleikab ja omma körmad kinnitoppib. ^

„Mis sa tahhad sellega üttelda?" mastas Hindrik, 
„kas sa ka tahhad teiste häbbematta innimestega tebba 
teotama hakkata. Minna tunnen tebba parreminne. 
Omma körmaga ollen ma kuulnud, kuidas ta helde ja 
pehme sannadega räkis ja kahjatses, et turri kas maese 
tüdruko su olli lõhki kiskunud.^ — „Kas su lõhki kis
kunud^, ütles Wilke naeratades, „panne tähhele, et 
sesamma kas ka sinno pallet ei kirjota. — Noh ma 
arman ommeti, et so silmad lahti peasemad ja kasfi- 
kesse terramab kihmad ja pitkad küned enne ärratunned, 
kui nad so pallet äästamad. Polle ennam aiga jutto 
aiada, — siin on manna rikka Sausemanm maia, 
Sammalaga!"
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Hindrik poris senna maiasse sisse. Sausemann näi- 
tas talle uksed ja lukkud, mis seada ja parrandada 
ollid ja ka need uksed, kus ued lukkud pibbib sama, 
istus siis issi toli peale mahha, hakkas tseitungi lug- 
gema ja Hindrik hakkas omma töösse.

Pari minnuti parrast kuuldi teises toas üks plir- 
rin ja plarrin. Sausemann kargas maast ülles, jooksis 
watama, mis seal on, agga mis ta nääb! — lauake 
ühhes kiwwi- ja klaas-noudega parrandal maas ja illu- 
said tükkikessi keik koht täis. Pitsike, kes laua pealt 
hakkanud kogikesse püüdma, olli sedda pahhandust tei* 
nud. Sausemann olli ehmatusse parrast pool küpsend 
ja hakkas neid kirjo tükkikessi kokko korjama. Selsam- 
mal silmapilgul astus teisest toast üks kuiwetand naes- 
terahwas sisse, löi kahte kät ülle Pea kokko, ta ei sanud 
sauna suust wälja, maid läks agga näust kord werri- 
punnaseks, kord lummiwalgeks. Silmad ollid tal peast 
wälja tullemas. Ta kirristas hambaid, tõmbas rus- 
sika selga ja ütles: „Wala nüüd sinna laiskmait, mata 
nüüd, kuidas ühhe mehhelontrusse laiskus haiseb. Kas 
ma ei ütlend sulle, et sa need asjad kappi piddid wima. 
Sa istud keik se päwa parrem tseitungi jures ja olgo 
aeg pitk ehk lühhike, sa teed, et ma kerjama pean min- 
nema, — sinna, kedda ma kui üht sandi poisikest omma 
warrandusse immejaks ollen pannud."

Armas Elva, mis minna woisin senna parrata?
Pits, uks olli lahti, rabbas Sausemann wahhele 

üttelda: „Pea lõuad", — kissendas wanna wihhane 
naette, „muido löön ma sulle su sa to toiga kinni." — 
Ma woiks monne hea happo teile üttelda, mis temma 
toa laggunud suust wälja jooksis, agga mul on häbbi 
ja rummal ühhe naese lobbad saunad järrele räkida. 
Sest on kül, kui ütlen et ühhe wihhase naese su, kui 
üks laggunud ahjo su on, kust suits ja tulli wälja jook
seb. Mehhike kulas nüüd körwad liggi pead keik jär
rele, mis ütteldi. mis ta hommikust õhtuni piddi teg-
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kastina, ja meel ühte ja teist. Nenda prassis ta kui 
üks wihhane kalkun russikast näidates omma mehhe 
ees. Teine ei tahtnud suudgi lahti tehha, sest ta olli 
jo monnikord sedda nuia maitsnud. Wimaks ütles ta 
toeet jure: „Nisuggune sigga tahhab ärraunnustada, 
et üks rikkas mi eite, kel üks maeue mees on, ikka meel 
ohjad ennese käes peab/'

Hindriku südda põksas rinnus, kui ta kulis, kuidas 
seal naene omma mehhele lemma endist waesust mete- 
tulletas, tebba ühheks hulguseks ja laisaks maidaks sõi
mas ja koggoni meel mõmmida lubbas: kui minno 
naene ükskord minnaga ka nenda teeb, mõtles ta, no 
siis on mo ello otsas. — Oh Tio on jo koggoni üks 
teine loom, nenda kuidas Trump ütles, üks pärris in
gel — lemmast ei otse mul sedda karta.

Kui ta omma töga malmis olli, panni ta ommad 
asjad kokko ja läks koddo. Tee peal tulli tal jälle se 
tülli meie, ta mõtles: on ikka ka õige, mis mo issa 
ütles. „Rikkus ei te innimest mitte önnelikkuks/' Peab 
ka ikka rahholinne südda ollema ja armastus abbiellus. 
Oh mis kahjo, et Annake mitte rikkas ei õlle, lemmast 
et õlleks tõeste sedda mitte karta. Noh, ma saan jo 
Tio Urrsuga ka önnelikkult ellama, sest ta on jo — 
kuidas Trump ütles — pärris ingel.

Alles olli ta nende möttedega koormatud, kui manna 
Wilke jälle akna tagga kopputas ja küssis: „Mo sõbrake, 
kas õlled jo omma töga Bau jemand maias malmis?" 
„Walmis^', olli rnastus. „Noh, se on hea", mustas 
Wilke, „ogga nüüd juhhatan ma sulle jälle tööd, — 
allernis, mürisseppa Tchrnani maias, Kormiulitsas Nr. 80, 
kui moid, minne meel tänna senna, tal on häddaste 
tormis." Hindrik pärris heaste meel selle maia järrele 
ja lubbas tänna meel seal ärrakäia. Wilke hüppas 
kui poisike omma teed eddasi.

Mürisep Tehrnan ellas ses nimmet ub 80 numriga
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maias, mis weife ja maddal oÜi ja parrem hüttikesseks 
woiks nimmetada, kui maiaks. Agga ammeti olli fei 
hüttikessel üks rikkus ja õnnistus, mis ühhel uhkel 
palastil saggedaste pudub, se on — üks õnnelik perre- 
mees ja perrenaene, kes rahhus ja armastusses üks- 
teisega ellasid. Lehman issi olli wäljas töös, perre
naene olli üksi koddus, kes Hindrikut söbralikknlt ja 
lahkeste wasto wöttis ja sedda ust näitas, kus Ink pudus 
ja issi wälja läks omma tallitust tallitama. Nüüd olli 
Hindrikul jälle aega sedda tubba ja temma seestpoolsid 
asjo wadata. Ta näggi seal mägga wähha illo ja 
uhkusse asjo, agga mis seal olli, olli keik illus ja puhhas. 
Jggaüks assi seisis omma seatud kohha peal. Aknad, 
lauad ja toto, keik ollid puhtad ja korrapärrast. Pör- 
rand olli ui puhhas, et pradi õlleks woinud pealt süa. 
Hindrik piddi tunnistama, et ta suremat puhtust mitte 
ühhe sure herra maiast ei õlle leidnud. Ka manna 
jämmeda öllepruli maia tulli tal seal meie, agga wahhe 
nende mollematte wahhel olli ütlematta suur. Anna 
tulli tal ka meie ja ta mõtles isseenneses: ja, kui ma 
temmaga ühhes nisugguses maiakesses ellaks, lähhäks 
ka ikka õige korda. Nenda mötteldes, astus ta lernet 
jure, kus perrenaese ömblusse riistad peal ollid. Praego 
seisis nõel ühhe walge penikesse ride sees, se olli — 
lapse särk. Kas Urrsul peaks ka nisuggust asja tarwis 
ollema, mõtles ta, kassin tahhab olla tülr sest temmll 
ma mait on ikka kaunis manna. Ja, kui Annake õlleks, 
temmal õlleks — oh, mis ma mõtlen, — tühhi seif, 
lapsed tewad wallatusse ja ülleannetusse läbbi wanmj- 
mattele melehaigust. Kes rikkas on, woib ka ilnttt 
lasteta õnnelik olla.

Ta läks jälle omma töösse ja marsi olli ka lahke 
perrenaene omma maggusa juttoga tal jures aega wiA 
mas. Nattukesse aia parrast kuuldi üht treppist ülltzs 
tullemad. „OH, sealt ta tulleb, ma tunnen tedda temiitl 
käimissest ärra", ütles perrenaene ja rõõm paistis M

5
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pallest wälja. Uks tehti lahti, jah, õige kül, manna 
Lehman astus sisse. Ta terretos Hindrikut lahkeste, 
agga perrenaene piddi heaks wõtma, et wässind töö
mees waewa peale pole tossinat mnsso wöttis.

„$rm panne immeks Rööt", ütles ta, „et ma nt 
warra tullen, Pumeistril on tänna ristsed, sepärrast on 
ta meid nattuke warremalt õhtule lubbanud ja meile 
iggaühhele kakskümmendwiis koppikat napso rahha cm- 
nud. Teised läksid körtsa purjutama, minna agga mõt
lesin: ilma Rõdata ei maitsa ta mulle ommeti mitte, 
sepärrast tullin ma kohhe koddo."

„OH sa mo kallis mehhike!^ ütles Rõdake ja panni 
omma walge pehme käe Lehmani kaela peale ja wöttis 
tükki sawwi ta juukste seest wälja, „tooi nenda armas ollen 
ma sulle, et sul söök egga jook ilma minnota ei maitse/

„Ja muidog/, wastas Lehman, „sinna pead omma 
armsa käega leiba leikama ja woid peale moidma, isse 
omma käega klasi laua peale pannema ja wälja mal- 
lama, siis pead sa ülle laua minno wasto istuma ja 
omma Uluja silmadega armsaste mo peale watama ja 
omma maggusa suga jutto wehtima ja rõõmsuste naero 
lehwitama. Seep se on, mis minno allama müriseppa 
road maggusamaks teeb, kui aurawad krahwi praed. 
Säh siin rahha, õlle kärmas, agga to head öllut, ärra 
Mötta manna happut, sedda ma pallun. To ka kolm 
klasi, lukkusep peab ka ühhes joma."

Rõdake lippas toast wälja ja pari silmapilgo pär- 
rast oüi ta öllepuddelittega taggasi. Hendrik tännas 
ja aias wasto, agga ei aitnud ühtegi, piddi agga lauda 
istuma.

Laua jures hakkas manna Lehman juttu puhkuma 
ütteldes: Wanna pumeister olli römus ja kargas kui 
laps ülles, et emmand önnelikkult nore poiakesse ilmale 
tonud. Jah, se rõõm saab kül ütlematta suur ollema, 
kui Jummal issa ja emma ühhe illusa lapsokessega 
õnnistab.
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„Lapsed on abbiello rahwa au ja õnnistus. Minno 
issal olli ühheksa last ja mata, mis õnnelik mees ta 
olli." „Minna arwan/ ütles Hindrik, „et lapsed üh- 
hel waesel innimessel ristiks on." „Just waestel on 
nad römuks" ütles Tehwan, „sest rikkas leiab römo 
ommast surest rikkussest ja woib rahhaga teendrid ja 
tnllitajad palgata, kes tedda ta manna ea sees aita- 
wad, agga mis peab üks waene teggema, kui tal laste 
abbi pudnb?"

„Agga se suur murre neid kaswatades ja toto/ üt
les Hindrik. „Murre/' ütles Tehwan naerates, „mis ello 
se õlleks, pärris ilma murreta? Ma arwan seal kap
pab aiaüggawus mind ärra. Eks murretseminne õlle 
Jummala assi ja minna ei õlle muud ühtegi, kui üks, 
kelle läbbi Jummal nende eest murretseb, mis ta minno 
hole alla on annud. Koddus on emma, kes neid kas- 
watab ja parrast sadame meie neid koddust wälja ko- 
limaiasse, kus koolmeister meid jälle kaswatamiöse ja 
öppetamisse ammetis truiste aitab/'

Tehwan jõi omma klasi tühjaks ja andis omma 
nore naesele ühhe hea pallawa musso ja tõusis ülles. 
Hindrik watas ukse pole, kus luk alles rippus.

Pääw hakkas jo loja minneina, kui ta omma töga 
malmis sai. Mollemad, mees ja naene, andsid talle 
söbralikkult kät ja pattusid tedda monnikord pühha- 
pääw parrast launat jälle jutto aiama tulla.

Nüüd olli Hindrik jo ni paljo ommas möttetes 
seggatud, et Anna ja Urrsa koddominnes teine teise 
Mo peal ollid ja ta ei tahtnud arro sada, kumb neist 
raskem õlleks: Annaga nisuggust ello ellada, mõtles 
ta, nago mürissep omma armsa Rödaga ellab, ei õlle 
ka koggoniste mitte laita. Selle Wanna tüdruko kör- 
was, kes inneto ja luine ja kandilinne on, ni kui wa 
äggel — kes teab, kui maggus woib mo ello olla.

Nattokesse aia pärrast kuuldi üht suurt wankri
õ*
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mummt ja üks uhke herra, weikse tõllaga, kaks illu- 
sad kõrbi ees, sõitis temmast mõda, keik pannid sedda 
immeks. Üks kitis hobbosid, teine tõlda ja kolmas: 
„Wata se ott mees, kes nenda woib sõita.4 „No, sedda 
rootn minna ka ükskord," ütles Hindrik „muud mid- 
dage, ma wöttan manna Urrsu ärra./l

Wiendamal päwal parrast sedda, kui Hindrik Teh. 
wani maias olli lukko parrandanud, seisis ta jälle keige 
parremis ridis ja watas üksi silmi aknast wälja, Noh, 
säte jubba arro, et poisil jubba jälle mõtte olli prndi 
koddo minna. Nattokesse aia pärrast sõitis wanker, 
kaks illusad hobbost ees, kutsar pea peal, temma toa 
treppi ette. Hindrik istus peale ja nt onne silmapilgo 
pärrast olli ta jo manna jämmeda Hummala toa treppi 
ees. Jggapääw olleme meie tedda ikka jälle näinud 
minnewad, agga tänna sadeti hobbosed järvele, mis se 
peaks tähhendama? No, muidogi on tänna mist jälle 
teised asjad tallitada. Pealegi kuuldi manna karra- 
seppa toas halledat kaebamist ja nutmist, et jo keik lo
kus ollewad tuulde läinud ja Hindrik jo ennast manna 
Rabba preiliga kihlama sõitnud. Noh, nüüd meie 
teame mikspärrast ta tänna koggoni teist modi ja nt 
torredaste sõitis — ta sõitis kihlusjelle. Se nutja 
ja kaebaja ei olnud mu kegi kui roa ette Annake, kes 
Hindrikut süddamest armastas, ja tedda nüüd kui Palla 
suust kautas.

Meie ei tahha mitte sauna saunalt räkida, mis seal 
üks ehk teine moeras teggi, kuidas üks ühhest ja teine 
teisest omma nalja ja kommetiga püdis ette jouba, 
maid rägime agga Hindrikust, sest norest mehhest, kes 
tänna peigmehheks saab. Jah peigmehheks, — agga 
üks nalja assi ei olnud se mitte, selle manna ellokoga 
peigmees olla, kelle nore pölwe armastus, kui ta wah- 
hel pöllema juhtub minnema, koggoni hullopöra põlleb. 
Ta tikkus Hindriko liggi kui hul ja pakkus talle omma 
suud mussutada ja kaela ümber kinnihakkata, nt kui tah-
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haks ta nüüd ühhekorraga mannas ikkes jälle kätte 
sada, kelle sees ta nord pölwes olli piddand paastuma. 
Waene Hindrik piddi agga keik mäljakannatama. Oh, 
se olli waesel mehhel kül üks mäddareigas, — sest 
Urrsu olli luine kui ma äggel, — need mussukessed, 
mis ta wälja jaggas, ollid happo õlle maggo, nenda, 
et ikka su sandiks läks, kui kokko pudutasid. Jssiärra- 
nis alwad ollid nad siis, kui ta selle mussokesse peale 
mõtles, mis ta ükskord Anna käest olli warrastanud, 
— ta olnud wärske ja süddame kossutaw ja se hinge- 
löhn ollewad kui mürske kewwadinne tule õhhoke puh- 
hutud, — agga nüüd, — Urrsu mussud prrrr! — Se 
olli üks nuhtlus! Ommeti piddi ta sadda tükki igga- 
pääw wastowötma, — kül hea kord, ühhe ka siis teeb 
kolm tuhhat üks sadda tükki wälja. Woi, se ott rohke kül.

Nüüd olli Hindrik, kes kui tulle sädde iggalpool tö 
külges kinni olli, Jummala päwawargaks sanud, nenda 
kuidas tallopoiad ütlewad; jest Urrsu olli talle nou an
nad sedda musta lukkusseppa ammetit mahha jätta ja 
ühhe rikka prudi nou on jo üks käsk ja Hindrik piddi 
nenda teggema. Hommiko maggas ta kello kümneni 
maas; siis istus ta sohwa peale mahha ja pölletas 
omma pitka warrega pipo. Wahhel käis ta tubba möda 
ümber, kaks kät püksitaskus ja witis nisammoti omma 
aega. Pärrastlounat — noh, siis olli teada, — siis 
istus ta jälle öllepruuble maias.

Nisugguse ello ja pölwe sees ellas Hindrik nädda- 
lad näddalatte ja kuud kude järrele. Ta õppis nüüd 
omma naisokest ka ta süddame polest parreminne tund
ma ja ehk ta kül fui se armastus ja arm issi temma 
wasto näitis ollewad ja wähhemaid kui asjo ta sil
mist püdis luggeda ja täita, siiski sai Hindrik arro, 
et manna Trumpi suust mitte sulla tössi ei õlle jooks
nud. Mönnigi kord juhtus nenda, et kätte eest kör- 
wale juhtus nihkuma, ja Hindrik selgeste need sarwed, 
ta pähha mõis nähha. Et se peigmehhe Pea õige kir-
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juks teggi, motte jo issigi arwata. Ta äkkilinne kurn 
fübba, kelle peale prubi põimes öige tublib ohjab ollib 
pantub, aias ommeti wohhel mäe kombel ülle, mis 
agga marsi jälle ärrarnaigistabi. Nenba juhtus — oh 
kahjo — heal lapsel ükskorb üks weike õnnetus ja — 
ah sa kallike — just Hinbriko silma ees Tübruk toob 
roab laua peale ja — rnägga rohkeste sola pantub. 
Kui ta wöttis selle suppi kausi sealt laua pealt ja — 
kauh — kobhe kaela! Tübruk jooksis karjubes pubruse 
peaga toast wälja. Nisuggune hul temp olli ühhel 
ausal mehhel, nago Hiubrik olli, wägga liig ja ütles 
talle tnomteb heab terrarnab fanttab. Urrsu olli agga 
kawwal küllalt, — tunnistas omma üllekohhut ülles, 
kahjatses, mis ta olli tetnub, lubbas ennast parranba- 
ba ja nuttis — meel ühhe hea korra. Kes se kassike 
olli, kes seal maias pallesib kirjutas, teabis ta ka jo.

Sebba ma arman, et need asjab mitte liig arm- 
fab ei rnoinub olla, mis ta Urrsust kulis ja näggi. 
Pealegi olli tebba se laisk ella koggoni ümbermuutnub. 
Sest rõõmsast ja illusast Hinbrikust olli üks uimane 
ja torssis mees famtb, ka se keige parrem roog, mis 
ta prubi soja körrnas sõi, et maitsnud mitte nenba, kui 
räim ja leib haamre jn hallast tagga. Agga „rikkaks 
tahhan ma saba ja pean tita ka sama ja kui tal ka 
meel ükskorb nt terramob iftineb õlleks/^ ütles ta ikka. 
Kui ma ta mees ollen, kül ma siis tal ahhelab ninna- 
föörmetteft läbbi aian, kui wa karral. Kül lukkusseppa 
Homer raubn taub ja te mm äst teeb, mis ta tahhab, 
siis ei jõua nab nüiib üht matma tüdrukut läbbi tu sel- 
taba ja tal meelt pähha sata. Oh sa rnaene mees, 
kuibas sa omma möttete sees eksisid Sest sa motb 
kümme karro ühhe käega tantsima õppeta ba ja kinni 
hoida, enne kui sa ühhe kurja ja äkktlisse mihhaga 
naese peale rooimust saab. Nenba olli ka Urrsu. Ta 
olli kül öllepruuble tüttar, agga hummalab ja linnakseb 
ollib jo temma jures kabbonub.
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Nelli kuud olli Hindrik jo peigmehhe pölwes ella- 
nud ja midda kaugemalle ikka aeg läks, sedda liggimale 
jõudis pulma - pääw ja midda liggimale pulmapääw 
jõudis, sedda külmemaks läks ta südda. Nenda leiame 
meie tedda ühhel pühhapäwa hommikul, kortsus otsaga 
ja torsis mokkadega sohwa peal istumad. Se olli jälle 
Manna Wilke hoop, mis ta Pea kirjuks teggi ja järre- 
lemötlema panni. Se wa kawwal rebbane tulli igga 
hommiko ja juttustas talle üdist, agga iggakord nenda 
kawwalaste ja targaste, kuidas ta sedda näggi tarwis 
ollewad Hindrikkut neist pöratsest mottetest ümber pöörda. 
Ka sel pühhapäwa hommikul olli ta manna Wilke 
käest üdist kuulnud ja se olli kaunis Abbe, ni et otsa 
kipra tõmbas ja mokkad pitkali sirrutas. Wilke olli 
talle jutlustanud, kuidas üks rikkas kaupmees ennesele 
olli otsa teinud. — Hirmus kül — agga mis assi talle 
sedda hirmust möttet andis, ei tea kegi. Armutakse 
agga, et ta sedda onuna kurja naese pärraü, kes ta 
ello jubba siin Äka peal pörgo ello sarnatseks olli tei* 
nud, meelt ollewad heitnud. Weel juttustas wannake, 
et selle kaupmehhe suur rikkus mitte ta onuna, maid 
agga ta naese jaggo olnud, ja waene mehheke, kes nüüd 
Summata kohto ees, olnud werriwaene. — Noh, eks 
se olnud Hindrikul köwwa pähkel küllalt närrida? — 
küllalt, — nüüd ta istub seal ja mõtleb mis tulleb 
tehha. — On ta jo mo naeue — mõtles ta sohwa 
peal konnotades — pärrast ta kirjotab mo suud ja
silmad keik läbbi — nalja loom ta kül ei õlle------
agga lass ta putu minnasse, ma löön ta terrawad kon
did tassaseks. — Wimaks kargas ta maast ülles, panni 
mütsi pähha, wöttis mantli ümber, ja läks tüdija ulitsale. 
Koggematta juhtus ta ka senna ulitsale tullema, kus müri- 
seppa Tehwani maia olli. — „Ohho", hüidis ta rõõmsa 
melega, „seal on jo se manna auusmürisep, temma on sind 
omma jure woerusseks kutsunud, — minne senua, aia man
na sawwininnaga jutto, siis lähhab so aeg ruttem eddasi.
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Kohhe tulli Tehwan talle wasto ja terretas tebba, 
kui omma manna sõbra ja ütles: „Ommeti ollete üks- 
korb- ka meie pole juhtunub, — noh — olleme jo 
kuulnub, kuibas teie asjab ott, — wöttate jo ühhe 
rikka illusa ja ttore tüttarlapse, kes kül mitte rahhul 
ei õlleks, kui teaks, et teie ühhe totiefe müriseppa sõb
raks käite. Noh egga ta febba ommeti woi teaba saba."

Nore illusa? oh Jummal parrako! mõtles Hinbrik 
ja ohkas ilma tahtmatta sübbame põhjast; — Tehwan, 
kes feile silmapilgu tornist tähhele panni, mõistis ja 
näggi kül, mis luggo Hinbriko sübbamega otti ja ütles 
mis teil on? Teie tete ilma tahtmatta ühhe happo 
näu, kas ehk teie asjab mast wähja wisi laimab? 
„Ei kül just mitte", rnastas Hinbrik, „minno asjab on 
keik pärn ja kahhe näbbala parrast on puhnab." „So, 
so! Sornin teile siis sübbamest heab õnne", rnastas 
Tehwan ja anbsib omma naesega mollemab talle kät. 
„Agga kui ma tohhin küssiba, kes siis teie armoke on?"

Tio Hummal, rnastas Hinbrik pool pahha meiega 
ja lõi silmab mahha „Mis? — Selle manna jätnute* 
ba tüttar!" rnastas Tehwan pilkamisse rtaero lehwita- 
bes. Wanutas siis peab ja ütles jälle: „Hm, hm, 
hm! woi selle tou sisse astute teie." Ta watas nt 
terrawaste Hinbrjko otsa ja õlleks, kui Röbake tebba 
mitte künaspärraga ei õlleks külge toukanub, mist 
üttelnub: Oh teie waeseb karwakesseb, teie arro saab 
siis marsi wähhenbabub ja neeb sillebab pössekesseb jät- 
tan ma ka Sammalaga, sest nenba ma teib ennam ei na."

Hinbrik olli ehmatanb, watas sure silmabega Teh- 
wani peale ja ütles: „Selle tou sisse — mis se sauna 
tähhenbab? Kui teie tnibbagi halbust temmast teate, 
siis pallun ma, üttelge mulle ommeti; — ei tea teie 
agga febbagi siis pühkige su."

Tehwan mõtles nattoke aega ja ütles siis: „Se on 
kül üks pahha assi ühhel peigmehhele temma prubist 
mibbagi räkiba, mis ta armastust mitte ei kaswata
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Waid kautab, agga et ma teid ühheks õigeks ja ausaks 
mehheks pean, sepärrast wöttan ma julgust ja tahhan 
teie silmad, mis manna öllepruuble kullasawwiga ott 
kinni lodud, lahti tehha. Pange nüüd pahhaks ehk 
wötke heaks, ma ütlen agga: sedda sadanat ei pea 
teie mitte wötma, kui teil pärga ello hirmus on/ 
„Mis teie ütlesite? kissendas Hindrik ja tõusis maast 
ülles, minno pruut on sadan?"

„Jah sadan," wastas Tehwan sure suga, „ehk 
mis meel ennam, üks pärris mõrtsukas."

„Mis? — mis?" kissendas Hindrik täis wihha, 
„kas Leie ka ni häbbematta ollete, et tedda jo ni 
awwalikkult laimama hakkate." „Kannata, kannata söbber," 
wastas Tehwan, „minna kui teie hea söbber ollen teie 
ennese lubbamisse peale middagi üttelnud ja ütlen weel: 
„Hindrik, teie pruut ott sadan ja mõrtsukas, kes omma 
teendrid ni kaua pinab ja waewab, künni nad talle 
ohwriks samad."

Mis jut se ott? küssis Hindrik. „Pärris selge ja 
õige," wastas Tehwan, „ma tahhan teile ühhe jutto 
jutlustada, kül siis säte nähha."

Ta nihhutas omma toli akna alla, toppis omma 
pipo, andis omma sõbrale ka, ja kui suits jo kahheft 
korsnast tõusis, lükkas ta ühhe korra omma käega ölla 
otsa ja allustas:

„Mul olli üks ödde, illus priske nisamma kui minno 
Rödake," — — ärge pange pahhaks, ruum kassin ja 
aeg lühhike ehk lähhäb ka monnel iggawaks luggeda 
kui keik järgi möda üllespannen, kuidas sedda Tehwani 
suust kuulsin, wötke heaks, kui teile ütlen, et ta Hin- 
drikule juttustas, kuidas temma wannemad ta ödde õlle- 
pruubli jure maia tallitust õppima pannud ja kuidas 
manna Urrsu noort lapsokest wihkama ja pinama hak- 
kanud, ni et ennam ei jõudnud wälja kannatada ja 
issa käest abbi ja armo palluma läinud, sanud agga 
issa käest hea korra kärratseda ja piddand jälle taggasi
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minnema ja nüüd olnud ello meel pahhem, künni ta 
mimaks sedda hirmsat möttet mõtnud, mette hüppata 
ja mis ta ka olli teinud. Õnneks olli ta agga marsi 
jälle mälja tõmmatud, aqqa kolmandamal pärnal õlle- 
rnad surnud.

Keige se aia ei julgenud Hindrik häbbi parrast silmi 
ülles tööta, kui ta selle peale mõtles, missngguse lin- 
nukesse temma mehhike ennesele olli mäljamallitsenud,
— kirristas hambid, pommises tassakesre: „Woi kas — 
moi kas! nüüd ma tunnen sedda kassi."

„Sedda keik teggi teie pruut, se sadon innimeöse 
näul," ütles Lehman ja^ pühkis omma maefe öe õnne
tusse parrast silmi. „Ärge laske ennast sest sadama 
mammonast mitte pimmedaks kehha. Rahha ühhe nt* 
suggnse na ese körrnas ei te õrsnelikkuks. On jo ka naesi, 
kes mehhe näo lõhki kissurnad ja üks nisnggnne just 
on Urrsn. Kuulge minno nou ja mõtte ennesele üks 
Miks perrenaene issi ommast seisussest, kes teid kardab 
ja armastab sepärrast, et teie tedda toidate agga mitte 
temmaft toidetud ei sa. Mees tenigo rahha, naette 
tallitago maias — mees togo koppikad koddo, naette 
kasrnatago sedda hoidmisse ja holusse läbbi. Olgo ta 
senna üks nisuggune abbiello, kus mees keige omma 
ello aia, naefe käest nt kui armoandtsid peab sama."

Kui Lehman omma jutto olli lõppetannd, pistis 
Hindrik kübbara pähha, jättis Inmmalaga ja ütles 
meel: „Teie saunad põlle mitte kaljo peale kukkunud, 
peate minnust marsi üdist kuulma/

Need paar pärna pärraft sedda ollid tal mehhel 
mägga rahhutnmad mõtted ja ei teadnud, mis nüüd 
teggema hakkata. Lehman olli talle ta prnti ui ai
maks teinud, et ta iggakord pitkad mokkad teggi, kui 
ta temma peale mõtles: Mis saab ketk matim ütlema, 
kui se assi tühja jääb, ma saan keigist mälja naertud,
— mis ütleb issa, mis Annake. Nende mõttetega 
mähkres ja mõitles ta sahma peal, kui uks lahti tehti
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ja wanna Habbeinemeister Wilke sisse astus. Ta lei
dis Hindrikut kahwatand ja pahha melega eest ja üt
les sure suga naerdes: „AH, ah ah! mis sul nüüd 
wigga on?1 kas seddawisi peab üks peigmees wälja 
näggema? Kas so koht wallutab, woi mis sul wigga? 
woi on need mussud sulle süddame peale pannud, mis 
sul mist õige rohkeste antakse."

„Mis sul minnaga woi minna prudiga asja on?" 
wastas Hindrik pahha melega, „jätta mind rahhule." 
Wilke piddas su, — wöttis omma wahhopotti ja — 
üks kaks kolm — Hindriko laug jo puhhas. Weel ei 
olnud ta koggoni malmis, kui ta jälle jutto allustas, 
ütteldes: „Noh hea kül, kui sinna omma prudift rä- 
kida ei tahha, siis tahhan ma sulle ühhest teisest rä- 
kida, sest middagi lobbisema ma pean, sest sedda nõuab 
meie ammet, sepärrast nimmetakse meid ka ellawaks 
tseitungideks. — Sinna tunned jv sedda weitest An- 
nakest, kelle jures ka sinna manne hea laupäwa öhto 
wiwitasid, kes sind ka, ma arwan, nago nattoke ar
mastas?"

„Jah tunnen, — agga mis siis?" küssis Hindrik. 
„Jah, se kenna lapsoke on eile öhto prndiks sanud." 
„Mis prudiks sanud?" kissendas Hindrik ja kargas 
maast ülles, ja löi ninna Wilke noa otsa, nenda et 
toeni sorri na l mahha jooksis. „Kas sa hul õlled, woi 
õlled sa melelo?" kärratses Wilke, „nüüd on nimm 
ots narritud, agga kelle süüd se on?" „Pruut, pruut!" 
kissendas Hindrik, nago ei õlleks ta ninnaga ühtegi 
sündinud, ja käis tubba möda eddasi ja taggasi. „Mis 
sul wigga on?" ütles Wilke „et sa kui monni wa 
nar tembutad." „Ma arwan, ta armastab mind," 
wastas Hindrik äkkitselt, „jn ei lähhä kellegi mule." 
„Sind armastama, — nüüd weel, kas ta siis hul oti? 
ta teab jo kül, et sa jo liggi pool aastat peigmees 
õlled ja Urrfu sinna pruut on. „Jah sul on õigus/ 
wastas Hindrik pahha meiega, „ma ollen üks nar, et
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ma nenda ragin, — ma waene õnneta wöttan ja 
manna öllepruubli tütre. Tulle feit ma ninna kinni, — 
ma wöttan jah manna öllepruubli tütre." „Jah mätta 
agga peale, ma sowin head onne," wastas Wilke ja 
jättis Jummalaga. — Olli nüüd Hindriko meel enne 
kurb ja pahha, siis teggi manna kawwal ja naljakas 
Wilke tedda meel pahhemaks. „Woi Annake, ma armas 
Annake ja pruut," pommises ta issi enneses. „Ta 
õlleks ammeti, minna pulma päwani moinud odata, 
agga — nenda on need naesed, ussu keddas sa tahhad 
uskuda. Jah, ma wöttan selle manna rikka Urrsu, 
muud middagi. Kas ta peaks ka ühhe nisuggnse hea 
mehhe sama, kellega ta nisamma önneltkkult woib ellada, 
kui Lehman omma perrenaesega? No mist muidogi, 
sest Annake issi on jo ka hea. Agga minna waene, 
mis minnust saab? Tont mis mo Pea sees olli, kui ma 
need mõtted ettewötsin! Nüüd ollen ma peadpiddi temma 
Märgus ja heaga Ma pealt emm nt ei pease, pealegi on 
se nüüd jo wägga hilja, sest Annake, mo kallis Annake 
— on nüüd jo ka pruut."

Alles olli Hindrik need saunad wälja räkinud, kui 
ta ärra ehmatas, et Ma alla õlleks pöggenenud, sest — 
Annate olli uksest sisse tulnud ja seisis temma kärmas. 
Ta ei teadnud nüüd kuhho ta matama piddi, alla 
Woi ülles, ei teadnud, kas piddi wihhaseks sama woi 
sõbralik ollema. Korraga tulli tal meie, mis Wilke 
Annakessest olli räkinud ja ütles siis waljo ja pahha 
meiega: „Mis sul asja on minnaga ja mis sa tahhad?"

,,Ma tullin teile ütlema, et — et — et tohter 
marsi tullel)/ kokkutas temma ja jäi ukse ette seisma.

„Tohter? mis temma siis siin otsib?! hüdis Hindrik.
Eks ta tulle teile adert laskma ja teid tohherdama!
Egga ma ommeti haige ei õlle," mastas Hindrik.
„Jah," ütles Annake, „Wilke ütles jo mulle, teie 

ollewad äkkitselt jampsima hakkanud ja ninnaga noa 
otsa jooksnud, mis ka lõssi on, sest teie merrine ninna
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tunnistab febba. Temma jooksis tohtre järrele ja 
meist rnöbaminnes ütles ta ka mulle, mis luggu teiega 
ollewab ja atra panne pahhaks, ma ehmatasin ja tui- 
lin roa tarna ja — oh häbba! se näitab nenba ollewab."

Ha, ha, ha ha! minna pean hul ollema? kissenbas 
Hinbrik kui meleto ja jooksis ühhest seinast teise. Ha, 
ha, ha, ha! Annake, kuibas sa rooib febba hullo meest 
uskuba? Temma roalletab sulle ette ja sinna ussub seif?

„Woib kül olla," wastas Annake ja läks punna- 
seks, „et ta minb on petnub, siis pallun ma, anbke 
mulle anbeks, et teib ollen pahhanbanub, Jummalaga," 
— ta astus ukse ette.

„So! te et sa lähhab," hübis Hinbrik roihhase 
healega, „so peigmees suggeb finb läbbi, kui ta teaba 
saab, et sa siin olleb."

„Minno peigmees!?" ütles Annake ja jäi seisma, 
„kas teie tunnete tebba, kes se peaks ollema, siis teate 
ennam kus minna ja olge nenba hea ja üttelge, kes 
se siis on?"

Mis? Wilke ütles mulle ja, et teie eile öhto olle- 
roab prubiks sanub. „Kas ehk selle Mehhega roast, 
kes sealt ku pealt mahha matab," roastas Annake, 
„sest kes mu sebba roaeft pessonaese tütrekest roöttab? 
„Wilke on teib petnub. Ma et õlle mitte pruut ja 
ei sa ka ellabes sama. Mitte? — tõeste mitte?" kis
senbas ehmatannb Hinbrik, astus temma liggi ja roöt- 
tis rnöllernist käest kinni, „Ütle mulle ontmeti, armas 
Annake, kas sa tõeste mitte et õlle?"

„Pärris sulla tõssi, ussu minb ommeti," hübis 
Annake. Ärra roaüeta Annake, sa teeb pattu/ hübis 
roärriseroa healega lukkussep ja hakkas temma ümber 
süllega kinni, sinna olleb pruut kui kellegi mu siis — 
siis — siis minno pruut."

„Oh Summal! ta on tõeste hul," kissenbas tübruk.
„Oh ma roaene! Laske minb lahti! Appi! Appi!"
„Hul? Minna hul?" kissenbas Hinbrik, — „Ei
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mc olle nüüd meel mitte, moib olla et ma selle rörno 
parrast hulluks lähhan, kui sa mo naeseks saad. Jah 
jah Annake, minno naeseks pead sa sama. Tulle An- 
nake, anna mulle üks musso, sest ma tean, et sa mind 
armastad nisamrna ka minna finb."

„Mis tembutaminne se on, mis mo silmad nämad? 
ütles üks naesterahwa heal nende silja tagga. Se 
wöeras olli manna Trump, se kaardikatsuja. Annake 
läks punnaseks kui werri ja hoidis põlle omma su 
ette; Hindrik agga astus kermaste ta wasto, küssis 
lühhikselt ja tölpiste: „Mis sa kulutad? Ehk mis sa 
nt sallamahti minno tuppa tikkud?"

„No, tassa, tassa, Hindrik!" ütles Trump ja teggi 
ühhe mörro näo, ,,ma ei õlle sallamahti tikkunud, 
maid tullen teid teie armsa prudi jure kutsuma, kelle 
hing kül ühtegi sest sohhinaljast ei tea, mis peigmees 
siin teeb." „Sohhi nalli? Mis? Seon üks peanalli," 
ütles Hindrik, „sohhinalli olli se, mis ma selle manna 
tüdrukuga seal manna januneda õllepruulile maias pid- 
dasin. Säh, siin on selle manna tüdruko kihlasörmus, 
mi sedda talle kätte ja meel paljo termisid minno po
lest ka."

Trump näggi mälja nago kas, kel hiir nokki eest 
ärramoetud on ja pöris talle nende saunadega selga:

„Kui sa käppa immed, kül sa siis kahjatsed."
Nüüd ollid Hindrik ja Annake jälle üksi.
„Mis sa nüüd õlled teinud, Hindrik?" ütles Annake.
„Mis ma ollen teinud? Ollen ennast neist sadana 

mörgudest lahti kiskunud, sest rikkusse ahnussest, mis 
matima ello mangi ehk meel ennam pörgo elluks teeb. 
Kuidas ma sest hullust mõttest lahti sain, tahhan ma 
sulle seif jutlustada, kui sa jo pärris minno õlled, mis 
— kui Summat aitab — õige marsi peab sündima. 
Ja, se peab ni tõeste sündima, kui ma sind mussutan 
ja — andis kohhe ühhe ja marsi teise ja kolmanda.

„Wata, ma ollen sulle üttelnud, mannake, Hindriko
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ütles Wilke Hindriko issale ja näitas käega nende 
noorde armastajatte peale. Mollemad ollid teisest toast 
pealt waatnud.

„Minno issa, mo armas issa!^ hüdis Hindrik, „anna 
andeks, et ma sind ni raskeste ollen kurmastanud. 
Siis on nüüd minno armoke, keddas sa mulle sowisid, 
keddas ma agga ommas pimmedusses mitte ei näi
nud. Õnnista meid issa ja Jummal saab meid ka 
tõeste õnnistama."

Nüüd woiks blrrsust ka hea tükkike juttustada, agga 
lühhendame jutto, sest ta on muidugi üllearro pitk, sest 
on kül, kui ütlen, et ta nüüd kui meleto turtsus ja 
purtsus, lõi ja kratsis, kellest issiärranis waesed teendrid 
paljo teadwad räkida.

Lass ta müllata peäle, pörame meie agga omma 
silm ja körw jälle selle waese õnne maia pole.

Monne näddala pärrast olli ühhel õhtul manna 
Hameri maias suur wöeraspiddo.

Seal sai nüüd södud ja jodud, naerdud ja nalja 
tehtud, ja wimaks ka meel tantsitud. Selle tarwis 
olli ruum kül weike, agga kel se himmo ni suur on, 
se woib sedda kirme silma otsas tehha. Keige nalja
kam olli Wilke, kelle Pea jo ühhe kauni hobi al äggas. 
Ta kargas ühhe woera jurest teise jure ja juttustas, 
kuidas Hindrik ja Annake agga temma läbbi on ühheks 
pariks sanud.

Kui jo keik se ö olli tantsitud ja müllatud, jätsid 
wöerad ja ka nore pari wannemad õnnistades Jum- 
malaga ja lahkusid.

Kumme aastat on nüüd möda. Hindrik ei õlle 
mitte kül üks rikkas mees, maid üks jõukas Handwerk. 
Kuus lapsokest nago kuus orreli torrokest )ooksewad 
tubba möda ümber ja tewad wannemattele ütlematta 
suurt römo. Keiges se linnas ei olnud önnelikkumaid 
innimessi, kui Lehman omma naesega ja Hindrik omma
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sõbrus.

Urrsul on selle aia sees kaks meest olnud ja möl
lern ab on ka aasta parrast surno aeda kantud sattub. 
Rägitakse, et Urrsu ollewad neid surnuks wihhastanud 
ja pinanud, mis ka tossi tahhab olla. Kui Urrsu meh- 
hed sealt möda kanti, siis ütles Hiudrik iggakord: 
,z9lüüb õlleks minna seal sees, kui ma selle meleto 
kimpo õlleks janub. Summal olgo tännatud, et ta 
mo mõistust lahti teggi ja ma arro sain, et se pärris 
õige olli, mis mo issa ütles: „Rikkus ilma rahho ja 
armastusseta abbiellus, on üks solane hallikas, kelle jure 
üks jännone reisia peab ärranörkema. Rahholik südda, 
armastus abbiellus, hoius ja waggadus agga on need 
mee soned, kes neist joob, se tunneb jo taewalikko römo 
siin Ma peal."

— 80 —

Hans Wapper.
Darnburgi linnas ellas üks rätsep, nimmega Pag. 

gen. Keige rätseppade seast olli ta se essimenne ja 
teiste Pea. Üks kolmekordne kimmi maia, sure rohho- 
aiaga, olli ta pärris omma. Üks tossin sellisid ja 
pursisid meel rohkem istusid tö toas laua peal. Wa 
koppikut olli nurgas kastikesse sees meel õige rohkeste. 
Üht marrandust olli Summal Lemma käest ärra möt- 
nud, se olli ta abbikaas, kellest tal üks ainus tütreke, 
nimmega Katarina järrele olli janub. Et kül rahha 
ja rikkus paljo innimessi rikkub, ei lasse ennast ka 
mitte keik sest mammonast weddada ja üks nisuggune 
olli rätsep Poggen. Waesid ja armetumaid ei jätnud 
ta ilmasgi ilma ja keik waesed teadsid temma lahtisest 
käest paljo juttustada. Ta olli üks rõõmsa werrega 
mees ja armastas wägga nalja ja piddas sepärrast ka
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suurt luggu naljakattest sellidest, kes paljo maad ollid 
reisinud ja wöerast maast ja rahwast heaste lobbiseda 
mõistsid.

Minna nou on nüüd, teile, armsad sobrad, ühheft 
ja parrast jälle teisest sellist middagi räkida ja hak- 
käme siis sellega, kes seal ka meistre metest essimenne < 
ollx, temma nimme olli Anton Nipper, Perlini linnast. 
Meister Poggen piddas temmast suurt luggu, sest Nip- 
peri keel olli ikka heasti märitud, nenda et jutto aia- 
misse egga nalja teggemissega ükski temma wasto ei 
sanud ja et meister jutto ja nalja armastas, kuulsime 
meie jubba. Jubba kaks aastat olli ta Poggeni sel
lide seas tööd teinud ja neile jo mitmel wisil ommast 
rikkast issast, kes üks suur kaupmees ollewad ja ennese 
surest sonst ja jaust räkinud ja kuidas temma issa 
tedda ollewad tahtnud studerida laske, agga temma 
issi jälle tahtnud rätseppaks sada ja weel ühte ja teist, 
mis weel mele tulli ja misga agga armas au ja ki
tust sawad. Mis ta teiste sellidele olli rihmanud, 
sedda räkis ta meistrile ka ja ta libbe keel satis sedda 
korda, et Nipper ja Poggen keige suremaks sõbraks 
said. Kui nüüd Nipper jo Poggeni wasto ni libbe 
ja mahhe olli, siis olli ta muidogi weel libbedam Pog. 
geni tütre Katarina wasto, sest se olli jo se hiir. mis 
se kawwal rebbane püdis. Zggapääw kandis ta neid 
keigepenemaid rided ja pealegi olli Nipper weel üks 
iüus mees, pitk ja sirge kui üks püssi raud ja nenda 
üttelda wällimisseft kramist kustki poolt laita: muud 
kui agga, et ta rätseppa ammetis se keige wiimne olli, 
mis agga suremat tähhelgi ei pantud ja ükski sauna 
ei tohtind lausuda, sest et ta rikka mehhe poeg olli. 
Noh, kas se siis imme on, kui nore mamselli Katta- 
rina werri õlleks tõmbama hakkanud? No muidogi 
mitte; agga se ei olnud weel suggugi imme, et Nipper 
Katarina peale ommad silmad wiskas, sest mis ta olli? 
üks waene ja kehw handwergi sel, nenda kuidas tem-
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mast parremat teadmist same; agga Katarina ühhe 
rikka koddanikko tüttar ja ainus warrandusse pärrija 
ja illus kui üks pilt. Ühhe saunaga üttelda, et keik 
kitusse wäärt asjad, mis agga ial ühhe naesterahwa 
jurest woib leida, olli ka Katarina jures keik leida, — 
sõbralik, lahke ja lapselikku armsa süddamega. Eks 
õlle asjad, mis tüttarlast armsaks tewad.

Mitte Nipper üksi ei näinud, et Katarina illus ja 
hea ja teinum issa rikkas ja auus olli, maid tö toas 
istusid weel üksteistkümmend meest otunta jalgade peal, 
kes sedda nisamma ka teadsid ja marsi same issiärra- 
nis üht nende seast nimme piddi tunda, kelle süddant 
Katarina armastusse nool olli hawanud ja nenda tuld 
lahti peastnud, se olli: Hans Wapper.

Nenda kuidas ühhe kirja sulgedega man ja halli 
kuega sissa wahhel üks suur wahhe on, nenda olli se 
wahhe ka suur küllalt Nippen ja Wappen wahhel: 
Nipper rikka kaupmehhe poeg, Wapper waese lesse naese 
laps. — Nipper pitk penike mees, iggapääw ja issi- 
ärranis pühhapääw, penikesses rides. — Wapper jälle 
lühhike mehheke, üks allam kueke seljas.

Nipper puhkus juttu nt et su wahhutas, — Wap
per istus laua peal ja lohkus agga käega ülle Pea.

Essiteks olli Wapper Jummalast lodud üks tas- 
sase waimoga mees, teiseks ei julgenud ta ka mitte 
palja räkida, sest nt pea kui ta omma su lahti teggi, 
naersid teised kui koerad ta woöra kelemurde ülle.

Eks Wapperil kül need asjad pudusid, mis Nippe - 
rit teiste innimeste ja issiärranis meistre ja temma 
tütre ees armsaks teggid; siiski olli tal middagi, mis 
Iummala ees palja wäärt on. Ta olli üks läbbi hea 
süddamega pois. Iggapääw ja igga tund paistis ta 
hea südda ja leplik meel wälja. Waesed pursid, kelle 
selga ikka ja ühte puhka joobnud ja holimatte sellid 
künarpuga moedawad, teadsid sest wägga palja räkida. 
Helde ja armolinne olli ta waeste häddaliste wasto,
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fest kui ta ühhe ulitsa peal leidis, kel abbi tarwis otti, 
siis andis ta hilbo ihho pealt ärra. Ta ei olnud 
mitte kui teised sellid, körtsimehhe ja trahteri issanda 
pärris orri, kes igga laupäwa öhto ja pühha pääw 
omma nädala tenistust ärra piddid wima ja taggasi- 
tulles tühja taskoga ja täie peaga parrema ja pah- 
hema pole maia seina wasto tonkasid. Wapperil ei 
jänud nisugguse asja tarwis koppikatgi ülle, sest ta olli 
ühhe innimessega ni paljo wölgo, et ta need intres- 
sidgi ei jõudnud maksta: se olli ta waene lesk emma. 
Mõtle issi! missuggune laps on, kes omma wanne- 
matega mitte wölglik ei õlle? Kes neljandat käsko on 
õppind, kül se teab, mis nad meile head on teinud ja 
mis meie kohhus neile jälle on tehha. Wapper tea- 
dis sedda ja satis, kui ta jälle monne rubla olli teni- 
nud, omma enimate.

Wapper olli ühhes Nipperiga Poggeni jure tut« 
nud ja tui se essimenne atöta temmale ka mitte rosisid 
ei kaswatanud, siiski olli ta rahhul, et kibbowitso ka mitte 
rohkeöte ei olnud. Teada on, et kurrat waggasid en« 
nam kiusab kui neid, kes jo ta omma on. Nenda 
olli luggu ka Wapperiga. Teised sellid, issiärranis 
Nippe?; lasksid ommad terrawad noled — teotamisse 
sannad — ikka temma peale, agga temma hoidis 
omma kilbi ees — kannaiust — nenda et need talle 
ühtegi kahjo ei teinud. Agga nüüd tulli korraga üks 
teine nool ühhest teisest küljest, sedda ei jõudnu?Wap
pen kilp mitte taggast lüia, maid ta tungis läbbi ja 
Hamas süddant. Kuulge siis nüüd, kül säte arro, mis 
tal waesel tomat wigga olli.

Ühhel pühhapäwa hommikul — kui teised sellid 
weel omma laupäwa õhtust peatäit puhkasid — tõu
sis ta maast ülles, panni ennast ridisse, pistis laulo- 
ramato kaenla alla ja piddi kirrikusse minnema. 
Treppist alla minnes kulis ta meistre toas üht
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maggnsat naermist. „Kes seal peaks nüüd ni ebbe« 
maste naerma?" pommises ta issienneses. „Wannv 
meister on jo üksi kobbus ja tüttar, — — pibbi üt
lema, on jo paar kuub kobbost ärra ja ei õlle raed 
tulnud — — haaa! öse sõitis wanker treppi ette, tvist 
ta on tulnud." — Et nüüd Katarina ikka toed mör- 
rinal rakis, ni kui õlleks peasoke toas laulnud ja toah- 
hel jälle maggusaste naeris, jäi ta seisma ja kulis ja 
nüüd tundis ta, nago ei õlleks ta mitte täis tootnud 
sada sedda räkimist ja naermist kuulmast. Ühhekor- 
raga leidis ta ennast ni liggidal ukse jures, nago ol- 
leks Pea ja uks ühtekaswanud, ta ehmatas ja kargas 
taggasi, agga se uks näitis ni kui magnet ja temma 
Pea kui raud ollewad, sest nattokesse aia pärrast ol- 
lid nad jälle kous.

Kes teab mis se olli, ön moi õnnetus, sekord näi
tis se meie waesel sõbral kül suur önuetus olletoad, 
— meister Poggen teagi ukse lahti ja Hans olli sel- 
lili ukse al maas. Poggen ehmatas ja kargas tag
gasi, Katarina jooksis teise tuppa. Hansa keigeessimenne 
tö olli nüüd, et ta maast ülles tõusis. Ta olli kül 
jallal, agga piddi häbbi pärrast lõhkema ja ei sanud 
sauna suust toälja ja häbbi olli neuda suur, et wessi 
silmist wälja tulli.

Meister, kes ta koggematta õnnetust näggi, ei pah- 
handanud ennast kül selle ülle mitte, tomb ütles: 
^Noh põlle sest suremat tülli. Minna tunnen nisug- 
gust noort rahwast jubba. Kus nad ühhe nore illusa 
iüttarlapse teadwad maias ollewad, seal temmat asja 
ja kohhendamist ikka ukse ja aknatte kallal. Noh toata 
siis nüüd neuda, et so tahtminne õige tassa saab, siin 
ta on." Nenda ütteldes läks ta teisse kambrisse, toöt- 
tis tütre käest kinni ja tous tedda ta jure.

Hans seisis ikka toed mahhalödud silmadega ukse 
ees ja ei julgenud mitte temma peale wadata. Wi- 
maks aias ta meistre nägiitamisse peale süddame rindo
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ja tõstis ornrnab silmab ülles. Oh sa waene Hans, 
mis ta nüüb tuubis! Kui üks tulime noot käis ta 
sübbamest läbbi ja se haaw ei kaswanub ennam kinni 
ja nüüb olli waese Hanso fübbame rahho otsas. Ta 
ei teabnub, knibas ta sealt olli wälja tulnub, muub 
kni leibis agga, et ta nattokesse aia parrast kirrikus 
olli. Nüüb tuubis ta ennese seljas üht rasket koormat 
ollewab. Ta nuttis pallawaib silmawepissaraib om- 
mas kambrikesses, agga südbame rahho olli ja jäi 
kabbunnks. Juhtus siis monnikorb, et unnes r/ Kata
rina^ hüdis, noh siis olli teistel sellibel lu suus, mis 
uab hommikust õhtuni närrisib.

Mis pibbi waene Hans nüüb teggema? aasta ja 
kaks läksib möba ja armastusse jureb läksib iggapääw 
suremaks. Kül mehhike pübis iteeb mötteb tuulbe sata, 
agga — walle. Kül hübis ta mittokorba ennesele 
russikat näitabes:

„Sinna narr! Sa hakkab üht nisnggust rikkast tüb- 
rnkut armastama, kellel, kui ta ühhe korra käe wälja- 
sirrutaks, igga sõrme otsas kümme koggoni issi meest 
õlleks kui sinna olleb." Agga segi et aitnub ühtegi. 
Ta wöttis nõuks sealt ärra minna, agga se sallaja 
sibbe olli raske katkikiskuba.

Hanso sübba olli kni üks tema wee-pot, mis igga- 
korb neste ülle hakkas aiama, tui Atttonit jälle ühhe 
sonnno näggi meiftrc tütre liggimalle astuwab. Weel 
fibbebnm ninnatubbakas olli tal se, et Katarina issi 
ka Antonit näitis armastawab. Noh, mis pibbi waene 
Hans nüüb lootma, muub mibbagi, pähhi agga su 
puhtaks ja õlle ilma. Jah. kerge sul kül ütte Iba, agga 
sellel raske tehha, kes ühhe nisugguse tössise armastus- 
sega üht tüttarlast armastab, kui Hans Katarirtat armastas.

Katarina olli, tiettba kuibas nisugguseb toaellokab 
ennamiste keik on, üks suur ltllebe ja purilinbube föb* 
ber ja kahjatses wägga, et taimel ehk kül linuub, 
siiski mitte illusaib lillesib ei kaswa. Et ta nüüb lil-
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lebest mitte suurt römo taime aial ei tuimub, römus- 
tas tebba ennam üks sissa, mis ta omma sõbra 
käest kiugitusseks ofii fanub. Sebba sotis ta sure ho- 
lega, nifamma kui sinna omma lamba tatlefib ja sea- 
pörsasib söbab. Ühhel hommikul tõusis ta maast ülles, 
lähhab linnul süia anbrna, agga — hüüü — panni 
ta köllama, manna hal puris maas, jallab rnäljasirru. 
tub kornrna ja kange; oh se olli õnnetus, mis tübru- 
kukessel mitmeks aiaks nutta sai.

Kaks leiuamisse näbbatat ollib Katarina! jo möba 
läinub ja iggapäärn nuttis ta kibbebaste ja tänna öhto 
rnobi minnes nuttis ta jälle ja räkis issienueses:
„§omme on mo sünbimisse päärn, ma peaks siis ka rö
mus offema, agga egga minnuft sebba ammeti ei sa. 
Üks puhhas, las teifeb römustaba, neil põlle ühtigi 
kahjo sünbiuub, nab rooimab sebba/' Teisel hommi
kul teeb ta omrnab silmab lahti, agga, — oh immet
— rnobi ees laua peal seisab üks puur ühhe illusa
sissaga, kes kohhe illusaste laulma hakkas, ni kui õl
leks ta teabnub, et tänna uore mamselli sünbimisse- 
päärn on. Oh sebba römo, mis tal nüitb olli! Ta ei 
teabnub, mis ta pibbi teggema, kas naerma moi
nutma. „Kes mu mulle nisuggust suurt römo on iei=
nub," ütles ta, „kui se hea ja kallis Nipper. Ei
— jah, teist nisuggust heab innimest kül ennam Ma 
peal ei õlle kui tentrna on. Kui ma mehhele lähhan, 
siis ei, — — lähha ma muule kui lemmale — tahtis ta 
üttelba, puuuastas agga näuft, lõi silmab mahha ja olli 
täis häbbi, et nenba olli räkiuub, et kül kegi ei kuulnub.

Omma lapse anuks ja römuks kutsus meister Pog- 
geu sünbimisse pärna õhtuks issiemiese ja Katarina 
sobrab kokko. Ka sellib tö toas pibbib selle pärna
römust ossa mötma. Katarina astus kohhe Nipperi 
ette, aubis talle fät, hakkas tebba armsa silmabega ja 
naerolikko näoga selle hea kingitusse eest, mis tal 
suurt römo ollernab teinub, tännama. Nipper teggi
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eest otsa, nago ei teaks ta ühtegi; agga et Katarina 
ikka nt immelikko armastusse silmadega ta otsa wah- 
tis ja se illus suke naero lehwitades pällus, et ta 
mitte ennam wasto ei aiaks, ütles ta: „Jah, armas 
mamsel, se on nenda! sedda römo ollen minna teile 
teinud ja üht puri linnokessega kinkinud; agga teil, se 
õieke keige tüdrukutte seast, on woimalik, ühhele ennast 
kui üht inglikest süllesse kinkida.

Kattarina punnastas nattoke häbbi parrast ja löi 
silmad mahha, agga se otti no muidogi ühheks silma- 
guks, — marsi watas ta jälle ülles, astus Nipperi 
jure, audis talle kät ja tännas tedda neste wägga 
mahheda ja illusa saunadega selle kingitusse eest.

Waene Hans seisis ühhes nurgas, ni kui olles ■ tal 
nuiaga pahha lodud. Kord ni kui süllaks ta südda 
ta sees ärra, kord paisus ta südda wihha parrast ni 
täis, et lõhki tahtis kärriseda. Wimaks tõusis ta 
maast ülles, läks omma tuppa, kramis ommad asjad 
pauna sisse kokko ja homme hommiko piddi ta tõeste 
reisi peale minnema, et ommeti ükskord ommast pinast 
peaseks. — Selsammal ösel näggi ta üht immelikko 
und. Ta olli ühhes illusaste ehhitud toas. Pillid 
hüüdsid ja meeste-rahwas ni heasti kui ka naeste- 
rahwas walmistasid ennast tantsimisse wasto. Teiste 
seas näggi ja tundis ta Katarinat, agga —- oh süd- 
bernte mallo — ta hoidis Nipperi käest kinni ja pid- 
did marsi peale hakkama.

Cssiteks tantsisid nad õige tassa ja aegamöda, pär- 
rast ikka rutteminne ja rutteminne, künni nad wimaks 
kui meletumad möllasid. Ühhekorraga kiirleb Nipper 
Katarinaga temmast möda, agga — temma südda 
tahtis ehmatusse pärrast rinnust wälja karrata - 
Nipperi! mao Pea otsas! „Önneto mamsel Poggen!" 
hüdis Hans wärrisedes, „mis teie tete? teie tantsite jo 
ühhe maoga!" Katarina ei pannud sedda tähhelegi ja 
möllasid agga eddasi. Korraga kissendas Katarina
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waljuste, ja kukkus surnud mahha, mabbo otti tebba 
kaelast hammustanud! — Korraga otti sel unnenäul 
ots ja üks teine astus temma assemele. Ta otti uh- 
hes kirrikus, — Katarina ja Nipper astuwad sisse. 
Katarina illusas walges sidi rides, Nipper penikesses 
kallewi kues. Kaest kinni hoides lähhäwad nemmad 
altari ette, kus öppetaja neid jo otis. Jubba tõstis 
öppetaja käed ütles ja tahtis õnnistades selle nore 
pari Pea peale panna, kui Hans jälle Nipperil üht 
mao pead nääb ollewad ja sure healega kissendab: 
^Marusel Poggen, mis teie tete, teie lähhäte ühhe 
maole abbikasaks!^ Nenda kissendades jooksis ta selle 
nore pari jure ja tahtis neid mollemad ühhest ärra- 
lahhutada, agga se olli jo hilja, sest Nipper otti ta 
ümber kinni hakkanud ja omma terra ma mao ham
mastega ta kaela sisse hammustanud! Werri jooksis 
kui jöggi ta walge kleidi ülle ja rosipunnased pössed 
läksid lummiwalgeks. Kui surnud kukkus ta altari ette 
mahha. Nüüd hakkas Nipper ommast maokurgust ello 
tuld wäljaaiama ja warst hakkas altari tek, siis altar 
issi pöllema ja wimaks olli kirrik seestpoolt feit tuld 
ja suitso täis. Öppetaja ja laulatsi rahwas pöggene- 
std seif kirrikust, agga Hans ja Nipper woitlesid nüüd 
hirmust modi Katarina surnud kehha parrast üksteisega. 
Nipper puhkas tuld ja suitso Hansole wasto silmi ja 
tahtis mehhikest ärraläkkatoda. Nüüd hädda jo 
ui suur olli ja waene Hans jo Nipperi kätte alla 
pibbi surrema, tõmbas ta altari pealt Jesusse fitijo ja 
hakkas sellega omma waenlasse wasto söddima. Monne 
pari plarrakut olli ta sellega ta möda silmi kihhotada 
janub, siis wingertas ta ka warst kui üks us põrran- 
dul maas ja pällus armo. Hans ei wiwitanud nüüd 
ennam temmaga onuna aega, tõstis Katarina maast 
ülles, wõttis tebba onuna süllesse ja ruttas temmaga 
wälja ja sellesamma korraga langes pöllewa kirriko 
laggi sisse ja Hans — ärkas ülles.
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„Ei, ei ma nüüd ei lähhä ni pea meel atra/ 
ütles Hans „ma tahhan meel watada, mis se maopea- 
mees siis oige teggema hakkab ja mis siin wimaks 
sünnib. Ehk on Jummal mind sepärrast sedda imme- 
likko und lasknud nähha, et ta sedda ilmasüta ingli
kest ka ilmsi minno läbbi selle mao küünde wahhelt 
tahhab peasta, nago se unnes sündis. — Maddo — 
maddo, — Nipperil mao Pea — mis se peaks täh- 
hendama? Oot, oot, same nähha, mis sünnib." Nenda 
rakis Hans ja läks nüüd jälle tötuppa, kus teised jo 
hea nattoke aega kerrasse tõmmatud jalgade peal koh- 
hendasid. Noh, nüüd olli teistel, issiärranis Nipperil, 
jälle su körwani lahti, sest Hans tulli sekord nattoke 
hiljem maggomisse kambrist wälja. „Ja," ütles Nip- 
per, „kes omma taldre pealt kelega lakkub, pistab teise 
ommasse ikka Pea silmist sadik; eks ol!e õige, sõbber 
— õlled eile mist wägga paljo klasi põhja maatund." 
Hans ei lausnud sauna gi, maid mõtles agga: aia 
nüüd köhwi aia, manna latsutaja maddo, ni kaua kui 
minna ellan, ei pea sa mitte Poggeni tüttart ärra- 
neelda lama. Nüüd hakkas ta ikka ennam sallamahti 
Nipperi järrele wahtima, temma tõõd ja teggo, jutto 
ja könnet ennam järrele kulama ja küssis ka tn oime 
Perlini kaupmehhe käest kaupmehhe Nipperi järrele, 
agga kegi ei teadnud, kas Perlinis on üks mees, kel 
se nimmt on, moi mitte. Kirjakandja käest kulis Hans, 
et Nipper ka mitte üht ainust rahha kirja ei õlle sa- 
nud, agga rahha — noh sedda olli kui sitta; — kust 
ja mil wisil ta sedda sai, olli raske arwata. Nippe
ril olli se hais ka ninnasse tulnud, et Hans temma 
issa järrele kulab ja se kippitas tal ni, ei mehhike äg- 
gas ja turtsus ja wihkas ning kartis tedda ni kui kas 
koera ja õlleks igga silmapilk näinud, et Hans sealt 
maiast õlleks wäljatuseltud sanud. Temma ma pat
tune teotas tedda jo meistri Poggeni ees mitto korda 
ja ütles ikka: „Te, wa kallis äi, mo nõu järrele ja
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aia febbst libhilbakat maiast tvälja, — temma on teil 
pahhandusseks, sedda arro ollen ma sanud, sepärrast 
tete heasti, kui tedda aegsaste kus paggan sadate." — 
Poggenil ei läinud Nipperi könne kül mitte ühhest kör- 
wast sisse teisest jälle wälja, agga sellegipärrast, — et 
Hans wägga kidowäärt tömees olli ja karma wäärt 
pahhandust Lemmast ei olnud leidnud — ei saatnud 
ta tedda toed mitte kohhe maiast toälja.

Monne näddala pärrast sündis seal maias üks assi, 
mis waesel Hansul wägga süddame peale käis, sest 
mehhikessel tehti jälle üllekohhut ja sekord — oige rän- 
gaste.' Tötoast kaddus suur tük kallewit ärra; agga 
uksest egga aknast ei olnud toarras mitte sisse tulnud 
ja pealegi olli tubba teise korra peal, — kes se toar
ras siis piddi ollema? no muidogi üks omma mm- 
mestest, kes seal teist toist toois arwata. Kül meister 
otsis ja kulas järrele, agga warras polnud kegi ja 
kallew olli ja jäi kaddunuks.

Ni selgeste kui Nipper sedda teadis, kes se kalletoi 
toarras olli, ni selgeste teadis La ka, et Hans ilmasüta 
olli; siiski mõtles \a: eks auk õlle nüüd malmis, mis 
sa toed otad, miime ja toiska Hans sisse, siis on se 
kirp so kaela pealt ärra. — Ta läks teiste sellide jure 
ja ütles: „Minna arwan ikka, et se Hansust paljo ei 
tahhe mäda minna, — agga mis teie arwate?" „Kül
lap toist muidogi," ütles üks nende seast, „pealegi 
näggin ma tedda eile hilja weel manna narrokaup- 
mehhe jures küiwad." Noh, mis nüüd muud kui — 
Hans warras malmis.

Et Hans narro-kaupmehhe jures käis, ei õlle mitte 
toalle, agga ei õlle ka mitte imme, sest egga ta eile 
öhto üksi ei käinud, toaid se sündis saggedaste, kui tal 

' agga aega olli, ja mis ta seal käis, sedda same pär
rast nähha.

Teised sellid, agga issiärranis jälle Nipper, wiska- 
sid talle ühte puhko nisuggusid konksid ette. Hans ei
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pannud sedda eest otsa tähhelegi ja ei sanud mitte 
arro, mis se piddi tähhendama, agga kui assi ikka 
hullemaks läks, õlleks Hans kül üks pärris rummal 
wassikas olnud, kui ta ikka meel arro ei õlleks sanud. 
Ta läks ehmatusse ja häbbi pärrast essiteks näost mal- 
geks, siis jälle punnaseks, et se häbbematta innimenne 
Nipper tedda, kes ta keigile heaks eeftmärgiks mõis 
olla, margaks sõimas. Kes õlleks sedda uskunud, et 
Hansust sedda piddi sama, mis ta nüüd teggi. Kui 
mälk kargas ta maast ülles ja kohhe Mpperi karmo 
kinni, tõmbas tedda laua pealt mahha ja rapputas 
siis pörrando peal ümber kui kölka kotti, teine karjus, 
mis ta mõis, nago õlleks ta mörtsukatte käes. Et 
Hanso jõud kömmem olli, õlleks Nipper mist sealsam> 
mas kohhal omma tenitud palka kätte sanud, kui tei- 
sed sellid talle mitte appi ei õlleks tulnud. Nad lah- 
hutasid kaklejaid ühhest ärra, andsid Hansule monne 
hea mõmmi selga ja lükkasid siis, Pea ees jallad tagga 
järrel, treppist alla. Meister Poggen kulis sedda mür- 
rinat ja tulli parrajaste miil j o, kui Hans merrise Pea 
ja küttega sedda naljakat ireppireisi reisis. Sa ehk 
mõtled, et Poggen temma asja järrele kulas ja siis 
Lemmale õigust, — mõistis, — agga malle! Ta sõi
mas tedda tüllitsejaks ja kaklejaks, kutsus tedda sisse, 
maksis ta palka mälja ja käskis tedda silmapilk kus se 
ja teine minna.

Hans pistis onuna rahha taskusse ja päris mes- 
siste silmadega selle maiale selga, kes ta pead olli 
werristanud, ehk mis meel ennam, kes ka ta süddand 
olli hawanud. Ulitsa peal pöris ta ennast meel üks
kord ümber ja miskas silmad rneistre akna peale. Mis 
ta seal nääb? Nipper istub toit peal, Katarina silli- 
tab temma sinniseks peksetud pöska. Meel ükskord õh
kas ta süddamest ja käis nüüd ornma teed eddasi.

Ta läks nüüd jälle senna narro-kaupmehhe maia 
pole, kus ta ikka iggapääm käis. Seal ronnis ta üh-
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heft kitsast treppist ülles ühhe weikesse kambrisse, kus 
sees üks wodi olli ja toobi sees olli üks toanna raske 
haige naesterahwas.

Piddage, ma tahhan teile jutlustada, viidas se 
senna olli sanud. — Ühhel pätoal, — sedda on männi 
hea pääto taggasi — köndis Hans linna utitse peal. 
Öhto ämmariko aial näggi ta üht toanna naesterah- 
wast, maia seina äres fitotot otsas istuwad. Hans 
läks liggimalle ja küssis heldeste: „Wanna täddike! 
mis teie öhto hilja toed üksipäini siin wäljas istute? 
Kas tohhin teid koddo aidata?" Wannake püdis was- 
tada, agga ci sanud, kukkus kitotoi otsast mahha. Hans 
läks nüüd ligginralle a küssis toeel ühte ja teist, ei 
sanud agga muud kui: „Minna surren — nälg — 
nälg —" Noh nüüd teadis Hans, mis tal waesel 
wigga olli ja jooksis silmapilk pekkeri jure ja täi talle 
sealt middagi ta nälja knstutamisseks. Kui ta nüüd 
sedda olli ärrasönud, olli ta jo heasti köbbusam ja 
Hans küssis nüüd jälle: „Noh, toanna mammake, kas 
woite nüüd käia? tulge ma aitan teid koddo." „Mul 
ei ollegi koddo," ütles se naesterahwas, „minna ollen 
üks toöeras Prandenburgi linnast; — rahha on mul 
jo ammogi otsas ja nüüd pean ulitsa peale nälga är- 
rasurrema."

Hans kratsis onuna körtoataggat ja mõtles: mis 
ma pean nüüd teggema? — wannake ott üsna kim
pus ja sure õnnetusse sees, — ei, sedda õnnetumat 
pean ma aitama! Ta tõstis tedda maast ülles ja ai- 
tas tedda eddasi; agga kuhho piddi ta tedda aitama? 
ühhe ja teise maia perremehhe käest pällus ta üht 
toeikeft katnbrikest agga kegi ei lubbanud. Kui ta 
nenda jo peale kümme olli läbbi käinud, lubbas siis 
ommeti üks üht kambrikest, — no muidogi mitte ilma 
hürita — ja se olli sesamma narro-kaupmees. .

Seal jutlustas ta nüüd mikspärrast ta senna tul
nud. Temma olli üks waene lesk Prandenburrift ja
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olli jalla sedda pitsa teeb Hamburgi Unna tulnud ja 
otsis onuna poega nimmega Peter Lade, kes jubba 
mitto aastat seal ühhe ratseppa jures töös piddi oi. 
tema. Mitto pärna olli ta ilma asjata temma jät
tele kulauud, ei leidnud egga leidnud.

Et je roaene mammake ni ärra nälginud olli, jäi 
ta marsi teisel pärnal raskeste haigeks. Nüüd olli 
maefel § ans ui taCitamift küllalt. Saggedaste jooksis 
ta tohtre jättele ja pällus omma haiget matama tulla,
— sealsammas andis tohter tähte ja jookse agga nüüd 
jälle apteki peale, rohto toma. No muidogi õlleks 
sinna ja minna marsi ärra mässinud, agga Hans ei 
mässinud ilmasgi ärra head tehhes. Sest aiast töm- 
bas ta nüüd koddus ikka liggi hommikuni tööd tehha
— eks nüüd olnud poisil kaks emma toita, teine pea
tegi haige — ja issi tahtis ka sada.

Nüüd kulas Hans Peter Lade jättele, agga ei 
middagi — Petet Lade olli kui Ma ai. Ehk kus ta 
mõis tedda leida, sest ses linnas ei olnud mitte üht 
karma jalga, kel se nimmt õlleks, meel wähhem üks 
tätjeppa sel. Ehk mast armate issigi ärra, et Petet 
Lade mitte ennatn Petet Lade olnud, maid Anton Nip
pet, agga kes sedda mõis atroata, — noh seep se on.

„Noh armas emma," ütles Hans sisseostudes, 
„kuida kässi käib, kas ollete jo pattem?"

„Sa, mo kallis laps," ütles haige, „ma arman, et 
kui sa mind meel paat päroa aitad, et ma siis jo ülles 
woin aiada." Ta sillitas Hanso peab ja ütles: „Sum
mal ei jätta sulle sedda mitte tassumatta, mis sa mulle 
teeb." — Ka ei unnustanud mannake mitte omma pöia 
jättele küssimast, mis peale ta jälle sedda kurba mastust 
sai, et ta temmast healt egga lõhna ei õlle kuulnud.

Et nüüd jo hilja olli üht teist meistrit otsida, wöt- 
tis ta nõuks selleks öseks haige wannakesse seltsi jäba. 
Ta laskis ennast kässipössile laua peale ja mõtles, 
mis ta piddi teggema.
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„Noh, mis on nüüd sinno lootmisseft sattub/ 
hakkas ta jälle ennast maenitsema, „sa õlled ikka, nt 
kui kord jo ütlesin, üks narr ja jääd ka narriks, — 
mis sa püad tedda, kui ta sind ei tahha. — Hans, 
Hans, — sa õlled üks mees ja waewad ennast nisug- 
guste möttetega. Egga se üksi tülruk ei õlle, panne 
ommad paelad wälja ja — ennä, — jubba ongi 
linnoke puris. Kui sul ka enne on tilgake lõua otsas 
olnud, siis pühhi nüüd heaga ärra. Eks sa õlle nüüd 
kui warras sealt maiast wälja tuseltud, kas ta sind 
nüüd weel kulad, kui sa tedda selle Nipperi pärrast 
waenitsed? Agga sellegi pärrast ei tohhi ma ka mitte, 
käed sülles, pealt wadata, kui se waene tal mao kurko 
jookseb, ilma et ma tedda püian taggasi tõmmata. 
Räkida ei woi ma temmaga mitte, agga — ma tah- 
han kirjotada, nt heasti meistre Poggenille kui ta tüt
rele. Kui nad mind ka ei ussu, siiski samad nende 
silmad lahti tehtud ja watawad parrem ette." Nenda 
räkis waene Hans issienneses, - wöttis sulle ja kirri 
jooksis, mis sorrab. Kahjo, et need kirjad mitte siin 
ei seisa, nenda kuidas Hans neid kirjotas; siis teie 
näeks, et Hans mitte üks rummal mees ei olnud, sest 
üks rummal ei woi koggoni nisuggust kirja kirjotada.

Se pea assi Hanso kirjade sees olli, et ta näi
tas, et Nipper mitte se rikkas kaupmehhe poeg Perli- 
nist ei õlle, maid üks wallelik ja petja, kel ei rahha 
egga rikkaid wannemaid ei õlle. Nisamma nomis ta 
ka Katarinat, et ta ette wataks ja mitte selle kawwala 
mao kurko ei jookseks ja weel ühte ja teist.

Teisel hommikul warra panni ta kirjad pitseriga 
kinni ja satis Poggeni jure. „Nüüd ollen ma teinud, 
mis ma woisin, ütles Hans. Olgo aeg pitk ehk lühhike, 
warras peab päewawalge ette tullema ja siis saab 
nähha, kes se on. Ma arwan, et ma tedda tunnen."

Rätsep Poggen sai mollemad kirjad illusaste kätte, 
— lugges otnmct kirja mitto korda tähhelepannemis-
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sega Istbbi ja mõtles: tooib olla, et Hansu! liga on 
tehtud, sest ma ei õlle temmaft keige selle aia sees, mis 
ta mind tenis, mitte karwawäärt pahhandust kuulnud. 
Agga se teine tük, mis ta siin Nipperist rägib, ei woi 
koggoniste olla, agga — ma kirjotan sedda omma 
körwa tagga. Nipper tahhab, ja saab ka kui 
Summat tahhab — minno wäimehheks, — kas se 
siis imme on, kui ma temma wannematte kirjad lug- 
geda pallun. — Sssa andis nüüd ka tütrele teada, 
mis nou temmal olli ja käskis sedda kirja, mis Hans 
talle olli kirjotanud, luggeda agga — wat säh — 
tütrukukessel koggoni teine arro — krips ja kraps, 
jubba Hansa kirri kümnes tükkis neitsikesse jalgade al 
maas! „Jssa,^ ütles temma, „kas se häbbematta Hans 
sind tõeste on jõudnud eksitada? Oh ärra mimte nt* 
sugguse juttoga Nipperit, sedda kallist ja armast meest, 
mitte kurwastama ja pahhandama! Oh se hawaks 
minno süddant, ja kui sa mind armastad, siis pea 
omma su." Nenda rakis weike Katarina ja Poggeni 
nou olli tühjaks tehtud.

Teisel, woi kolmandamal päwal astus Nipper 
maggust naero lehwitades tuppa, näitis Poggenille 
üht kirja, mis Perlinist issa käest ütles tulnud õlle- 
wad, misga issa rõõmsa saunadega lubba annud, 
Katarina Poggenit abbikasaks wötta ja pulmad tehha, 
millas ta issi tahhab; — kahjatses agga wägga, et 
mitte wointalik põlle isse senna sõita, kül agga monni 
kümmetuhhat rubla warst pärrast pulma piddid senna 
jõudma, mis ühhe rikka nore porile tubbaka wisil 
nusates käest ärrakauwad.

Poggen matab kirja, jah õige kül — kirri on 
Perlini linnast ja postitemplid peal. Nüüd olli keik 
kartus kaddund ja Pea, mis Hanso kirri olli wilto 
lönud, seisis jälle kohhe. Ilma kartusseta andis ta 
nüüd sel notis paril lubba, kes sedda jo ammogi oot- 
std, tullewal pühhapäwal kihlussed piddada. Se ammogi
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obatub pühhapääw tulli kätte ja nüüb pibbi Nipper 
omma prubiga essimest korba kirrikusse minnema. Oh 
febba römo, mis tütrukokesse fübba nüüb tuubis. Jah, 
ta tahtis koggoni walja korrata, kui ta ennast selle 
ue sibi kleibiga peegli ai ehhitas. Sabbakorba tüh
jaks asjaks, mis ta ennast seal eest ja taggast liggibalt 
ja kaugelt watas. Korraga läks uks lahti ja sisse 
astus — Anton Nipper, se uhkeste ehhllub pitk noor 
mees ja terretas, no muibogi ikka penikselt ja õrnalt, 
kui ta ogga tal mõistis ja hakkas tebba nüüb nenbe 
keige libbebama melitamisse sannabega kiitma, mis 
teine — teoba muibogi — ka mitte ärra ei laitnub. 
Sest mis rooib üht tütruknt ennam römustaba, kui 
se, et tebba kibetakse ja mis sannab on tal armsamab 
kuulba, kui melitamtsse sannab. Selle peale olli Nipper 
parris meister; sest selle küssimisse peale: „Kuibas 
ollen ma nüüb sinno melest?" wastas Nipper: „Sinna 
armastab Hamburgi linna au ja Ülol sa paistab kui 
päike ja kui sa mitte kattet onuna illo ette ei panne, siis 
kaun ma kui ubbo päwa paiste ja tule kätte ärra." 
Eks se õlle mokka jättele küllalt?

Kes teab, kui kaua nad seal onuna ebbewusse jut* 
tuseb õlleks aianub, kui mitte rätsep Poggen korraga 
uksest sisse ei õlleks tulnub ja neile tössise näoga ja 
mehhise saunaga ei õlleks üttelnub: „Lapseb! tänna säte 
teie kihlatub ja siis ollete pruut ja peigmees, se on siis 
se abbieÖo hakkatus. Katsuge selle aia sees üksteist 
tunbma öppiba ja näitke ennast mollemab omma wig- 
gabega üksteisele ülles, et teil pärraft asja ei õlleks, 
üksteise peale kaebbust tõsta. Palluge Jummalat, et 
ta teib puhtab hoiab, et teie mitte paljalt üksteise ar- 
mastajab maid ka auustajab olleksite. Minge siis nüüb 
ja palluge Jummalat, et ta teie tännase seabussele ön- 
nistust annaks!"

Nüüb läks se illus paar. Noor ja manna, keik 
waatsib nenbe peale, ja monnigi noor mees, kes Pog-
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genit ja lemma tüttart tundis, pommise§ issienneses: 
oh sa sadan, — ärra näpsab selle illusa tüdruko. No, 
ei olnud neist mitte pudu, kes jälle mõtlesid: oh kui 
minna nenda selle nore illusa mehhe körwas õlleks. 
Nipper ja Katarina et pannud sedda agga tähhelegi, 
maid käisid agga, kässi käes, kirriko pole eddasi ja möP 
lesid roift kül isse: meel üks pool aastat aega, siis on 
lemma pärris minno ja minna pärris lemma. — Noh, 
olgo peale, — head õnne nore parile!

Jubba ollid nad kirriko jõudnud ja piddid jo sisse 
minnema, kui korraga rahma seast üht healt kuuldi: 
„Peter, Peter, mo poeg! Summal olgo tännatnd! — 
Jah sesamma ta on.4 Nipper ehmatas ja jäi äkkiselt 
seisma. Meel surem olli ta ehmatus, kui ta üht manna 
naest, lahtise su ja mälja sirrutud küttega näggi rahma 
seast ennese pole pattertamad, ja ehk ta kül käed ees 
hoidis, siiski lemma kaela ümber hakkas ja isse karjus 
mis ta mõis: „Peter, mo silmaterrake! Nüüd ollen ma 
sind jälle leidnud, nüüd ott keik heasti, keik maem un- 
nustud, sest sinna, mo kallis poiake ellad meel ja rnoid 
nüüd omma manna entmale toeks ja abbiks olla ta 
mannadusses.

Nenda räkis se manna naette Nipperil kaela ümbert 
kiuni hoides ja messi jooksis kahhest silmast rnalge sidi 
mesti peale, mis sorrab. (Et se manna naene Nip
pen enima olli, sesamma, kedda Hans nlitsa pealt, pool 
nälgind leidis, on armsad luggejad mist jubba arro 
sanud).

Nipper olli ni ehmatanud, et ta kät egga jalga ei 
sanud ligutada egga sauna räkida, muud kui maias 
agga pealt, mis se mannale seal teggi. Wimaks rap- 
putas se häbbematta poeg ennast lahti ja ütles: „Kas 
sa õlled joobnud moi õlled sa peast hui! mimte omma 
teed ja jätta mind rahhule, ma et tunne egga tea fintV 
„Mo poeg, mo poeg4, hüdis mannale „mikspärrUt 
tõukad sa mind ennesest ärra, sedda, kes sind omma pi-

7
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maga on immetanud ja nüüd meel sedda pilka reisi 
sinno parrast Prandenburgist feie käinud! Oh laps mõtte 
mis sa teeb.4

,;9to wadake hullo imtimeft", kissendas Nipp er wihha 
ja häbbi parrast, stemmet minno emmet Prandenbur
gist ja minna jälle Perlini linna mees. Oh sa häb- 
bematta joobnud Nende surmadega lükkas ta
tedda ni äkkitselt ennesest emale, et manna mahha kuk- 
kus ja Pea rnasto kirriko müri ärra löi. „Ob sa häb- 
bematta koer4, kissendas üks maddal paks mees, sa sal
gad omma emma ärra ja tõstad meel omma kät lem
ma rnasto ülles, ma tahhan sind öppetada omma 
emma armastama." Nenda ütteldes hakkas ta kohhe 
Nipperi karrno kinni ja pörrutas tedda kui hummala 
kotti rnasto maad. Katarina löi kahte kät kokko ja 
kissendas ja nuttis. Nipperi emma olli ka jälle maast 
ülles kobbinud, jooksis senna rnahhele ja kissendas: 
„Jnmmala pärrast, ärra peksa mo armast poega mitte." 
Nipper kargas jälle nüüd maast ülles, kaks silma 
häbbi täis, jooksis Katarina jure ja ütles: „Eks nüüd 
olle kurrat lahti, — tõeste se manna naene on hullus 
meles. Ma põggenen ta salana eest ärra kirrikusse 
ja tulle sinna marsi järrele." Nenda ütteldes läks 
ta kui koer, kes heaste olli memmelt sanud, paar kor- 
da taggaji madates kirrikusse. Rahma hulk, kes sedda 
nalja pealt matis, läks ka kirrikusse. Katarina, kes 
häbbi ja ehmatusse pärrast kui harna leht rnärrises, 
et teinud agga mitte peigmehhe nou järrele, maid läks 
otsekohhe koddo, issale sedda asja jutlustama, mis 
rrüüb olli sündinud. — Waene emmake istus kirriko 
lamme körrnal pengi peale ja kattis ommad laenetarnad 
silmad põllega kinni. Mis ta siis ei piddand nutma,— 
se poeg, kelle peale ta olli lootnud ja kedda ta olli 
Asinud, tonkas tedda ennesest ärra ja mis meel hullem, D kässi, kes tedda piddi toitma, löi tedda rnasto 
kerriko seina. Ehk se kül hirmus olli, mis Nipper
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talle otti teinud, siiski andis ta emma südda, mis 
täis armastust olli, sedda marsi jälle andeks ja wöttis 
keike südi ennese peale ja mõtles: se woib ka olla, et 
ta selle läbbi õnnetumaks õlleks sanud kui ta mind, 
kes ma waene ollen, ommaks emmaks õlleks tunnis
tanud, sest se illus noor tüdruk ta körwal, olli toist 
muidogi temma pruut ja kes teab, kes ta toeel toois 
olla. —

Kui toannake nenda jo pool tundi seal olli istunud, 
näggi ta Hanso koddo. poolt, laulo ramat kaenla al, 
kirrikusse ruttawad. Hans tahtis nüüd kohhe sisse 
minna, sest ta olli jo kaunis hiljaks jänud. „Agga 
armas emma, mis teil toigga on?" küssis ta ehma
tades, „teie õllele näust kahtoatanud, kas teil on mid- 
dagi õnnetust juhtunud?^ Wannake ohkas süddamest 
ja hakkas' nüüd sedda kenna mängi otsast otsani jut- 
tustama, püdis agga ni paljo kui toöimalik, omma häb- 
bematta pöia eest seista. Se luggu nüüis Hansul kirjo 
kül ollewad, siiski olli tal ka marsi hea nou petud.

„Kule toanna emmake^, ütles ta, „sa pead nüüd 
heaste tähhele pannema ja tedda mulle ka näitama, 
kui ta kirrikuft wälja tulleb, siis tahhan ma sallaja 
püda temmaga kokko sada ja tedda lemma üllekohto 
pärrast manitseda ja saab siis nähha, mis saab/ Nad 
läksid ühhe körwalisse kohha peale ja hakkasid nüüd 
mahti piddama. Nad toostid ehk kül ühhe tunni odata, 
siis hakkasid kirriko kellad hüüdma ja rahtoa hulk hak
kas koddo pole minnema.

Hans ehmatas ja karjatas sure healega, kui toan
nake Anton Nippen peale näitis ja tedda ommaks poiass 
tunnistas.

„Woi se, armas toannake, woi sesamma teie poeg," 
ütles ta, „sedda tunnen ma jo cmmtoagga — selle 
juttule ma ei tahha mitte minna ja on toist ka ilma 
asjata. Se on jo sesamma Anton Nipper, kellest ma
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teile mõnda head jutto ollen aianud. Temma on jo 
sesamma, kes sedda illusat ja kallist Katarinat — ehk 
mis ma siin ragin, lähme koddo, seal on aega nelja 
silma al räkida küllalt. Ni pa!jo ütlen ma teile agga, 
et teie mitte ei pea kartma, egga murretsema, kui teie 
ka sedda kölwatumat poega kautade, et siis minna teie 
tuggi ja warri tahhan olla."

Nenda riikides olli Hans wannakessega narrokaup. 
wehhe maia jure jõudnud ja jäi nüüd selleks piimaks 
wannakesse jure. Seal mõtlesid nad, mis nüüd tehha 
õlleks ja kuidas wisi nüüd peale hakkata. Hans an
dis nöu, et wannake piddi Poggeni jure minnema ja 
ülles andma, et ta Nipperi emma on, siis peaseks 
nende silmad lahti ja se petja saaks häbbiga ärra min- 
nema ja se inglike, se Katarina, õlleks peöstetud. Emma 
teadis nüüd kül, kui ta sedda teeb, et ta poeg siis pet
jaks ja wallelikkuks jääb ja omma õnne kautab, sepär- 
raft tõrkus ta wasto. Kui Hans talle nüüd olli sedda 
asja ärraselletanud, et se assi ja Nipperi pettus om- 
meti pärrast ülles tulleb ja et tal siis ommeti õnne 
Iota ei õlle ja pealegi meel saaks se ilmasüta Kata
rina teotud ja ta ello ön rikkutud, — siis andis emmake 
nuttes ja raske süddamega järrele. Teisel päwal piddi 
ta Poggeni juttule minnema, tänna olli ta jo wägga 
mässinud.

Ruttame nüüd, senni kui teised maggawad, Pog- 
geni maia jure ja matame, mis äi ja pruut seal te- 
mad. Katarina ehmatand näust malge, kui kasse toht, 
jooksis koio ja juttustas issale sedda kentsakat tükki. 
Jssa kargas maast ülles, lõi kahte kät kokko ja hüdis: 
„Noh, mata, Hansul on ommeti õigus olnud ja Nip- 
per on üks koer ja kelm! Mind tahtis se hilbak nenda 
petta ja minno tüttart ninnapiddi ümberweddada! Ota, 
kül so nahk selle eest seisab.'

Katarina istus toli peal ja tahtis ommas sures 
häddas nõrkeda, sest ta armastas tedda ühhest puhtast
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süddarnest. „Srra panne immeks armas issa," ütles 
ta, „et ma onuna armsa Antoni parrast nuttan," ja 
jälle hüdis ta sure healega: „Anton, Anton! oh, mo 
südda tahhab katkeda! Jah, ma ollen sedda onuna sil
maga näinud, sepärrast ei woi ma mitte kahhewah- 
hel olla."

Hommikust lõunani otas ta pitkisilmi ikka, Anton 
ehk tulleb ja sadab keik jälle korda, agga ei tulnud, ei 
tulnud. Nüüd olli keik lotus otsas ja näitis awwalik 
ollewad, et Nipper süüdlanne ja petja olli. Katarina 
nuttis a na peal, ni et kui Maks tahtis jooksta ja wah- 
tis ulitsa peale. „Issa, issa!" jooksis ta karjodes omma 
issa jure; — issa ehmatas ja küssis mis tal wigga 
on. „Anton, Anton! jah temma." Uks tehti lahti ja 
Anton Nipper astus ühhe wöera lühhikesse jämmeda 
mehhega sisse, kes issa ja tüttart allandlikkult terretas 
ja ennast warsi tutwaks teggi, tunnistades, et ta An
toni issa, se rikkas kaupmees Perlini linnast ollewad 
ja onuna pöia kihlusselle ollewad tulnud. Poggen olli 
selle jutto ülle ni ehmatand, et ennam kolme luggeda 
ei mõistnud ja tüttar ei teadnud, kas ta und nääb 
woi on se ilmsi.

„Anus äi, kui teie lubbate, siis tahhan ma juttus- 
tada, kuidas ma omma armsa issaga kokko sain," üt
les Nipper. Nüüd päris ta ennast Katarina pole ja 
küssis: „Mo inglike, kas sa õlled omma issale ka jut- 
tustanud, kuidas üks häbbematta petja mind kirriko 
jures ommaks pöiaks nimmetas?" „Jah, ma ollen," 
hüdis Katarina wärrisewa heälega. „Noh, siis ma ra
gin tännase päewa juhtumist sealt jälle eddasi." Kui 
ma kirrikust wälja tullin ja koddo tahtsin tulla, tulleb 
mulle korraga mo manna issa wasto! kes jõuaks sedda 
römo räkida, mis mul olli, möttelge, kolm aastat aega 
mäda ja põlle tedda silmaga näinud ja nüüd tulleb ta 
just sel aial, kui mul tedda tunnistajaks tarwis on. 
Ma juttustasin talle omma õnnetust ja pallusin tedda
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ühhes tulla. Ta lubbas sedda tehha, agga olli enne 
meel seal ja teal tallitamist. Ma südda tahtis katkeda, 
et aeg ni pitkalisseks läks, agga mis tehha, ei tohhi 
ka marmem ci wasta panna. Wimaks tulli ammeti se 
tund, millal meie möllemad tullema saime. Siin ta 
nüüd an, ta woib isse tunnistada, et ta ma armas issa 
ja et emma ja amma on maggama läinud ja et se 
naene üks petja olli, — se woib olla, et se koggoni 
Hans Wappen tö on.

Poggen ei teadnud mitte, mis ta sellest juttust piddi 
arwama. Katarina istus temma kärmal ja silmad 
p õllesid tal römo pärrast. „Minno poeg rägib õigust," 
ütles manna Nipper, „teie rnoite ühhe rikka Perlini 
kaupmehhe sauna uskuda ja kui meel kahhe wahhel 
ollete, siis waatke feie," nende saunadega tõmbas ta 
omma passi taskust wälja ja hoidis sedda Poggeni 
ninna ees. Poggen lõi ühhe korra silmad passi peale 
ja käskis jälle taskusse pista, mis kohhe sündis. „Noh, 
kuidas on?" küssis manna Nipper, „näitad ni kui 
kahhe wahhel ollewad." „Mitte karma määd," ütles 
Poggen. „Noh, siis on keik heasti," rihmas manna 
Nipper jälle eddasi, „tänna öhto on kihlussed ja kolme 
ku pärrast — pulmad. Sen niks sadab manna Nipper 
poisile ka meel kümme tuhhat rubla kätte selle ue ello 
hakkatusseks.

Õhtul tulli wöerid kokka Car lumme. Nenda kui- 
das igga kihlusse peal sünnib, nenda sündis ka seal, 
nad sõid ja jõid, pölletasid pipo ja aiastt) jutto. Jälle 
manna Nipperi su jooksis kui meski ja aias nisuggusid 
nalja juttusid, et teised naersid ni, et kõht mallutas. 
Kui mina aur ka jo pähha tousid, no, siis olli ta 
meel koggoni käest ärea. Kui ta jälle nattoke aega 
olli lobbisenud, läitis ta neste klasid, läks Poggeni 
jure ja ütles: „Jome tubliste, roa issa paar, sest ni- 
snggune päärn ei tulle ni pea jälle. —_ Hurra, nore 
pari õnne peale — hurra." Jubba ollid kaks klasi
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jälle omma pärus kohha peal. Nenda kestis se pole 
öni, künni wimaks Poggen ja Nipper täis kui sead 
sohwa peale maggama jäid. Wöerad, monned joob
nud, monned toeei omma õigusse sees, läksid üksteise 
järvele ka omma koddo. Katarina tahtis minna ja 
need mollemad joobnud issad ka maggama sata agga 
Nipper wöttis ta käest kinni, wiis tedda teiste kam- 
bresse ja ütles: „Lass nad puhhata peale, lähme meie 
issi nattoke körwale jutto mant et," Katarina, kes ühtegi 
õnnetust ei teadnud karta, teggi nenda.

Kui manna Nipper näggi parraja aia ollewad, 
kobbis ta maast ülles, wöttis küünla akna pealt ja 
läks teiste tuppa ja sealt jälle kolmandasse ja wimaks 
wälja howi peale. Noor kihlatud paar wehtis nüüd 
omma armast jutto ja ärge pange pahhaks, kui mon- 
nikord ni liggi juhtusid nihhutawad, et kaks suud ühte 
putusid, mis eestotsa wägga armaste sündis, agga pär- 
rast ni saggedaste, et kui Katarina ninna sekord kinni 
õlleks juhtunud ollema, ta ärra õlleks läkkatanud.

Korraga lödi wäljastpoolt russikaga toa ukse peale 
ja üks waljo mehhe heal hüdis: „Tulli! tullil tehke 
lahti — pealmisses korras pölleb.^ Anton kargas 
maast ülles, — Katarina hoidis temmast tuggewaste 
kinni ja mõtles, et ta ommaft peigmehhest abbi leiab, 
agga — walle! Anton rapputas ennast lahti ja jook
sis ukse ette ja korraga kukkus ka uks mahha ja manna 
Nipper, suur kot ülla peal karjus: „OH sa sadana 
tulli! — Pannin küünla akna peale, setini kui höb- 
bedat ja kulda kokko kramisin, ja mata nalja, kardinid 
hakkanud pöllema ja nüüd loitab keik se maia. — 
Jookseme kus kurrat, sest jubba koggub ulitsa peale 
rahwas kokko ja meid puakse mölla. Nende sauna
dega kargasid mollemad toast wälja. Sedda nähhes 
ja kuuldes, et se rikkas Perlini kaupmees warras ja 
Anton temma nou mees, ehmatas Katarina nenda 
ärra, et ta kui surnud mahha kukkus.
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Korraga kissendas rahwahulk wäljas: „Margad, 
margad! se pits ja se jtmtme wötke kinni." Anton, 
kes jännessega mõis woito jooksta sai plaggama, agga 
manna tammele, kelle selgas margasse kot olli, karga
sid wahwad mehhed karwo kinni ja jubba mehheke 
köndis soldatite wahhel poggurisse.

Wimaks ärkasid tüdrukud, kes ka sallamahti mon- 
negi klasi põhja ollid waatnud,ülles, tahtsid wälja jooksta, 
agga toa wötti olli kaddunud ja uks köwwaste kinni. 
Õnneks lodi wäljastpoolt uks kirmega eest mahha ja 
kustutajid tungisid hulga kaupa sisse.

Keige kärmsmn ja wahmam nende seast olli üks 
kahwatand noor mees — se olli meie endine manna 
hea söbber Hans Wapper. Ta jooksis kohhe Katarina 
tuppa, agga — oh õnnetust — tubba olli tühhi! Ka
tarina! Meister Poggen! Tõuske ülles — pöggenege! 
hüdis ta sure healega, agga ükski ei kuulnud tedda. 
Wimaks näggi ta labbi ukse prao tuld ühhes toas, — 
üks köwwa hoop jallaga ukse pihta ja uks kukkus eest 
mahha. Seal näggi ta Poggenit sohwa peal magga- 
wad, agga Katarinat polnud kuskil. Ta rapputas ja 
hüdis tedda, agga wannake olli kui surnud. Ta tõm
bas tedda pead piddi kinni ja läks temmaga, Pea ees, 
jallad tagga järrel sealt sammast treppift alla, kust ta 
isse ka siis käis, kui Nipperiga tüllisse sai.

Tulli wöttis ikka ennam ja ennam wöimust ja jubba 
ähwardas laggi sisse kukkuda. Keik kustutajad rutta
sid toast wälja, — agga Hans tormas, kui ta meistre 
olli wälja winud kui meleto neste pöllewa maiasse ja 
hüdis sure healega: Katarina! Katarina! Minna pean 
sind aitama ehk ühhes sinnoga ärrapöllema? Oh mo 
unnenäggo! Se latsuja maddo! — Nenda kissendades 
jooksis ta pimmedas ühhe laua selga, kus meel klasid 
ja puddelid peal seisid ja prantsatas ülle Pea ja kaela 
ühhes lauaga. Nüüd juhtus koggematta üks kässi temma
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peirsse ja se olli Katarina kassi. Suits ja wing taht- 
sid tedda ärralämmatada, agga segipärrast aias ta en
nast jalgade peale ja katsus Katarinaga treppist alla 
jõuda. Alles olli ta toa ukse peal, siis sündis ta tagga 
selja üks hirmus paukuminne — maia laggi ja kattus 
langes sisse ja üks putük lõi Hanso uimaseks treppi 
alla maha. Teised kargasid liggi ja kandsid mollemad 
sest pöllewast maiast emale, kust ta issi parrast, kui ta 
olli toibonud, wallo parrast oigades ärra läks.

Monne tunni parrast olli Poggeni maia assemel 
üks mahha langenud tukkide ja palgide lasso, agga 
ilma peawarjota ei olnud ta meel mitte, sest teine pool 
maia olli kustutamisse läbbi peastetud sanud ja seisis 
ilmarikkumatta üllewel. Se olli Katarina ja Nipperi 
kihlusse löppetus.

Monne päwa parrast olli narro-kaupmehhe maias, 
kus se manna Nipperi emma Lade ellas, Hans Wap. 
per surmani haige maas. Temma wodi ees seisis se 
manna emmake ühhe nore tütarlapsega ja aiasid sest 
haigest, kes parrajaste maggas, jutto. „Nenda on se, 
armas Katarina, kuidas ma teile jo ollen räkinud," 
ütles manna emmake. „Se waene Hans armastab 
teid jo sest sadik, kui ta ühhes uksega teie tuppa kuk
kus, agga ei julgenud sedda ilmas teile üttelda. Oh 
ütlematta paljo on ta piddand selle aia sees kannatama, 
issiärranis kui ta näggi, kui teie minno kölwato pöia 
pole hoidsite, kes tedda kallewi Margaks teggi, agga
kes ommeti issi" — ------ . Ta ei woinud ennast en-
nam piddada, ta kattis ommad silmad kinni ja hüdis 
nuttes ja kaebades: „OH Jummal, mis on minno aino 
ja armsast lapsest sanud!" Katarina andis temmale 
kät ja pällus tedda, meel ennam sest heast Hansoft rä- 
kida. „Temma olli se," ütles manna, „kes teile sedda 
lillikimpo ja illust sissa kinkis." „Temma! temma olli 
se, kes sedda lindo mulle kinkis," hüdis Katarina mv 
mestelledes ja watas halledaste haige peale, „ja minna
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ommas pimmedusses mõtlesin Nipperi sedda teinud olle- 
roctb. Oh fui raskeste ollen ma tenima wasto eksinud!"

„Iah/ ütles manna, „teie ollete selle kalli ltore 
mehhe wasto raskeste eksinud, ilma et teie sedda isse 
teadsite. Agga Jummal on keik heasti teinud, ta on 
kurjade kawwalust tühja saatnud ja ühhe õige head 
tööd päwawalgusse ette tonud. Sedda head tööd peate 
teie maksma, mo armas laps, sedda, kes teid armastab 
kui omma ello, kes teid surmast peastnud, sedda peate 
teie ommaks abbikasaks wötma. Weel on ta raske haige, 
agga teie peate nähha sama, kuidas ello neste ta kah. 
watand põskede sisse tulleb, kui ta teada saab, et teie 
se ollete, kes jo mitto ööd minnoga ta wodi ees on 
walwanud ja ta haige ölla peale rohto pannud." Kes 
teab kui kaua, ja mis nad õlleks seal lobbisenud, kui 
Hans ennast mitte ei õlleks ligutanud, mis peale Ka
tarina nattoke warjole hoidis.

„Noh, mo armas poeg," ütles wannake, „nüüd õlled 
õige rahhuliste magganud, kuidas on nüüd luggu siu- 
noga?" „Ma tunnen ennast parrema ollewad ja pea
legi näggin ma jälle ommast Katarinast — no mata, 
mis ma jälle tahtsin üttelda — sest heast ja kallist 
Katarinast und, ma peastsin tedda teist korda sest pölle- 
wast maiast ärra ja surrin siis temma sülle ärra. Ja 
temma sülles iggatsen ma ka surra."

Sedda kuuldes jooksid Katarina! pallawad weepis- 
sarad ülle põskede ja ööldakse, et tänno ja armastusse 
wahhel üks aino weike sammo on ja ennam ei woi- 
nud seal ka mitte olla, sest korraga tundis ta üht pall 
lawat armastust Hanfo wasto. Ta astus Hanso wodi 
ette, wöttis temma käe ja ütles: „Sa õlled ui paljo 
minno pärrast teinud ja kannatanud, et ma sulle sedda 
ei tolgi ei jõua ärratassuda. Nüüd tahhad sa mind 
weel raskeste kurwastada ja minno süllesse surra. Kas 
sa ei woiks mitte minno sülles ellada."

Hans olli ehmatand ja ei sanud arro, kas se un-
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nes iroi ilmsi sündis; ta aias istukille ülles, hakkas ta 
kaela ümber ja hüdis: „Kas se moib woimalik olla, 
et ma omma kalli süddamest armastud Katarina käest 
need sannad ollen kuulnud." Katarina panni ommad 
pehmed käed ta Pea alla ja rinna peale ja küssis 
nüüd: „No Hans, kas sa nüüd meel minno sülle tah- 
had surra?s Hanfo rööm olli ni suur, et sanna suust 
wälja ei tulnud.

Korraga tehti toa uks lahti ja meister Poggen as- 
tus sisse. „Oho," hüdis ta naerates, „jubba minno tüt- 
tar peab jälle kihlust ja manna pappa põlle sest meel san- 
nagi kuulnud. Oi, oi Katarina, kuidas sa woid nüüd 
Hanso armastada, kes mitte rikkas egga ka ni illus ei 
õlle kui Nipper, kes ka mitte ni mokka pärraft ei mot 
räkida." „Agga temma moib tullesse jooksta ja minno 
ello peasta ja mõistab mind ni truiste armastada, et 
ta ma süllesse tahhab surra," ütles Katarina. „Minna 
tahhan temma abbikasaks sada ja kui sa mind armas- 
tad, siis õnnista meid."

„Iummala nimmel" ütles issa räömsaste. „Temma 
on sind raske söddimisse läbbi ennesele woitnud." Nende 
saunadega panni ta Hanso ja Katarina käed kokko ja 
andis mollemalle suud.

„Minna tullin", räkis ta eddasi, „praego kohto pealt, 
kus manna Nipper tunnistas, et ta mitte üks rikkas 
kaupmees Perlini linnast ei õlle, maid üks manna hul
gus, kes ka wägga tark kirjotaja on ja issiennesele kui 
ka Antonile malle passid kirjotas. Nende kaup olle- 
mad nenda tehtud, et kui se assi heaste korda õlleks 
läinud, siis õlleks Anton tal tuhhat rubla höbbedat 
maksnud ja nore emmanda senna paika jätnud ja issi 
ühhes rahhaga Amerika male pöggenenud. Jummal 
olgo tännatud, se hirmus nou on tühja läinud. Mul 
on kül suur kahjo, agga ikka ei õlle se kahjo mitte ni 
suur, kui süddame wallo ja kahjo siis mul ennesel ja
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meet enttarn mo armsal tütrel õlleks olnud. Warst 
seisab uus maia jälle üllewel ja se paar tuhhat rubla 
mis se maia kraam wäärt olli, sedda teuib mo uus 
rnäimees, kes üks wahwa töömees on, ühhe aastaga 
jälle sisse."

„Agga mis on minno pöiast sanud?^ küssis tvam 
nake nuttes. Poggen ütles: „Lemmast ei õlle ükski 
musta egga rnalget kuulnud, mist on ta Amerika male 
pöggeneuud. Agga õlle murreta: mis mo wäimees on ette 
wötuud, sedda sadame meie ka eddasi.^ Agga emmale 
jäi haarn süddamesse, mis merd jooksis, nt kaua kui 
ta ellas.

Pole aasta pärrast olli Poggeni uus maia jälle 
malmis, agga illufam ja surem, kui ta enne olli. Ue 
maia pühhitsemisse pärnal olli ka Hanso ja Katarina 
kihlus ja kolme fit pärrast pulmad. Nüüd olli Hans 
se feige önnelikkum ülle feige Hamburgi linna. Ehk 
ta kül korraga rikkaks olli sanud, ei tõstnud temma 
ninna mitte püsti egga läinud sureks omma rahha sees, 
maid olli allandlik Summata ja innimeste rnasto, et 
seif liu tedda armastas ja auustas ja Summal taernas 
ka nisamma. Poolteist aastat pärrast sedda läks Hans 
omma armsa Katarinaga ja rneikse immerna lapsega 
issi omma emma järreie Prandenburgi male ja rniis 
tedda omma maiasse eitama. — Olgo se rööm räki- 
matta, mis emnta tundis.






